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g]kfn /fi6« a}+saf6 Ohfhtkq k|fKt “3” ju{sf] /fli6«o :t/sf] ljQLo ;+:yf 
/lhi68{ sfof{noM w'lnv]n g=kf=–#, sfe|]knf~rf]s   
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sf] 
yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ ;DaGwL 

ljj/0f–kq 
-lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# sf] bkmf #) tyf sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf @# cGtu{t k|sflzt_ 

;fljssf] gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 / ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] dh{/ kZrft\ ag]sf] o; ;+:yfsf] xfn sfod r'Qmf k"FhL                       
¿= &$,%),$),#%(÷– -cIf/]kL rf}xQ/ s/f]8 krf; nfv rfln; xhf/ tLg ;o pgfG;fÝL ?k}ofF dfq_ /x]sf] tyf ;+:yfks / ;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj 
cg'kft &$=#(M@%=^! -clwstd b'O{ c+s_ /x]sf]df ljQLo ;+:yfsf] a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g @)&# sf] bkmf ( sf] pkbkmf -!_ adf]lhd ;+:yfks / 
;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj cg'kft &)M#) sfod ug{ o; ljj/0fkq dfk{mt ¿= $,^^,*!,&))÷– -cIf/]kL rf/ s/f]8 5o;fÝL nfv Psf;L xhf/ ;ft 
;o ?k}ofF dfq_ /sd a/fa/sf] k|lt z]o/ ¿= !))÷– c+lst b/sf $,^^,*!& lsQf ;fwf/0f z]o/x? ;j{;fwf/0fdf yk ;fj{hlgs lgisfzg (FPO) ug{ 
nfluPsf] / lgisfzg kZrft\ ljQLo ;+:yfsf] s'n hf/L tyf r'Qmf k"FhL ¿=&(,!&,@@,)%(÷– -cIf/]kL pgf;L s/f]8 ;q nfv afO; xhf/ pgfG;fÝL dfq_ tyf 
z]o/ ;+Vof &(,!&,@@)=%( lsQf sfod /xg] / ;+:yfks tyf ;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj cg'kft &)M#) sfod x'g]5 . 

 

;+lIfKt ljQLo ljj/0f 

ljj/0f 

kl/is[t   
ckl/is[t   k|If]lkt  

gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ 
ljho n3'ljQ  
-dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80  2080/81 
@)*@ cfiff9 
d;fGt;Dd* 2082/83 2083/84 2084/85 

k|lt z]o/ g]6jy{ -¿=_** 153.33 184.71 140.82 149.40 161.70 173.05 189.74 208.19 
k|lt z]o/ cfDbfgL -¿=_ 21.65 34.76 5.24 4.08 12.62 15.46 17.39 18.69 
;+lrt gfkmf÷gf]S;fg  
-¿=xhf/df_ 

87,225 150,955 54,239 27,416 36,013 64,663 108,239 190,764 

* cf=j= @)*!÷*@ sf] cfiff9 d;fGt;Ddsf] ckl/is[t ljQLo ljj/0f Joj:yfkg tyf >L la= ;Gtf]if P08 P;f]l;P6\;af6 k|dfl0ft ul/Psf] .  

** u|fxs ;+/If0f sf]if, ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if tyf sd{rf/L tflnd sf]ifsf] /sd g]6jy{ u0fgf ubf{ ;dfj]z gul/Psf] . 
b/vf:t;fy k|lt z]o/ c+lst d"No ¿= !))÷– sf] b/n] zt\k|ltzt e'QmfgL dfu ul/Psf] . 

nufgLdf x'g] hf]lvd ;DaGwL pb\3f]if0f M 

lwtf]kqdf ul/g] nufgLdf hf]lvd x'g] ePsf]n] To:tf] hf]lvdsf] d"NofÍg ug]{ k|d'v bfloTj nufgLstf{ :jo+sf] x'g]5 / lwtf]kqsf] lgisfzg d"Non] ;"rLs/0f 
kZrft\ lwtf]kq ahf/df x'g] sf/f]af/ d"No ghgfpg] x'Fbf o; ljj/0fkqsf] bkmf u=*= -k[i7 g+= @^ / @&_ df pNn]lvt hf]lvdx? ;d]tsf] cWoog u/]/ dfq 
nufgL ;DaGwL lg0f{o lng ;'emfj ul/G5 . 

 

lgodg lgsfosf] hjfkmb]xLtf g/xg] pb\3f]if0f M 
o; ljj/0fkqdf pNn]lvt lwtf]kq ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu tof/ ul/Psf] o; ljj/0fkqnfO{ lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# adf]lhd g]kfn lwtf]kq af]8{n] 
:jLs[lt k|bfg u/]sf] 5 . o;/L af]8{n] ljj/0fkq :jLs[lt k|bfg u/]sf] sf/0faf6 s;}n] klg g]kfn lwtf]kq af]8{, sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no jf ;Da4 cGo 
lgodg lgsfon] ljj/0fkqdf pNn]lvt s'/fsf] ;Totf jf lgisfzgstf{sf] cfly{s ;Ifdtfsf] af/]df s'g} k|sf/sf] k|Tofe"t u/]sf] jf lhDd]jf/L lnPsf] dflgg]   
5}g . 

 

qm]l86 /]l6Ë ;DaGwL ljj/0f 
o; ljj/0fkq cg';f/ ;fj{hlgs ?kdf lgisfzg ug{ nfluPsf] ;fwf/0f z]o/sf] nflu ælwtf]kq btf{ tyf lgisfzg lgodfjnL, @)&#Æ sf] lgod (v / æqm]l86 
/]l6Ë lgodfjnL, @)^*Æ sf] lgod # df ePsf] Joj:yf adf]lhd g]kfn lwtf]kq af]8{af6 cg'dlt k|fKt qm]l86 /]l6Ë ;+:yf O{qmf g]kfn lnld6]8, l8NnLahf/, 
sf7df8f}+af6 qm]l86 /]l6Ë u/fO{ ldlt @)*@÷)*÷)$ df “[ICRANP-IR] B@” /]l6Ë k|bfg u/]sf] 5 . “[ICRANP-IR] B” n] High risk of default regarding 
timely servicing of financial obligations tyf “@” n] Watch with Negative Implications /x]sf] eGg] hgfpFb5 . O{qmf g]kfn lnld6]8n] [ICRANP-IR]AAA 
b]lv [ICRANP-IR]D ;Ddsf] /]l6Ë k|bfg ub{5 h;df /]l6Ë [ICRANP-IR]AAA n] alnof] cfwf/ hgfpF5 / [ICRANP-IR]D n] sdhf]/ cfwf/ hgfpFb5 eg] 
/]l6Ë ;+s]t k5f8L /xg] + -hf]8_ jf - -36fp_ lrGxn] ;DalGwt /]l6Ë ju{ leqsf] t'ngfTds l:yltnfO{ hgfpFb5 . pQm /]l6Ësf] j}Btf cjlw hf/L ldltaf6 
Ps jif{;Dd cyf{t ldlt @)*#÷)*÷)$ ;Dd /xg]5 . ;f] ;DaGwL ljj/0f o; ljj/0fkqsf] bkmf u=@@ -6_ -k[i7 g+= ^(_ df pNn]v ul/Psf] 5 .  
/]l6Ë k|bfg u/]sf] ldlt M @)*@÷)*÷)$                                                                        /]l6Ë axfn /xg] cjlw M @)*#÷)*÷)$ 

;+:yfks tyf ;~rfnsx? / ;+:yfks z]o/wgLx?sf Psf3/sf] ;b:on] o; ljj/0fkq dfk{mt lgisfzg ul/g] yk ;fj{hlgs lgisfzgdf cfj]bg lbg kfpg] 5}gg\ .  

g]kfn lwtf]kq af]8{af6 ljj/0fkq :jLs[t ePsf] ldlt M @)*@÷)*÷!$ lgisfzg v'Nnf x'g] ldlt M @)*@÷)(÷@! 

g]kfn /fi6« a}+sdf ljj/0fkq btf{ ePsf] ldlt M @)*@÷)*÷!( lgisfzg aGb x'g] ldlt -l56f]df_ M @)*@÷)(÷@$ -a}lsË ;do kZrft\_ 

sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf ljj/0fkq btf{ ePsf] ldlt M @)*@÷)*÷@( lgisfzg aGb x'g] ldlt -l9nf]df_ M @)*@÷!)÷)% -a}lsË ;do kZrft\_ 

lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws M 

  afn'jf6f/–)$, sf7df8f}+, g]kfn . 
 kmf]gM (&&–!–$%#&(^#÷^$÷^) 
 Od]nM info@nmbcl.com.np, j]a;fO6M www.nmbcl.com.np  
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-v_ != ljj/0fkqdf k|of]u ePsf k|fljlws tyf cGo zAbfjnLsf] kl/efiff M 
s_ æljj/0fkqÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfn] lwtf]kqsf] ;fj{hlgs lgisfzg ug'{ cl3 lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# sf] bkmf 

#) tyf sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf @# adf]lhd k|sfzg ug'{kg]{ ljj/0fkq ;Demg' kb{5 . 
v_ ælwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGwsÆ eGgfn] lwtf]kq Joj;foL -dr]{06 a}+s/_ lgodfjnL, @)^$ sf] lgod !^ 

sf] v08 -s_ adf]lhdsf] sfo{ ug{ cg'dltkq k|fKt lwtf]kq Joj;foL >L PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, 
sf7df8f}+nfO{ ;Demg' kb{5 . 

u_ æ;+ul7t ;+:yf÷sDkgL÷ljQLo ;+:yfÆ eGgfn] lgisfzgstf{ sDkgL >L ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8,                       
w'lnv]n–#, sfe|]knf~rf]snfO{ ;Demg' kb{5 . 

3_ ælgisfzg a}+sÆ eGgfn] lgisfzg tyf laqmL k|aGws;Fu ;Demf}tf u/L lwtf]kq lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ sf 
qmddf cfj]bsaf6 k|fKt x'g] /sd hDdf ug{ lhDd]jf/L lng] jfl0fHo a+}s tyf /fli6«o :t/sf] ljsf; a+}s ;Demg' 
k5{ . 

ª_ ælwtf]kqÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfn] hf/L u/]sf] z]o/, :6s, a08, l8j]~r/, l8j]~r/ :6s jf ;fd"lxs nufgL of]hgf 
;DaGwL k|df0fkq jf g]kfn ;/sf/n] hf/L u/]sf] jf g]kfn ;/sf/sf] hdfgtdf ;+ul7t ;+:yfn] hf/L u/]sf] C0fkq, 
artkq jf a08 ;Demg'k5{ / ;f] zAbn] lwtf]kq ahf/ dfk{mt sf/f]af/ x'g ;Sg] jf x:tfGt/0f x'g ;Sg] egL 
af]8{n] tf]lslbPsf] cGo lwtf]kq jf To:tf] lwtf]kq v/Lb, laqmL jf ljlgdo ug{ ;Sg] clwsf/kq ;d]tnfO{                
hgfpF5 . 

r_ ælgodg lgsfoÆ eGgfn] g]kfn lwtf]kq af]8{, sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no tyf g]kfn /fi6« a}+snfO{ ;Demg' kb{5 .  
5_ æ;+:yfks, ;~rfns, k|d'v sfo{sf/L clws[t tyf Joj:yfkgÆ eGgfn] ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf 

;+:yfks, ;~rfns, k|d'v sfo{sf/L clws[t tyf Joj:yfkgnfO{ ;Demg'kb{5 .   
h_ æaf]8{Æ eGgfn] lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# sf] bkmf # adf]lhd :yfkgf ePsf] >L g]kfn lwtf]kq af]8{nfO{ ;Demg' 

kb{5 . 
em_ æljQLo ljj/0fÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfsf] jf;nft, cfo–Joo ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f ;Demg' kb{5 / ;f] zAbn] 

OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0f / n]vf gLlt tyf n]vf;Fu ;DalGwt l6Kk0fLx? ;d]tnfO{ hgfpFb5 . 
`_ æ3 ju{sf] n3'ljQ ljQLo ;+:yfÆ eGgfn] a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DalGw P]g @)&# sf] bkmf $( sf] pkbkmf -$_ 

adf]lhdsf] a}+lsË tyf ljQLo sf/f]af/ ug{ ;+:yfkgf ePsf] ;+ul7t ;+:yf ;Demg' k5{ . 
6_ æv'b ;DklQ÷g]6jy{Æ eGgfn] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg cg';f/ ;Ël7t ;+:yfsf] z]o/sf] r'Qmf k'FhL tyf hu]8f 

sf]ifx¿sf] s'n hf]8df ;l~rt gf]S;fgLsf] s'n /sd / ckn]vg ug{ afFsL :yug / ljljw vr{x¿ tyf Voflt 
36fO{ afFsL /xg hfg] v'b ;DklQ -g]6jy{_ /sd ;Demg' k5{ . 

7_ æk|lt z]o/ g]6jy{Æ eGgfn] sDkgLsf] jf;tfndf /x]sf] z]o/ k'FhL, z]o/ lk|ldod tyf hu]8f sf]if nufotsf s'g} 
klg k|sf/sf] ;+lrt sf]ifsf] s'n hf]8nfO{ hDdf ;fwf/0f z]o/ ;+Vofn] efu ubf{ cfpg] efukmnnfO{ hgfpFb5 . 

8_ æk|lt z]o/ cfDbfgLÆ eGgfn] sDkgLsf] cfDbfgLnfO{ pQm ;+:yfsf] hf/L z]o/ ;+Vofn] efu ubf{ cfpg] efukmn 
;Demg'k5{ . 

9_ æcfwf/e"t z]o/wgLÆ eGgfn] ljQLo ;+:yfsf] r'Qmf k'FhLsf] ! k|ltzt jf ;f] eGbf a9L z]o/ wf/0f u/]sf z]o/wgL 
;Demg' kb{5 . 

0f_ æyk ;fj{hlgs lgisfzgÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfn] lwtf]kqsf] k|fylds ;fj{hlgs lgisfzg u/L ;"rLs/0f e};s]  
kZrft\ k'FhL j[l4sfnflu k'gM ;j{;fwf/0fdf hf/L ul/g] ;fwf/0f z]o/nfO{ ;Demg' kb{5 . 

t_ æ;+sng s]Gb|Æ eGgfn] ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu tof/ ul/Psf] ljj/0fkq / b/vf:t kmf/fd k|fKt ug{ ;lsg] 
tyf b/vf:t kmf/fdsf ;fy /sd a'emfpg ;lsg] u/L tf]lsPsf ;+:yfnfO{ ;Demg' kb{5 . 

y_ ælwtf]kq k|Tofe"ltstf{Æ eGgfn] lwtf]kq Joj;foL -dr]{06 a}+s/_ lgodfjnL, @)^$ sf] lgod !^ sf] v08 -v_ 
adf]lhdsf] lwtf]kq k|Tofe"lt -c08//fOl6Ë_ sf] sfo{ ug{ cg'dltkq k|fKt lwtf]kq Joj;foL >L PgcfOPdla P; 
Soflk6n lnld6]8nfO{ ;Demg' kb{5 . 

-v_ @= ljj/0fkq tyf b/vf:t kmf/fd k|fKt ug]{ / a'emfpg] :yfg M 
qm=;+= ljj/0fkq k|fKt ug{] :yfgsf] gfd / 7]ufgf j]a;fO6 
! PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, sf7df8f}+ www.nmbcl.com.np 

@ 
ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8, w'lnv]n–#, sfe|]knf~rf]s tyf ;Dk"0f{ zfvf 
sfof{nx? 

www.vlbs.com.np 

;fy}, g]kfn lwtf]kq af]8{sf] j]a;fO6M www.sebon.gov.np af6 ;d]t o; lgisfzgsf] :jLs[t ljj/0fkq x]g{ ;lsg]5 . 
qm=;+= b/vf:t kmf/fd k|fKt ug]{ / a'emfpg] :yfg M 

! 
g]kfn lwtf]kq af]8{af6 :jLs[lt k|fKt u/]sf ;Dk"0f{ cf:af (ASBA) ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? / ltgsf 
tf]lsPsf zfvf sfof{nox? Tyf l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8af6 lgdf{0f ul/Psf] ;ˆ6j]o/ æd]/f] z]o/Æ 
cgnfOg k|of]u u/L l;–cf:af (C-ASBA) k|0ffnL dfk{mt cfj]bg lbg ;lsg]5 . 
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-u_ != lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGwssf] pb\3f]if0f M xfdLnfO{ lgisfzgstf{ ;+ul7t ;+:yf tyf o;sf 
;+:yfks÷;~rfnsx?n] pknAw u/fPsf] ljj/0f tyf hfgsf/Lx?sf] cfwf/df o; sDkgLsf] Joj:yfksLo, k|fljlws / 
cfly{s kIfsf] ljZn]if0ffTds cWoogaf6 xfdL ;Gt'i6 x'g'sf] ;fy} ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf cfly{s ljj/0fx? / cGo 
hfgsf/L tYout, k"0f{ / ;xL b]lvPsf]n] nufgLstf{x?nfO{ nufgL ;DaGwL lg0f{o lng d2t k'Ug] s'/f k|lt ljZj:t eO{ 

xfdLn] of] ljj/0fkq :jLs[ltsf nflu g]kfn lwtf]kq af]8{df “lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^#” / “lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg 

lgodfjnL, @)&#” cg'?ksf] of]Uotf k'u]sf] k|lta4tfkq (Due Diligence Certificate) k|:t't u/]sf 5f}+ . 

-u_ @= ;+ul7t ;+:yfsf] pb\3f]if0f M 
s_ ;~rfnssf] lhDd]jf/L tyf hjfkmb]lxtf ;DaGwL pb\3f]if0f M 

of] ljj/0fkq xfdLn] k'g/fjnf]sg u/L cg'df]bg u/]sf] x'gfn] o; ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf ljj/0f tyf hfgsf/Lx?sf 
;fy} lgisfzg tyf laqmL k|aGwsnfO{ lbPsf] ljQLo ljj/0f, cGo ljj/0f, hfgsf/L tyf sfuhftx?sf ;Totf / z'4tf 
k|lt / lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg cg'dlt k|of]hgsf nflu g]kfn lwtf]kq af]8{df k]z ul/Psf] ljj/0fkq / ;f] ;Fu 
;DalGwt cGo ljj/0f tyf hfgsf/Lx?sf] z'4tf tyf ;Totf k|lt o; ljj/0fkqdf x:tfIf/ ug]{ xfdL ;~rfnsx? 
JolQmut jf ;fd"lxs ?kdf hjfkmb]lxtf jxg ub{5f}+ / lwtf]kq lgisfzgsf nflu tf]lsPsf zt{ tyf cfjZostfx?sf] 
;DaGwdf cfjZos hfgsf/L lnO{ xfdL pb\3f]if0f ub{5f}+ ls tf]lsPsf zt{ tyf cfjZostfx? ;a} kfngf u/]sf 5f}+ / 
nufgLstf{x?nfO{ nufgL ;DaGwL ;'–;"lrt lg0f{o lng cfjZos s'g} ljj/0f, ;"rgf tyf hfgsf/Lx? n'sfPsf 5}gf}+ . 

v_ ;+ul7t ;+:yfsf] hjfkmb]xLtf ;DaGwL pb\3f]if0f M 
o; ljQLo ;+:yfn] k|sflzt u/]sf] ljj/0fkq, ;fj{hlgs k|:tfj, lj1fkg jf cGo s'g} ;"rgfdf pNn]v ePsf ljj/0f 
afx]s ljQLo ;+:yfsf] af/]df k|sflzt cGo s'g} ;"rgf jf hfgsf/Lsf] hjfkmb]xLtf ljQLo ;+:yfdf g/xg] / To:tf] 
;"rgf, hfgsf/L jf ljj/0fsf] cfwf/df nufgL u/]df ;f] sf] hf]lvd nufgLstf{ :jo+n] jxg ug'{kg]{5 . 

-u_ lgodg lgsfosf] lgodg Joj:yfsf] kfngf ;DaGwL pb\3f]if0f M 

k|rlnt sfg"g cg';f/ cfˆgf] pBf]u÷Joj;fo÷;]jf;Fu ;DalGwt lgodg lgsfosf] yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ 
klAns O:o'_ tyf cGo lgodg Joj:yf tyf lgb]{zgx?sf] kfngf u/]sf] s'/fsf] pb\3f]if0f ub{5f}+ . ;fy}, yk ;fj{hlgs 
lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ k|of]hgsf] nflu tof/ ul/Psf] ljj/0fkq / ;f] df pNn]lvt ;Demf}tf jf cGo ljj/0fx? 
g]kfn lwtf]kq af]8{, g]kfn :6s PS;r]Gh lnld6]8 / g]kfn /fi6« a}+sdf k]z u/]sf 5f}+ . 

sDkgL P]g, @)^# adf]lhd sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf k]z ug'{kg]{ ljj/0fx? k]z u/]sf] x'gfn] sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{noaf6 ldlt @)*@÷)!÷#) df k|fKt kqfg';f/ cf=j= @)*)÷*! ;Dd ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf cBfjlws /x]sf] 5 . ;fy}, cfGtl/s /fh:j sfof{nodf cf=j=@)*)÷)*! ;Ddsf] cfo 
/sdsf] cfo ljj/0fx? k]z u/]sf] x'gfn] pQm cfly{s jif{;Ddsf] s/ r'Qmfsf] k|df0fkq cfGtl/s /fh:j sfof{nosf] 
ldlt @)*!÷!@÷@! ut]sf] kqaf6 k|fKt ePsf] 5 . 

-3_ ;+:yfks, ;~rfns tyf sfo{sf/L k|d'v ;DaGwL pb\3f]if0f M 

!=  o; sDkgLsf ;+:yfks, ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L clws[t shf{ ;"rgf s]Gb|sf] sfnf] ;"rLdf /xg' ePsf] 
5}g . 

@=  o; sDkgLsf ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L clws[t sfnf] ;"rLdf /x]sf] cGo ;+ul7t ;+:yfdf ;~rfns jf sfo{sf/L 
k|d'v /xg' ePsf] 5}g . 

#=  ;fj{hlgs lgisfzg dfk{mt ;j{;fwf/0faf6 k'FhL ;+sng u/L a]kQf ePsf jf ;+rfngdf g/x]sf jf nufgLstf{x?sf] 
lxt ljk/Lt x'g] sfo{ u/]sf] ;+ul7t ;+:yfsf ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L clws[t o; sDkgLsf] ;~rfns jf 
k|d'v sfo{sf/L clws[t /xg' ePsf] 5}g . 

$=  lwtf]kq ;DaGwL sfg"g ljk/Lt sfo{ u/]sf] sf/0f lwtf]kq ahf/ jf lwtf]kq Joj;foLsf] cg'dlt vf/]h ePsf] bz 
jif{ k"/f gePsf] ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L clws[t o; sDkgLsf] ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L 
clws[t /xg' ePsf] 5}g . 

%=  o; sDkgLsf] ;~rfns jf k|d'v sfo{sf/L clws[t lwtf]kq ;DaGwL P]gsf] bkmf !)* adf]lhd ;~rfns jf 
sfo{sf/L k|d'v x'g cof]Uo /x]sf 5}gg\ . 
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-u_ #= ;+ul7t ;+:yf ;DaGwL hfgsf/L M 
-u_ #=s_ ;+ul7t ;+:yfsf] k[i7e"dL M 

s_ ;+:yfsf] gfd M ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 (Vijaya Laghubitta Bittiya Sanstha Limited) 
v_ s'g P]g cGtu{t :yflkt ePsf] ;f] s'/f M o; ljQLo ;+:yf sDkgL P]g, @)^# adf]lhd ldlt @)^(÷)$÷@@ df 

g]kfn ;/sf/, sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf klAns sDkgLsf] ?kdf btf{ ePsf] xf] . k|rlnt a}+s tyf ljQLo 
;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# adf]lhd ldlt @)^(÷)(÷!( df g]kfn /fi6« a}+saf6 ljQLo sf/f]af/ ug{ :jLs[lt k|fKt 
u/L ldlt @)^(÷!)÷@* ut]b]lv “3” ju{sf] ljQLo ;+:yfsf] ?kdf /fli6«o :t/df sf/f]af/ ;+rfng ub}{ cfO/x]sf] 
5 . 

    a}+s tyf ljQLo ;+:yf Ps cfk;df ufEg]÷ufleg] -dh{/_ tyf k|fKtL -PlSjhzg_ ;DaGwL ljlgodfjnL, @)&#             
adf]lhd ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 / gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8n] ufEg]÷ufleg]                  
-dh{/_ sf] ;DaGwdf g]kfn /fi6« a}+saf6 ldlt @)*)÷)#÷!% ut] tyf sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{noaf6 ldlt 
@)*)÷)#÷@$ ut] Pscfk;df ufEg]÷ufleg] -dh{/_ nflu :jLs[lt k|fKt u/L ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] gfdaf6 ldlt @)*)÷)#÷#! ut]b]lv PsLs[t sf/f]af/ z'? ul/Psf] xf] . Pscfk;df uflebf 8\o' 
8]lnh]G; l/kf]{6, b'j} kIfsf] ;~rfns ;ldlt / ljz]if ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o cg';f/ sfod ePsf] z]o/ :jfk 
cg'kft !M! cyf{t gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] ! z]o/ a/fa/ ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] ! z]o/sf] cg'kftdf sfod x'g cfPsf] hDdf #^,!),$)#=%( lsQf z]o/ g]kfn lwtf]kq af]8{df k'gM 
btf{ clen]v ldlt @)*)÷)$÷!) ut] ul/Psf] xf] . 

u_ ;+:yfsf] /lhi68{ 7]ufgf M o; ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ -s]lGb|o_ sfof{no afUdtL k|b]z, sfe|]knf~rf]s lhNnf, 
w'lnv]n gu/kflnsf j8f g+= # df /x]sf] 5 . 

3_ sf/f]af/ ug]{ d'Vo :yfg M o; ljQLo ;+:yfsf] sf/f]af/ ug]{ :yfg g]kfn e/ /x]sf] 5 / cfjZostf cg';f/ g]kfn 
/fi6« a}+ssf] :jLs[lt lnO{ b]zsf ljleGg :yfgdf zfvf, pkzfvf jf cGo sfof{no vf]nL sf/f]af/ ug{ ;Sg]5 . o; 
ljQLo ;+:yfn] @)*@ cfiff9 d;fGt;Dd s]Gb|Lo sfof{no afx]s lgDg :yfgx?df /x]sf zfvf sfof{nox?af6 cfˆgf] 
sf/f]af/ ;+rfng ug'{sf ;fy} u|fxsx?nfO{ n3'ljQLo ;]jf k|bfg ub}{ cfO{/x]sf] 5 . 
qm=;+= sfof{nosf] k|s[lt gfd :yflgo tx lhNnf ;+rfng ldlt 

1 afUn'Ë Zffvf sfof{no afUn'Ë g=kf= @  cfjf/f]8  afUn'Ë 2069-12-15 

2 a]gL Zffvf sfof{no a]gL g=kf=–*  Go"/f]8, DofUbL DofUbL 2069-12-15 

3 s'Zdf Zffvf sfof{no s'Zdf g=kf=– %  kj{t kj{t 2069-12-16 

4 ;'Gb/ahf/ Zffvf sfof{no ;'Gb/ahf/ g=kf=–&  d]gahf/   ndh'Ë 2069-12-23 

5 c?0fvf]nf Zffvf sfof{no dWoljGb' g=kf= !)  c?0fvf]nf   gjnk/f;L -a=;"=k"j{_ 2070-04-15 

6 hd'lgof Zffvf sfof{no k|tfkk'/ uf=kf= @, uf]kLu~h   
gjnk/f;L  

-a=;"=klZrd_ 
2071-01-10 

7 Kfj{tLk'/ Zffvf sfof{no e/tk'/ d=g=kf= @!, kfj{tLk'/  lrtjg 2071-01-10 

8 b]p/fnL Zffvf sfof{no uf]/vf g=kf= %, b]p/fnL uf]/vf 2071-01-10 

9 ledfb Zffvf sfof{no ledfb g=kf= !, ledfb  tgx'F 2071-01-10 

10 lnjfË Zffvf sfof{no /f]Nkf g= kf=–$, lnjfË /f]Nkf 2071-04-11 

11 afUb'Nnf Zffvf sfof{no Ko'7fg g=kf=–*, afUb'Nnf Ko'7fg 2071-09-01 

12 3f]/fxL Zffvf sfof{no 3f]/fxL pk d=g=kf=–!$  3f]/fxL   bfª 2071-09-01 

13 >Lgu/ Zffvf sfof{no zf/bf g=kf=–!, >Lgu/   ;Nofg 2071-09-01 

14 /hx/ Zffvf sfof{no b]jr'nL g=kf= !^, /hx/ gjnk/f;L -a=;"=k"j{_ 2072-03-01 

15 kbdk'/ Zffvf sfof{no sflnsf g=kf=–@, kbdk'/  lrtjg 2072-03-01 

16 8'd|] Zffvf sfof{no alGbk'/ uf=kf= $   tgx'F 2072-09-01 

17 ;lGwvs{ Zffvf sfof{no ;lGwvs{ g=kf=–@  c3f{vfFrL 2072-09-01 

18 sk'/sf]6 Zffvf sfof{no sk'/sf]6 uf=kf= #   ;Nofg 2072-09-01 

19 d';Lsf]6 Zffvf sfof{no d';Lsf]6 g=kf=–!   ?s'd 2072-09-01 

20 s;]gL  Zffvf sfof{no dfyfu9L uf=kf= #  ;/fxL   kfNkf 2073-01-16 

21 /fdk'/ Zffvf sfof{no /fdk'/ g=kf=–%  /fdk'/   kfNkf 2073-01-16 
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22 sk"{6f/ Zffvf sfof{no sk"{6f/ g=kf=–#  ef]n]{6f/   ndh'Ë 2073-03-19 

23 df8L Zffvf sfof{no df8L g=kf=–#, j;Gtk'/ lrtjg 2073-01-16 

24 x]6f}+8f Zffvf sfof{no x]6f}+8f p=d=g=kf=–@, x]6f}8f  dsjfgk'/ 2073-01-16 

25 sdnfdfO{ Zffvf sfof{no sdnfdfO{ g=kf=–%,    l;Gw'nL 2073-09-01 

26 dfg]e~Hofª Zffvf sfof{no dfg]e~Hofª uf=kf=–%   cf]vn9'Ëf 2073-09-01 

27 l;l4r/0f Zffvf sfof{no l;l4r/0f g=kf=–!!   cf]vn9'Ëf 2073-09-01 

28 3tL{ufpF /f]Nkf Zffvf sfof{no df8L uf=kf= @   3lt{ufpFm   /f]Nkf 2073-10-19 

29 yf/df/] Zffvf sfof{no afurf}/ g=kf=–@  yf/df/]   ;Nofg 2073-07-01 

30 vnËf Zffvf sfof{no e]/L  g= kf=–$, vnËf    hfh/sf]6 2073-07-01 

31 s6f/L Zffvf sfof{no s6f/L g=kf= &, s6f/L pbok'/ 2073-10-19 

32 Uf9jf Zffvf sfof{no Uf9jf uf=kf= ^, Uf9jf  bfª 2073-10-19 

33 afu]Zj/L Zffvf sfof{no vh'/f uf=kf= #  vh'/f   afFs] 2073-10-19 

34 la/]Gb|gu/ Zffvf sfof{no la/]Gb|gu/ g=kf=–*   ;'v]{t 2073-10-19 

35 Gff/fo0f Zffvf sfof{no Gff/fo0f g=kf=–^  b}n]v 2073-10-19 

36 alGbk'/ Zffvf sfof{no sh{Gxf g=kf= @,  alGbk'/ l;/fxf 2074-07-16 

37 wf/fkfgL Zffvf sfof{no wg'iffwfd g=kf= (, wf/fkfgL wg'iff 2074-07-16 

38 xl/jg Zffvf sfof{no xl/jg g=kf= (   ;nf{xL 2074-07-16 

39 ;Gtk'/ Zffvf sfof{no rGb|k'/ g=kf= *, ;Gtk'/   /f}tx6 2074-07-16 

40 lghu9 Zffvf sfof{no lghu9 g=kf= *   af/f 2074-07-16 

41 Hofld/] Zffvf sfof{no v}/xgL g=kf= !, Hofld/]  lrtjg 2074-07-16 

42 d'lu{of Zffvf sfof{no ;}gfd}gf g=kf= $, d'lu{of   ?kGb]xL 2074-07-16 

43 alb{af;  Zffvf sfof{no alb{af;  g= kf !   dxf]Q/L 2074-11-16 

44 a'lnª6f/ Zffvf sfof{no a'lnª6f/ uf=kf= #   gjnk/f;L -a=;"=k"j{_ 2074-11-16 

45 agufO{ Zffvf sfof{no Jff0fu+uf g= kf &,  agufO{  slknj:t' 2074-11-16 

46 O{ldlnof Zffvf sfof{no a'4e"dL g= kf (, O{ldlnof   slknj:t' 2074-11-16 

47 sf]xnk'/ Zffvf sfof{no sf]xnk'/  g= kf !@   afFs] 2074-11-16 

48 Dff5fu9 Zffvf sfof{no Dff5fu9 g= kf (,  af;u9L  alb{of 2074-11-16 

49 e'/LufpF Zffvf sfof{no 7fs'/afaf g= kf !,  e'/LufpF alb{of 2074-11-16 

50 ;fgf]>L Zffvf sfof{no dw'jg g= kf= *, ;fgf]>L  alb{of 2074-11-16 

51 ;'v8 Zffvf sfof{no 3f]8f3f]8L g= kf= !, ;'v8  s}nfnL 2075-09-01 

52 ehgL Zffvf sfof{no ehgL g= kf= !   s}nfnL 2075-09-01 

53 a]nf;k'/ Zffvf sfof{no kfNxLgGbg uf=kf=#, a]nf;k'/  
gjnk/f;L 

-a=;"=klZrd_ 
2075-09-01 

54 u}8fsf]6 Zffvf sfof{no u}8fsf]6 g=kf= %   gjnk/f;L -a=;"=k"j{_ 2075-09-01 

55 dg'jf Zffvf sfof{no k;f{u9L g=kf= !, dg'jf k;f{ 2075-09-01 

56 ksfxfd}gk'/ Zffvf sfof{no ksfxfd}gk'/ uf=kf= #   k;f{ 2075-09-01 

57 k8l/of Zffvf sfof{no Nfxfg g= kf=–!!, k8l/of  l;/fxf 2075-09-01 
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58 bdf}nL zfvf sfof{no Jof; g=kf=–@   tgx'F 2074-09-30 

59 k/jflgk'/ zfvf sfof{no k/jflgk'/ uf=kf=–#   af/f 2074-09-30 

60 a9lgxf/ zfvf sfof{no Kf;f{u9L g=kf=–#  a9lgxf/  k;f{ 2074-09-30 

61 sf]NxjL zfvf sfof{no sf]NxjL g=kf=–@ , lgsf;6f]n  af/f 2074-09-30 

62 ‰ofnjf; zfvf sfof{no x'K;]sf]6 uf=kf=–$   gjnk/f;L -a=;"=k"j{_ 2074-09-30 

63 demf}nL zfvf sfof{no cf]d;ltof uf=kf=–^   ?kGb]xL 2074-10-12 

64 xfF8Lvf]nf  zfvf sfof{no Dfgx/L uf=kf=–#   dsjfgk'/ 2074-09-30 

65 rs|lty{ zfvf sfof{no /fOgf; g= kf=–$   ndh'Ë 2074-09-30 

66 £ofDk];fn zfvf sfof{no led;]gyfkf uf=kf=–)!  Uf]/vf 2074-11-01 

67 a]gL3f6 zfvf sfof{no a]lg3f6 /f]/fË uf= kf=–%  wflbË 2074-11-19 

68 afR5f zfvf sfof{no ljxfbL uf=kf=–!   kj{t 2074-11-19 

69 7f]/L zfvf sfof{no 7f]/L uf=kf=–@  k;f{ 2074-11-19 

70 l;d||}fgu9 zfvf sfof{no l;d|f}gu9  g= kf=–&,   af/f 2074-11-30 

71 al/of/k'/ zfvf sfof{no Dfxfu9LdfO{ g= kf=–!   Af/f 2074-12-06 

72 n+u8L zfvf sfof{no kf]vl/of g=kf=–$  k;f{ 2075-07-10 

73 k|;f}gL zfvf sfof{no k|;f}gL uf= kf=–#   af/f 2075-07-10 

74 dwjlnof zfvf sfof{no ltnf]Qdf g= kf=–!% ?kGb]xL 2075-07-10 

75 dw'jg zfvf sfof{no s/}ofdfO{ uf=kf=–!  Aff/f 2075-07-10 

76 ;'j0f{k'/ zfvf sfof{no 7f]/L uf=kf=–%  k;f{ 2075-08-03 

77 a]y/L zfvf sfof{no dfofb]jL uf=kf ^ ?kGb]xL 2075-08-26 

78 dfgks8L zfvf sfof{no ;'4f]wg g= kf=–%  ?kGb]xL 2076-09-03 

79 e'tfxf zfvf sfof{no ab{3f6 g=kf= ( 
gjnk/f;L  

-a=;"=klZrd_ 
2076-09-03 

80 e6gL zfvf sfof{no ljhogu/ uf= kf=–^   slknj:t' 2076-09-03 

81 c:g}of zfvf sfof{no ;'gjn g= kf=–&   
gjnk/f;L  

-a=;"=klZrd_ 
2076-09-03 

82 rf/gDa/ zfvf sfof{no ltnf]Qdf g= kf=–*  ?kGb]xL 2076-09-03 

83 v}/]gL zfvf sfof{no ;TojtL uf= kf=–%   u'NdL 2076-09-03 

84 nagL zfvf sfof{no ;'4f]wg uf= kf=–#  slknj:t' 2076-09-03 

85 wflbËa];L zfvf sfof{no lgns07 g= kf=–#   wflbË 2077-04-01 

86 df}nfk'/ zfvf sfof{no df}nfk'/ g= kf=–%   /f}tx6 2077-04-01 

87 8'dl/of zfvf sfof{no O{zgfy g= kf=–(   /f}tx6 2077-03-31 

88 lkk/fahf/ zfvf sfof{no b'uf{eujtL uf= kf=–! /f}tx6 2077-03-31 

89 xl/k'jf{ zfvf sfof{no xl/k'jf{ g=kf=–%  ;nf{xL 2077-03-31 

90 ag]kf zfvf sfof{no ag]kf g=kf=–* sfe|]knf~rf]s 2076-05-31 

91 kfFrvfn zfvf sfof{no kfFFrvfn g= kf=–$  sfe|]knf~rf]s 2076-05-31 

92 es'08]a];L zfvf sfof{no gdf]a'4 g= kf=–&  sfe|]knf~rf]s 2076-05-31 
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93 d+GynL zfvf sfof{no d+GynL g= kf=–!  /fd]5fk 2076-05-31 

94 alb{jf; zfvf sfof{no alb{af; g= kf=–#  dxf]Q/L 2077-06-11 

95 dxfb]j:yfg zfvf sfof{no dl/0f uf= kf=–^ l;Gw'nL 2076-05-31 

96 /fdgu/ zfvf sfof{no uf}zfnf g= kf=–!  dxf]Q/L 2076-05-31 

97 wgu9L zfvf sfof{no wgu9LdfO{ g= kf=–!)  l;/fxf 2076-05-31 

98 ob's'jf zfvf sfof{no ;lxbgu/ g= kf=–#  wg'iff 2076-05-31 

99 ?kgu/ zfvf sfof{no sGrg?k g= kf=–(  ;Kt/L 2076-05-31 

100 sfnfa~hf/ zfvf sfof{no Aff/fxIf]q g= kf=–%  ;'g;/L 2076-05-31 

101 cfdaf/L zfvf sfof{no /t'jfdfO{ g= kf=–^  df]/Ë 2076-05-31 

102 dw'dNnf zfvf sfof{no ldSnfh'ª g= kf=–(  df]/Ë 2076-05-31 

103 uf}l/u~h zfvf sfof{no uf}l/u~h uf= kf=–^  emfkf 2076-05-31 

104 k8f}n zfvf sfof{no anjf g= kf=–#  dxf]Q/L 2077-05-31 

105 l;tfk'/ zfvf sfof{no e+uxf g= kf=–%  dxf]Q/L 2077-05-31 

106 /3'gfyk'/ zfvf sfof{no ;a}nf g= kf=–!@   wg'iff 2077-05-31 

107 lkk/f zfvf sfof{no lkk/f uf= kf=–$  dxf]Q/L 2077-05-31 

108 tf/fk§L zfvf sfof{no ldlynf laxf/L g=kf=–&  wg'iff 2077-05-31 

109 lji0f'k/ zfvf sfof{no lji0f'k/ uf= kf=– !  l;/fxf 2077-05-31 

110 lrd8L  zfvf sfof{no jh{‘  uf=kf=–^ ;'g;/L 2077-05-31 

111 l;tfk'/l;/fxf zfvf sfof{no nIdLk'/ ktf/L uf= kf=–^  l;/fxf 2077-05-31 

112 8sfxf zfvf sfof{no b'wf}nL  g= kf=–$  l;Gw'nL 2077-08-30 

113 /fd]5fk zfvf sfof{no /fd]5fk g= kf=–$  /fd]5fk 2077-09-13 

114 df]ltu9f zfvf sfof{no lqo'uf  g= kf=–# pbok'/ 2077-09-13 

115 tk]Zj/L  zfvf sfof{no Af]nsf  g= kf=– !  pbok'/ 2077-09-13 

116 emfFufemf]nL /ftdf6f  zfvf 
sfof{no 

:f'gsf]zL  uf= kf=–# l;Gw'nL 2077-09-13 

117 ;'gfkftL zfvf sfof{no ;'gfklt uf= kf=–#   /fd]5fk 2077-10-30 

118 sflt{s] b]p/fnL zfvf 
sfof{no 

rf}/L b]p/fnL  uf= kf=–^  sfe|]knf~rf]s 2077-11-19 

119 /fdk'/ zfvf sfof{no £ofªn]v  uf= kf=–%  l;Gw'nL 2077-11-20 

120 g/}gfk'/ zfvf sfof{no g/}gfk'/ uf=kf= –# afFs] 2077-12-14 

121 gf/fo0fk'/ zfvf sfof{no /fKtL;f]gf/L uf=kf=–# afFs] 2077-12-14 

122 x]s'nL zfvf sfof{no b+uLz/0f uf=kf=–# bfª 2077-12-14 

123 a|Dxk'/L zfvf sfof{no a|Dxk'/L uf=kf=–@  ;nf{xL 2077-12-14 

124 x]dk'/ zfvf sfof{no sljnf;L g=kf=–$  ;nf{xL 2077-12-14 

125 xl/x/k'/u9L zfvf sfof{no xl/x/k'/u9L g=kf=–@ l;Gw'nL 2078-05-03 

126 lj>fdk'/ zfvf sfof{no j[Gbfjg g= kf=–#  /f}tx6 2078-05-03 

127 l;;f}l6of zfvf sfof{no uf]8}tf g= kf=–!! ;nf{xL 2078-05-03 
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128 a]n;f]t zfvf sfof{no s6f/L g= kf=–!  pbok'/ 2078-05-03 

129 vx/]kfFu' zfvf sfof{no /f]zL  uf= kf=–!  Sfe|]knf~rf]s 2078-05-14 

130 ab{uf]l/of zfvf sfof{no ab{uf]l/of  uf= kf=–^  s}nfnL 2078-06-11 

131 nDsLr'xf zfvf sfof{no nDsLr'xf  g= kf=–& s}nfnL 2078-06-11 

132 a]nf}/L zfvf sfof{no a]nf}/L g=kf=–!)  s~rgk'/ 2078-06-11 

133 af/]sf]6 zfvf sfof{no af/]sf]6 uf=kf=–!) hfh/sf]6 2078-06-11 

134 ;v'jf k|;}gL zfvf sfof{no ;v'jf k|;}gL uf=kf=–^ k;f{ 2079-12-05 

135 Nff]x/k§L  zfvf sfof{no Nff]x/k§L g=kf=–% dxf]Q/L 2079-12-21 
 

ª_ ;+ul7t ;+:yfsf] :yfkgfsfnb]lv xfn;Ddsf] ;+lIfKt Oltxf; / ;+ul7t ;+:yfsf d'Vo p2]Zox? M  

o; ljQLo ;+:yf sDkgL P]g, @)^# adf]lhd ldlt @)^(÷)$÷@@ ut]df g]kfn ;/sf/, sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{nodf æljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ gfdn] btf{ eO{ a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# cg';f/ 
ldlt @)^(÷)(÷!( ut] g]kfn /fi6« a}+saf6 ljQLo sf/f]af/ ug{ :jLs[lt k|fKt æ3Æ ju{sf] ;+:yf xf] / o; ljQLo 
;+:yfn] ldlt @)^(÷!)÷@* ut] b]lv n3'ljQ ;DaGwL sf/f]af/ z'? ub}{ cfO{/x]sf] 5 .  
g]kfn /fi6« a}+ssf] dh{/ ;DaGwL gLlt cg'?k g]kfn /fi6« a}+saf6 /fli6«o :t/sf] æ3Æ ju{sf] ljQLo ;+:yfsf] ?kdf         
ldlt @)*)÷)#÷!% ut]df O{hfhtkqk|fKt u/L afudtL k|b]z, sfe|]knf~rf]s lhNnf, w'lnv]n gu/kflnsf j8f 
g+= # df l:yt ægofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ ;Fu dh{/ eO{ ldlt @)*)÷)#÷#! ut]b]lv /fli6«o 
:t/sf] æljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ sf] gfdaf6 PsLs[t sf/f]af/ k|f/De u/]sf] lyof] . o; ljQLo ;+:yfsf 
;+:yfks tyf ;~rfnsx? b]zsf ljleGg If]qx? h:t}M a}+s tyf ljQLo ;+:yf, pBf]u, Jofkf/ tyf cGo ljleGg 
If]qdf nfdf] ;dob]lv ;+nUg l;h{gzLn JolQmTjx? /x]sf 5g\ . 
ljQLo ;+:yfsf] k|aGwkqsf] bkmf $ df pNn]v ul/P adf]lhd g]kfn /fi6«« a+}s P]g @)%*, a+}s tyf ljQLo ;++:yf 
;DaGwL P]g, @)&#, sDkgL P]g, @)^# tyf cGo k|rlnt sfg"gsf] clwgdf /xL n3'ljQLo sf/f]af/ ug]{ o; n3'ljQ 
ljQLo ;+:yfsf d'Vo p2]Zox? b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 
-s_ ljQLo ;+:yfsf] artstf{sf] xs lxtsf] ;+/If0f / ;Dj4{g ub}{ :j:Yo k|ltikwf{af6 ;j{;fwf/0fnfO{ u'0f:t/Lo 

tyf e/kbf]{ ljQLo dWo:ytf ;]jf pknAw u/fpg],  
-v_  s[lif, pBf]u, ;]jf, Jofkf/ tyf cGo Jofj;foLs ?kn] ;+efJo b]lvPsf pTkfbgzLn Joj;fosf] :yfkgf, ljsf; 

lj:tf/ / Ifdtf Pj+ pTkfbsTj j[l4sf nflu cfjZos ljQLo ;fwg cfGtl/s tyf afXo >f]taf6 h'6fO{ b]zsf] 
cf}Bf]lus, Jofkfl/s Pj+ s[lif If]qsf] ljsf;df ultlzntf Nofpg ;xof]u k'¥ofpg],  

-u_  pknAw ;Lk, >d tyf k'FhLnfO{ plrt ?kdf kl/rfng u/L u|fdL0f tyf ;x/L If]qdf pTkfbg Pjd\ 
/f]huf/Ld"ns Joj;fosf] :yfkgf, ;+rfng, ljsf; lj:tf/ Pj+ k|j4{g ug]{ / ;f] sfo{sf nflu cfjZos ljQLo 
;fwg, k|fljlws tyf Joj:yfklso k/fdz{ ;]jf, tflnd tyf k|ljlw pknAw u/fO{ ul/aL lgjf/0fsf nflu 
;lqmo ?kdf ;+nUg eO{ ;xof]u k'¥ofpg], 

-3_  ljQLo ;]jfdf hf]lvd sd ub}{ ljQLo If]qsf] pbf/Ls/0fdf d2t k'¥ofO{ b]zsf] cy{tGqnfO{ ;jn tyf ;'b[9 
agfpg ;xof]u k'¥ofpg], /   

-ª_  b]zsf] ;du| ljQLo k|0ffnL k|lt ;j{;fwf/0fsf] ljZj;lgotf clej[l4 ug{ ;xof]u k'¥ofpg] .  
 

ljQLo ;+:yfn] pk/f]Qm p2]Zox? sfof{Gjog ug{ k|rlnt sfg"g adf]lhd ;DalGwt lgsfoaf6 cg'dlt jf O{hfht 
k|fKt ug'{ kg]{ ePdf ;f] k|fKt ePkl5 dfq sfof{Gjog ul/g]5 . 

 

sDkgLn] cfˆgf] p2]Zo cg'?ksf] sfdsf/jfxL cufl8 a9fpg] ;Gbe{df xfn;Dd u/]sf] ;Demf}tfsf] ljj/0f lgDg adf]lhd /x]sf] 
5 . 

 
 

qm=;+= 
;Demf}tf÷k|df0fkqsf] 

ljj/0f 

;Demf}tf ePsf] 
ldlt÷k|df0fkq 
k|fKt u/]sf] ldlt 

;Demf}tf ug]{÷ 
k|df0fkq k|bfg ug]{ 

lgsfosf] gfd 
;Demf}tfsf] ;+lIfKt ljifoj:t' 

;Demf}tf axfn 
/xg] cjlw 

! 
sDkgL btf{sf] 
k|df0fkq 

@)^(÷)$÷@@ 
sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{no 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
klAns lnld6]8df btf{ ePsf] 

– 

@ 
:yfoL n]vf gDa/sf] 
k|df0fkq 

@)^(÷)*÷)# 
cfGtl/s /fh:j 
ljefu 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] :yfoL n]vf gDa/ btf{ 
k|df0fkq k|fKt ePsf] 

– 

# 
æ3Æ ju{sf] ;+:yfsf] 
k|df0fkq 

@)^(÷)(÷!( g]kfn /fi6« a}+s 
ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8n] 
n3'ljQ ;DaGwL sf/f]af/ ug{ kfpg] 
k|df0fkq k|fKt u/]sf] 

– 
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qm=;+= 
;Demf}tf÷k|df0fkqsf] 

ljj/0f 

;Demf}tf ePsf] 
ldlt÷k|df0fkq 
k|fKt u/]sf] ldlt 

;Demf}tf ug]{÷ 
k|df0fkq k|bfg ug]{ 

lgsfosf] gfd 
;Demf}tfsf] ;+lIfKt ljifoj:t' 

;Demf}tf axfn 
/xg] cjlw 

$ 
ljQLo sf/f]af/ ug{ 
Ohfhtkq 

@)^(÷)(÷!( g]kfn /fi6« a}+s 
n3'ljQ ;DaGwL sf/f]af/ z'? ug{ 
k|fKt ePsf] :jLs[lt 

– 

% 
sf/f]af/ :jLs[lt 
k|df0fkq 

@)^(÷!)÷@@ 
sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{no 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8n] 
sf/f]af/ ug{ :jLs[lt k|fKt u/]sf] 

– 

^ 

gofF ;f/yL n3'ljQ 
ljQLo ;+:yf lnld6]8 
;Fu dh{/ ;DaGwL 
;Demf}tf 

@)*)÷)!÷#) 
gofF ;f/yL n3'ljQ 
ljQLo ;+:yf lnld+6]8 

gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8 ;Fu dh{/ ;DaGwL clGtd 
;Demf}tf 

– 

& dh{/ ;DaGwL :jLs[lt 
@)*)÷)#÷!% g]kfn /fi6« a}+s 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] dh{/sf] nflu :jLs[lt 
k|fKt ePsf] 

– 

@)*)÷)#÷@$ 
sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{no 

* 
dh{/ kZrft\ ljQLo 
sf/f]af/ ug{ 
Ohfhtkq 

@)*)÷)#÷@* g]kfn /fi6« a}+s 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] dh{/ kZrft\sf] ljQLo 
sf/f]af/sf] nflu :jLs[lt k|fKt ePsf] 

– 

( 
g]kfn lwtf]kq af]8{df 
k'gM btf{ clen]v 

@)*)÷)$÷!) g]kfn lwtf]kq af]8{ 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
lnld6]8sf] dh{/ kZrft\ g]kfn 
lwtf]kq af]8{df sDkgLsf] z]o/ lsQf 
k'gM btf{ clen]v ul/Psf] 

– 

!) 
z]o/sf] yk ;fj{hlgs 
lgisfzg ug]{ ;DaGwL 
;Demf}tf 

@)*)÷)*÷)$ 
PgPdla Soflk6n 

lnld6]8 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ PgPdla Soflk6n lnld6]8 aLr 
ePsf] z]o/sf] yk ;fj{hlgs 
lgisfzg ;DaGwL ;Demf}tf 

@)*!÷)*÷)# 

!! 
z]o/sf] yk ;fj{hlgs 
lgisfzg ug]{ ;DaGwL 
k"/s ;Demf}tf 

@)*!÷)*÷)$ 
PgPdla Soflk6n 

lnld6]8 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ PgPdla Soflk6n lnld6]8 aLr 
ePsf] z]o/sf] yk ;fj{hlgs 
lgisfzg ;DaGwL k"/s ;Demf}tf 

lgisfzgsf] 
;Dk"0f{ sfo{ 

;dfKt 
geP;Dd 

!@ 
z]o/ /lhi6«f/ ;DaGwL 
;Demf}tf 

@)*@÷)$÷!# 
PgcfOPdla P; 
Soflk6n lnld6]8 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8 
aLr ePsf] z]o/ /lhi6«f/ ;DaGwL 
;Demf}tf 

@)*#÷)$÷!$ 

!# 
yk ;fj{hlgs 
lgisfzgsf] k|Tofe"lt 
ug]{ ;DaGwL ;Demf}tf 

@)*@÷)!÷#! 
PgcfOPdla P; 
Soflk6n lnld6]8 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8 
aLr ePsf] z]o/ k|Tofe"lt ;DaGwL 
;Demf}tf 

@)*@÷)&÷#) 

!$ 

yk ;fj{hlgs 
lgisfzgsf] k|Tofe"lt 
ug]{ ;DaGwL 
;Demf}tfsf] k|yd 
;+zf]wg 

@)*@÷)*÷)@ 
PgcfOPdla P; 
Soflk6n lnld6]8 

ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 
/ PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8 
aLr ePsf] z]o/ k|Tofe"lt ;DaGwL 
;Demf}tfsf] k|yd ;+zf]wg 

@)*@÷!!÷)! 

 

xfn;Dd ;+:yfsf] k|aGwkq tyf lgodfjnLdf ePsf] ;+zf]wg lgDg adf]lhd /x]sf] 5 . 

qm=;+= ;+zf]wgsf] ljifo 
;+zf]wg :jLs[t 
ePsf] ;~rfns 
;ldltsf] ldlt 

;+zf]wg :jLs[t 
ug]{ ;fwf/0f;efsf] 

ldlt 

lgodg lgsfodf 
clen]v ePsf] 

ldlt 

! 
lgodfjnLsf] lgod @ df ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ -s]Gb|Lo_ 
sfof{nosf] 7]ufgf kl/jt{g ul/Psf] . 

@)&&÷)(÷)* @)&&÷)(÷@( @)&&÷!!÷!& 

@ lgodfjnLsf] lgod @( -!_ ;+zf]wg ul/Psf] . @)&&÷)(÷)* @)&&÷)(÷@( @)&&÷!!÷!& 
# lgodfjnLsf] lgod @( -@_ ;+zf]wg ul/Psf] . @)&&÷)(÷)* @)&&÷)(÷@( @)&&÷!!÷!& 

$ 
lgodfjnLsf] lgod #@ -!_ sf bkmf -s_, -v_, -u_ ;+zf]wg 
ul/Psf] . 

@)&*÷)(÷)! @)&*÷)(÷@$ @)&*÷!!÷@( 

% 
lgodfjnLsf] lgod @ df ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ -s]Gb|Lo_ 
sfof{nosf] 7]ufgf kl/jt{g ul/Psf] . 

@)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 

^ lgodfjnLsf] lgod # df ;+:yfkssf] kl/efiff ;+zf]wg ul/Psf] . @)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 

& 
lgodfjnLsf] lgod !) df ;+:yfksn] lng'kg]{ Go"gtd z]o/ lsQf 
;+zf]wg ul/Psf] . 

@)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 

* lgodfjnLsf] lgod #@ -!_ df ;+zf]wg ul/Psf] . @)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 
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qm=;+= ;+zf]wgsf] ljifo 
;+zf]wg :jLs[t 
ePsf] ;~rfns 
;ldltsf] ldlt 

;+zf]wg :jLs[t 
ug]{ ;fwf/0f;efsf] 

ldlt 

lgodg lgsfodf 
clen]v ePsf] 

ldlt 
( k|aGwkqsf] bkmf ^df sDkgLsf] k'FhL ;+/rgfdf ;+zf]wg ul/Psf] .  @)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)@÷!* 

!) 
k|aGwkqsf] bkmf @ df ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ -s]Gb|Lo_ sfof{nosf] 
7]ufgf kl/jt{g ul/Psf] . 

@)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 

!! k|aGwkqsf] bkmf % df ;+zf]wg ul/Psf] . @)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 
!@ k|aGwkqsf] bkmf ^ df sDkgLsf] k'FhL ;+/rgfdf ;+zf]wg ul/Psf]  @)&(÷!@÷)% @)&(÷!@÷@* @)*)÷)#÷@% 
!# k|aGwkqsf] bkmf % -km_ / ^ -r_ df ;+zf]wg ul/Psf] . @)*!÷)#÷)& @)*!÷)#÷#) @)*!÷)^÷!) 

 

r_ ;+ul7t ;+:yfsf] s'g} ;xfos sDkgL ePdf ;f] ;xfos sDkgLsf] gfd, Oltxf; / To;sf d'Vo p2]Zox?sf ;fy} 
To;df ePsf] nufgLsf] c+z -k|ltztdf_ M ;f] gePsf] . 

 

5_ cGo ljj/0fx? M 
1. ;+ul7t ;++:yfn] pTkfbg ug]{ j:t' jf k|bfg ug]{ ;]jfx? M ljQLo ;+:yfn] k|bfg ug]{ d'Vo ;]jfx?df u|fxs ;b:ox?af6 

art ;+sng / ;b:ox?nfO{ shf{ k|jfx kb{5g\ . 
 

@= k|of]u ePsf] jf ul/g] k|ljlw M ljQLo ;+:yf ;]jf k|bfos sDkgL ePsf]n] dfly a'Fbf g+= ! df pNn]lvt ;]jf k|bfg 
ug{ cfjZos k|ljlw ;DkGg /x]sf] 5 . To;sf nflu ljQLo ;+:yfn] cfˆgf] ljQLo sf/f]af/ tyf u|fxsx?;Fu ePsf] 
shf{ tyf art ;DaGwL sf/f]af/ ;DalGwt ljj/0fx? g]kfn lkmg;ˆ6 sDkgLsf] Odkfj/ ;ˆ6j]o/sf] k|of]u u/L 
clen]v /fVg] ul/Psf] 5 .  

 

#= s'g} a|fG8g]d, k|ltlnlk clwsf/, 6«]8dfs{, Ohfhtkq, k|fljlws ;xof]u ;Demf}tf / ;+ul7t ;++:yf;Fu ;DalGwt 
af}l4s ;DklQ xs clwsf/ M ;f] gePsf] . 

 

$= ;+ul7t ;++:yfn] cf]u6]sf] ahf/ If]q M a}+s tyf ljQLo ;+:yf Ps cfk;df ufEg]÷ufleg] -dh{/_ tyf k|fKtL                        
-PlSjhzg_ ;DaGwL ljlgodfjnL, @)&# adf]lhd ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 / gofF ;f/yL n3'ljQ 
ljQLo ;+:yf lnld6]8nfO{ ufEg]÷ufleg] -dh{/_ sf] ;DaGwdf g]kfn /fi6« a}+saf6 ldlt @)*)÷)#÷!% ut] tyf 
sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{noaf6 ldlt @)*)÷)#÷@$ ut] Pscfk;df ufEg]÷ufleg] -dh{/_ nflu :jLs[lt k|fKt u/L 
ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] gfdaf6 ldlt @)*)÷)#÷#! ut]b]lv PsLs[t sf/f]af/ z'? ul/Psf] xf] . 
@)*@ cfiff9 d;fGt;Dddf o; ljQLo ;+:yfsf] dfly bkmf #-3_ df pNn]v ul/P adf]lhd $$ lhNnfdf /x]sf 
!#% j6f zfvf sfof{no dfk{mt $*) hgf lkmN8:t/sf sd{rf/Lx?n] sl/a !,$#,&$( u|fxsx?nfO{ ;]jf k|bfg 
ul//x]sf 5g\ . ;fy}, @)*@ cfiff9 d;fGt;Dddf %^,(&( hgf C0fLx?n] ¿=(,(),)),&(,#^!÷– -cIf/]kL gf}F ca{ 
gAa] s/f]8 pgf;L xhf/ tLg ;o Ps;f7L ?k}ofF dfq_ /sdsf] shf{ pkef]u ul//x]sf 5g\ eg] u|fxs ;b:ox?af6  
¿=@,)&,*!,^%,%@!÷– -cIf/]kL b'O{ ca{ ;ft s/f]8 Psf;L nfv k};f7L xhf/ kfFr ;o PSsfO; ?k}ofF dfq_ art 
;+sng ePsf] 5 . 
g]kfn /fi6« a}+saf6 @)*! r}q d;fGt;Ddsf] tYofÍ cg';f/ ;dfg ;+:yfx? aLr o; ljQLo ;+:yfsf] ahf/ If]q 
b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

ljj/0f 
;du| n3'ljQ 

If]q 
ljho n3'ljQ 

ljho n3'ljQn] 
cf]u6]sf] ahf/ 

If]q -Ü_ 
;|f]t 

hDdf art -¿= xhf/df_ 19,13,56,726 19,98,705 1.04% Sources Uses of 
Microfinance Institutions as 
on 2081 Chaitra & Progress 
Report of Microfinance 
Institutions as on 2081 
Chaitra g]kfn /fi6« a}+såf/f 
k|sflzt 

hDdf shf{ tyf ;fk6 -¿= xhf/df_ 48,25,35,301 96,51,862 2.00% 
hDdf ;DklQ -¿= xhf/df_ 59,00,40,347 1,12,56,578 1.91% 
Zffvf ;+Vof 4,958 135 2.72% 

;b:o ;+Vof 61,62,421 1,44,830 2.35% 

 
%= gofF pTkfbg tyf ;]jf ;DaGwL of]hgf M u|fxsx?sf] dfu tyf g]kfn /fi6« a}+ssf] gLlt cg';f/ ;do ;fk]If ?kdf 

gofF u|fxsd'vL ;]jfsf] klxrfg tyf ljsf; u/L ;f]xL cg'?k cfˆgf] Jofj;flos sfo{of]hgf tof/ u/L cfˆgf] 
sfo{If]q leq zfvf sfof{nox?sf] lj:tf/ u/L u|fxsx?nfO{ ;'ne tl/sfn] ;]jf k|bfg ug]{ of]hgf /x]sf]5 . cfufdL 
cfly{s jif{df cGo n3'ljQ ;+:yfsf] pkl:ylt sd ePsf, xfn sfo{qmd lj:tf/ ePsf lhNnfx?sf cGo pko'Qm 
:yfgx?df tyf yk lhNnfsf pko'Qm :yfgx?df ;DefJotf cWoog u/L zfvf sfof{no :yfkgf u/L sfo{qmd 
lj:tf/ ug]{, s]Gb| a}7snfO{ cem k|efjsf/L agfpg k'gtf{huL tflnd tyf ljQLo ;fIf/tf sIff ;+rfng ug]{, u|fxs 
;b:osf] Ifdtf tyf cfjZostf cflbsf] kof{Kt ljZn]if0f u/]/ u'0f:t/Lo shf{ nufgL ub}{ shf{ sf/f]af/ j[l4 ug]{, 
art j[l4df ljz]if hf]8 lbg] / art tyf shf{sf gofF ;]jf ljsf; ug]{ nIo lnOPsf] 5 . 

 

^= pTkfbg tyf ;]jfsf] k|d'v ahf/ / To;sf] dfu / laqmL ljt/0fsf] tl/sf M ljQLo ;+:yfsf] k|d'v ahf/ g]kfn e/ 
/x]sf] 5 / Go"g cfo ePsf ju{sf vf;u/L dlxnf u|fxsx?sf] cfjZostf cg'?k g} ;]jfx? pknAw u/fpFb} n}hfg] 
sDkgLsf] nIo /x]sf] 5 . To;sf nflu ljQLo ;+:yfn] b]zsf ljleGg :yfgdf zfvf sfof{nox? ;+rfngdf NofO{ 
u|fxsx?nfO{ ;d"xsf] dfWodaf6 ;fd"lxs hdfgLdf shf{ k|bfg ug]{ tyf ;d"xsf] dfWodaf6 g} lghx?af6 JolQmut 
tyf ;fd"lxs art ;+sng ;d]t ug]{ sfo{ ub{5 . 
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&= pTkfbg÷;+rfng Ifdtf / ;f]sf] pkef]u l:ylt M a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf nfdf] cg'ej xfl;n ug{' ePsf 
;~rfns÷Joj:yfkg bIftfsf] cfwf/df o; ljQLo ;+:yfn] :yfkgfb]lv xfn ;Dddf ljQLo ahf/sf] plrt :yfg 
cf]u6\g / u|fxsx?nfO{ u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg ug{ ;kmn /x]sf] b]lvG5 . @)*@ cfiff9 d;fGt;Dddf o; ljQLo 
;+:yfn] $*) hgf lkmN8:t/sf sd{rf/Lx? Dffk{mt sl/a !,$#,&$( hgf u|fxsx?nfO{ n3'ljQ ;]jf k|bfg u/L 
pgLx?sf] cfly{s tyf ;fdflhs cj:yfdf kl/jt{g Nofpg ;3fp k'¥ofO{/x]sf 5g\ / u|fxs ;b:ox?nfO{ pgLx?sf] 
rfxgf cg'?ksf ;do ;fk]If pRrtd ;]jf k|bfg ug{ ljQLo ;+:yf ;Ifd /x]sf] 5 . ;fy}, @)*@ cfiff9 d;fGt;Dddf 
%^,(&( hgf C0fLx?n] sl/a ?=(,(),)),&(,#^!÷– -cIf/]kL gf}F ca{ gAa] s/f]8 pgf;L xhf/ tLg ;o Ps;f7L 
?k}ofF dfq_ /sdsf] shf{ pkef]u ul//x]sf 5g\ eg] u|fxs ;b:ox?af6 sl/a ¿=@,)&,*!,^%,%@!÷– -cIf/]kL b'O{ 
ca{ ;ft s/f]8 Psf;L nfv k};fÝL xhf/ kfFr ;o PSsfO{; ?k}ofF dfq_ art ;+sng ePsf] 5 . cfufdL jif{df 
sfo{qmd lj:tf/ gePsf lhNnf tyf cGo n3'ljQ ;]jf k|bfos ;+:yfx?sf] pkl:ylt sd ePsf lhNnfx?sf pko'Qm 
x'g] :yfgx?df ;DefJotf cWoog u/L zfvf sfof{no :yfkgf u/L sfo{qmd lj:tf/ ug]{ nIo lnOPsf] 5 . 

 

*= sRrf kbfy{sf] >f]t, lsl;d / pknAwtf M o; sDkgLn] u|fxs ;b:ox?af6 art;+sng / ;b:ox?nfO{ shf{ 
k|jfx ug]{ ePsfn] sRrf kbfy{sf]] lsl;d / pknAwtf cfjZos gePsf] .  

 

(= u'0f lgoGq0fsf] nflu ul/Psf] Joj:yf M a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf nfdf] cg'ej xfl;n ug'{ ePsf 
;~rfns÷Joj:yfkg ;d"x u|fxsx?nfO{ u'0f:t/Lo ;]jf tyf ;'ljwf k|bfg ug{sf nflu k|ltj4 /x]sf 5g\ . To;}u/L 
s]Gb|Lo sfof{nosf]] dftxtdf ljleGg :yfgdf vf]lnPsf zfvf sfof{nox?n] k|bfg u/]sf] shf{ ;]jf ;'ljwf tyf 
sfo{qmdsf] cg'udg u/L u|fxsx?nfO{ u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg ug]{ ul/Psf] 5 . To;}u/L s]lGb|o sfof{nosf shf{ 
c;'nL ljefu / If]ql:yt cg'udg clws[t dfk{mt zfvf sfof{nox?sf] k|ToIf tyf ck|ToIf ?kdf cg'udg ug]{ 
ul/Psf] 5 . zfvf sfof{nox?af6 dfl;s ?kdf k|ult ljj/0f dfu u/L ;f] sf] cfwf/df klg u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg 
eP gePsf] d"NofÍg ug]{ ul/Psf] 5 . ;fy}, cw{jflif{s tyf jflif{s ?kdf u|fxs ;b:ox?sf] e]nf u/fO{ pgLx?;Fu 
cGtlq{mofsf] dfWodaf6 ;d]t ;]jf ;'ljwfsf] pkof]u tyf ;f] sf] k|efjsfl/tfsf] af/]df 5nkmn ug]{ ul/Psf] 5 . 
shf{ nufgL ubf{ ;d]t u|fxssf] kl/of]hgfsf] cWoog u/]/ dfq ;+efJotfsf] cfwf/df shf{ k|bfg ug]{ ul/Psf] 5 . 

 

!)= cg';Gwfg tyf ljsf; M g]kfnsf] n3'ljQ If]qdf k|lt:kwf{Tds l:ylt /x]sf] cfhsf] k[i7e"lddf sDkgLn] cg';Gwfg 
tyf ljsf;nfO{ k|fyldstfdf /fv]sf] 5 . ljQLo ;+:yfsf] n3'ljQ ljefun] cg';Gwfg tyf ljsf;;Fu ;DalGwt 
sfo{x? ug]{ u/]sf] 5 . h;n] gofF ;]jfx?sf] ljsf; dfq geO{ xfn k|bfg ul/Psf ;]jfx?df ;do ;fk]If ?kdf 
cfjZos kl/dfh{gx? ug]{ tyf gofF ;]jfx?sf] pko'Qmtfsf ;DaGwdf Joj:yfkgnfO{ ;'emfj pknAw u/fpg] sfo{ 
ub{5 . ;fy}, ljQLo ;+:yfn] u|fxs ju{df gofF artsf of]hgfx?, u|fxsd"vL ;/n shf{ ;'ljwf / ljZj;gLo gofF 
k|ljlwsf] k|of]u u/L cfˆgf u|fxsx?nfO{ k|lt:kwf{Tds Pj+ u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg ug]{ nIo /fv]sf] 5 . 

 

!!= ljut !@ dlxgfsf] cjlwdf ;+:yfsf] ;+rfngdf c;/ kg]{ u/L ePsf] afwf, Jojwfg M 
ljutsf] sf]le8 dxfdf/L tyf aGbfaGbLsf] sf/0f u|fxs ;b:osf] xfn;Dd cfDbfgLdf k/]sf] gsf/fTds c;/sf 
;fy} cfly{s dGbLsf] k|efj o; If]qdf ;d]t b]lvPsf] sf/0fn] ;du| If]q k|efljt eO{ b]zsf] cfly{s ljsf;df g} 
c;/ k/]sf] cj:yfdf o; ;+:yfsf] ;d]t lgoldt sf/f]af/ k|efljt eO{ p7fpg afFsL Aofh Pjd\ ;f+jf /sddf 
j[l4 ePsf] x'gfn] ;+:yfsf] cfodf k|efj k/]sf] 5 . To:t} xfn n3'ljQ If]q lj?4 ePsf ljleGg lqmof{snfkx?n] 
ubf{ shf{ c;'nLdf / u'0f:t/Lo shf{ k|jfxdf r'gf}ltx?sf] ;dfgf ug'{ kl//x]sf] 5 . 

!@= dhb'/ ;+u7g;Fusf] ;DaGw / ljutdf s'g} cf}Bf]lus ljjfb ePsf] eP, ;f] ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] . 
 

!#= ahf/, k|lt:kwf{ / cGo ;dfg pBf]ux? aLr ;+ul7t ;+:yfsf] l:ylt M o; ljQLo ;+:yfsf] ahf/ If]q g]kfn clw/fHo 
e/ /x]sf] / ;dfg k|s[ltsf ljQLo ;+:yf aLr pRr k|ltikwf{ /x]sf] 5 . tyflk o; ljQLo ;+:yfn] cGo k|ltikwL{ 
n3'ljQx?sf dfem cfkm"nfO{ :yflkt ub}{ ;kmn ?kdf n3'ljQ ;DaGwL ;]jf ;+rfng ul//fv]sf] x'gfn] o; If]qdf 
;+rflnt cGo ;dfg l:yltsf ljQLo ;+:yfx? aLr o; ;+:yfsf] cfˆgf] l:ylt ;du|df /fd|f] /x]sf] 5 .  
g]kfn /fi6« a}+saf6 @)*! r}q d;fGt;Ddsf] tYofÍ cg';f/ ;dfg ;+:yfx? aLr o; ljQLo ;+:yfsf] ahf/ If]q 
b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

ljj/0f 
;du| n3'ljQ 

If]q 
ljho n3'ljQ 

ljho n3'ljQn] 
cf]u6]sf] ahf/ If]q -Ü_ 

;|f]t 

hDdf art -¿= xhf/df_ 19,13,56,726 19,98,705 1.04% Sources Uses of 
Microfinance Institutions 
as on 2081 Chaitra & 
Progress Report of 
Microfinance Institutions 
as on 2081 Chaitra g]kfn 
/fi6« a}+såf/f k|sflzt 

hDdf shf{ tyf ;fk6  
-¿= xhf/df_ 

48,25,35,301 96,51,862 2.00% 

hDdf ;DklQ -¿= xhf/df_ 59,00,40,347 1,12,56,578 1.91% 
Zffvf ;+Vof 4,958 135 2.72% 
;b:o ;+Vof 61,62,421 1,44,830 2.35% 

 

!$= k|d'v u|fxsx?sf] ljj/0f -h:t} M ;+:yfsf] s'n sf/f]af/df !)Ü jf ;f] eGbf a9Ln] of]ubfg ug]{ jf Joj;fosf] nflu 
;+ul7t ;+:yf s'g} k|d'v u|fxs;Fu lge{/ 5 eg] tT;DaGwL ljj/0f_ M ;f] gePsf] .  

!%= k|d'v ;Knfo;{x?sf] ljj/0f -h:t} M ;+:yfsf] s'n sf/f]af/df !)Ü jf ;f] eGbf a9Ln] of]ubfg ug]{ ;Knfo;{ jf 
Joj;fosf] nflu ;+ul7t ;+:yf s'g} k|d'v ;Knfo;{;Fu lge{/ 5 eg] tT;DaGwL ljj/0f_ M ;f] gePsf] . 
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-u_ #=v_ ;DklQsf] ljj/0f M  
-s_ ;+ul7t ;+:yfsf] pks/0f -KnfG6_ tyf cGo ;DklQ /x]sf] :yfg / pks/0f tyf ;DklQsf] cj:yf M 

o; sDkgLsf] cf=j= @)*)÷)*! sf]] ;DklQsf] cj:yf b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 
     -¿= xhf/df_                                                                                                   

ljj/0f hUuf ejg 
nLhxf]N8 
;DklQ 

sDKo'6/ / 
;xfos 

pks/0fx? 

kl/jxg 
;fwg 

kmlg{r/ 
tyf 

lkmS;r/ 
d]lzg/L 

;DklQ 
k|of]u ug]{ 
clwsf/ 

hDdf 

nfut          

cfiff9 #!, @)*) sf] df}Hbft 18,151 - 3,791 19,729 14,781 12,651 13,394 22,625 105,122 
o; jif{sf] yk          

k|flKt - - 303 958 - 278 107 53,805 55,452 
k'FhLs/0f - - - - - - - - - 
o; jif{sf] lgk6fg - - - - - - - - - 
;dfof]hg÷k"gd"{NofÍg - - 732 4,427 (3) (9) (5,687) 18,534 17,994 
cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft 18,151 - 4,826 25,115 14,778 12,920 7,815 94,964 178,568 
x|f;s§L tyf Odk]o/d]G6          

cfiff9 #!, @)*) sf] df}Hbft - - 2,026 17,075 9,475 8,298 2,480 18,088 57,442 
o; jif{sf] Odk]o/d]G6          

o; jif{sf] x|f;s§L z'Ns - - 442 1,366 842 498 561 20,881 24,591 
lgk6fg - - - - - - - - - 
;dfof]hg - - 34 (165) 159 (34) 9 1,350 1,354 
cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - - 2,502 18,277 10,476 8,761 3,051 40,318 83,386 
cfiff9 #!, @)*! sf] g]6 a's 
Eofn" 

18,151 - 2,324 6,837 4,301 4,159 4,764 54,646 95,182 

;DklQsf] cj:yf rfn' cj:yfdf /x]sf] . 
;DklQ /x]sf] :yfg d'Vo tyf ljQLo ;+:yfsf] zfvf sfof{nodf /x]sf] . 

     -¿= xhf/df_ 

ljj/0f u'8ljn 
;ˆ6j]o/ 

cGo hDdf 
v/Lb ljsf; 

nfut      

cfiff9 #!, @)*) sf] df}Hbft - 4,651 - - 4,651 
o; jif{sf] yk      
k|flKt - 1,017 - - 1,017 
k'FhLs/0f - - - - - 
o; jif{sf] lgk6fg - - - - - 
;dfof]hg÷k"gd"{NofÍg - 540 - - 540 
cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - 6,208 - - 6,208 
kl/zf]wg tyf Odk]o/d]G6      

cfiff9 #!, @)*) sf] df}Hbft - 3,101 - - 3,101 
o; jif{sf] kl/zf]wg z'Ns      

o; jif{sf] Odk]o/d]G6 - 693 - - 693 
lgk6fg - - - - - 
;dfof]hg - - - - - 
cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - 3,793 - - 3,793 
cfiff9 #!, @)*! sf] g]6 a's Eofn" - 2,415 - - 2,415 
;DklQsf] cj:yf rfn' cj:yfdf /x]sf] . 
;DklQ /x]sf] :yfg d'Vo tyf ljQLo ;+:yfsf] zfvf sfof{nodf /x]sf] . 

;|f]t M ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] cf=j= @)*)÷)*! sf] kl/is[t ljQLo ljj/0f 

*ljQLo ljj/0f sDkgL cfkm}n] tof/ kf/]sf] xf] / ;f] ljQLo ljj/0fx? >L ljb'/ P;f]l;P6\; rf6{8{ PsfpG6]06;\åf/f k|dfl0ft ul/Psf]      
xf] . ldlt @)*! Kff}if @( ut]sf] ;f]x|f}F jflif{s ;fwf/0f ;efåf/f ;f] ljQLo ljj/0f kfl/t ul/Psf] xf] .   
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o; sDkgLsf] cf=j= @)*!÷)*@ sf]] ;DklQsf] cj:yf b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M                    
     -¿= xhf/df_ 

ljj/0f hUuf ejg 
nLhxf]N8 
;DklQ 

sDKo'6/ / 
;xfos 

pks/0fx? 

kl/jxg 
;fwg 

kmlg{r/ 
tyf 

lkmS;r/ 
d]lzg/L 

;DklQ 
k|of]u ug]{ 
clwsf/ 

hDdf 

Nfut          

cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft 18,151 - 4,826 25,115 14,778 12,920 7,815 94,964 178,569 
o; jif{sf] yk - - 67 2,810 - 221 100 26,365 29,563 
k|flKt - -   -   - - 
k'FhLs/0f - - - - - - - - - 
o; jif{sf] lgk6fg - - - - - - - - - 
;dfof]hg÷k"gd"{NofÍg - - (735) 2,897 899 (339) (2,722)      - 0 
cfiff9 #@, @)*@ sf] df}Hbft 18,151 -   4,158 30,822 15,677 12,802 5,193 121,329 208,132 
x|f;s§L tyf Odk]o/d]G6          

cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - - 2,502 18,277 10,476 8,761 3,051 40,318 83,385 
o; jif{sf] Odk]o/d]G6          

o; jif{sf] x|f;s§L z'Ns - - 307 1,884 1,043 1,010    972 23,411 28,627 
lgk6fg - - - - - - - - - 
;dfof]hg - - -       
cfiff9 #@, @)*@ sf] df}Hbft - - 2,809 20,161 11,519 9,771 4,023 63,729 112,012 
cfiff9 #@, @)*@ sf] g]6 a's 
Eofn" 

18,151 - 1,349 10,661 4,158 3,031 1,170 57,600 96,120 

;DklQsf] cj:yf rfn' cj:yfdf /x]sf] . 
;DklQ /x]sf] :yfg d'Vo tyf ljQLo ;+:yfsf] zfvf sfof{nodf /x]sf] . 

     -¿= xhf/df_ 

ljj/0f u'8ljn 
;ˆ6j]o/ 

cGo hDdf 
v/Lb ljsf; 

Nfut      

cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - 6,208 - - 6,208 
o; jif{sf] yk - - - - - 
k|flKt - - - - - 
k'FhLs/0f - - - - - 
o; jif{sf] lgk6fg - - - - - 
;dfof]hg÷k"gd"{NofÍg - - - -            - 
cfiff9 #@, @)*@ sf] df}Hbft - 6,208 - - 6,208 
kl/zf]wg tyf Odk]o/d]G6 - - - - - 
cfiff9 #!, @)*! sf] df}Hbft - 3,793 - - 3,793 
o; jif{sf] kl/zf]wg z'Ns - - - - - 
o; jif{sf] Odk]o/d]G6 - 527 - - 527 
lgk6fg - - - - - 
;dfof]hg - 110 - - 110 
cfiff9 #@, @)*@ sf] df}Hbft - 4,430 - - 4,430 
cfiff9 #@, @)*@ sf] g]6 a's Eofn" - 1,778 - - 1,778 
;DklQsf] cj:yf rfn' cj:yfdf /x]sf] . 
;DklQ /x]sf] :yfg d'Vo tyf ljQLo ;+:yfsf] zfvf sfof{nodf /x]sf] . 
;|f]t M ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] cf=j= @)*!÷)*@ sf] ckl/is[t ljQLo ljj/0f 
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-v_ a'Fbf -s_ df pNn]lvt ;DklQ ;+ul7t ;+:yfsf] cfˆg} ;DklQ xf] of lnhdf lnPsf], lnhdf lnPsf] eP lnhsf] cjlw 
-ldlt ;d]t pNn]v ug'{kg]{_ M  
ljQLo ;+:yfsf] s]Gb|Lo sfof{no tyf zfvf sfo{nox? ;+rfngdf /x]sf] :yfg lgDg adf]lhd /x]sf] 5 M 

qm=;+= 
zfvf 
sf]8 
g+= 

sfof{nosf] 
k|s[lt gfd 

:yflgo tx 
;Demf}tf z'? 

ldlt 
;Demf}tf 

;dflKt ldlt 

jflif{s jfxfn 
/sd  

@)*@ cfiff9 
d;fGt;Dd -¿=_ 

1 001 s]Gb|Lo sfof{no 
w'lnv]n g=kf=–)#, 
sfe|] 

2080-05-05 2085-05-04 240,000.00 

2 001 s]Gb|Lo sfof{no 
w'lnv]n g=kf=–)#, 
sfe|] 

2080-06-01 2085-05-30 201,900.00 

3 001 s]Gb|Lo sfof{no 
w'lnv]n g=kf=–)#, 
sfe|] 

2080-05-01 2085-05-30 1,200,000.00 

4 002 afUn'Ë Zffvf 
sfof{no 

afUn'Ë g=kf= @,  
cfjf/f]8 

2081-11-01 2083-10-30 227,700.00 

5 003 a]gL Zffvf 
sfof{no 

a]gL g=kf=–*  Go"/f]8  
DofUbL 

2081-07-01 2086-06-30 302,280.00 

6 004 s'Zdf Zffvf 
sfof{no 

s'Zdf g=kf=– %  kj{t 2080-10-01 2085-09-30 246,000.00 

7 005 ;'Gb/ahf/ 
Zffvf sfof{no 

;'Gb/ahf/ g=kf=–&  
d]gahf/ 

2077-08-01 2082-07-30 217,000.00 

8 006 c?0fvf]nf 
Zffvf sfof{no 

dWoljGb' g=kf= !)  
c?0fvf]nf 

2077-05-01 2082-04-30 171,600.00 

9 007 hd'lgof Zffvf 
sfof{no 

k|tfkk'/ uf=kf= @, 
uf]kLu~h 

2081-04-01 2086-03-31 204,000.00 

10 008 Kfj{tLk'/ Zffvf 
sfof{no 

e/tk'/ d=g=kf= @!, 
kfj{tLk'/ 

2079-06-01 2084-05-30 286,000.00 

11 009 b]p/fnL Zffvf 
sfof{no 

uf]/vf g=kf= %, 
b]p/fnL 

2078-06-01 2083-05-30 207,636.00 

12 010 ledfb Zffvf 
sfof{no 

ledfb g=kf= !, ledfb 2078-12-01 2083-11-30 293,700.00 

13 011 lnjfË Zffvf 
sfof{no 

/f]Nkf g= kf=–$, 
lnjfË 

2081-01-01 2086-01-01 213,600.00 

14 012 afUb'Nnf Zffvf 
sfof{no 

Ko'7fg g=kf=–*, 
afUb'Nnf 

2077-09-01 2082-08-30 184,404.00 

15 013 3f]/fxL Zffvf 
sfof{no 

3f]/fxL pk d=g=kf=–
!$  3f]/fxL 

2080-09-01 2090-09-30 264,000.00 

16 014 >Lgu/ Zffvf 
sfof{no 

zf/bf g=kf=–!, 
>Lgu/ 

2081-06-01 2086-05-30 165,920.00 

17 015 /hx/ Zffvf 
sfof{no 

b]jr'nL g=kf= !^, 
/hx/ 

2077-12-01 2082-11-30 163,200.00 

18 016 kbdk'/ Zffvf 
sfof{no 

sflnsf g=kf=–@, 
kbdk'/ 

2078-09-01 2083-08-29 323,400.00 

19 017 8'd|] Zffvf 
sfof{no 

alGbk'/ uf=kf= $ 2079-02-10 2084-02-09 264,000.00 

20 018 ;lGwvs{ Zffvf 
sfof{no 

;lGwvs{ g=kf=–@ 2081-08-01 2086-06-30 176,096.00 

21 019 sk'/sf]6 Zffvf 
sfof{no 

sk'/sf]6 uf=kf= # 2079-07-16 2084-07-15 160,625.00 

22 020 d';Lsf]6 Zffvf 
sfof{no 

d';Lsf]6 g=kf=–! 2081-01-01 2086-12-30 221,760.00 

23 021 s;]gL  Zffvf 
sfof{no 

dfyfu9L uf=kf= #  
;/fxL 

2078-01-16 2083-01-15 177,540.00 

24 022 /fdk'/ Zffvf 
sfof{no 

/fdk'/ g=kf=–%  
/fdk'/ 

2081-10-01 2086-09-30 174,240.00 
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qm=;+= 
zfvf 
sf]8 
g+= 

sfof{nosf] 
k|s[lt gfd 

:yflgo tx 
;Demf}tf z'? 

ldlt 
;Demf}tf 

;dflKt ldlt 

jflif{s jfxfn 
/sd  

@)*@ cfiff9 
d;fGt;Dd -¿=_ 

25 023 sk''{6f/ Zffvf 
sfof{no 

sk''{6f/ g=kf=–#  
ef]n]{6f/ 

2079-07-16 2084-07-16 231,300.00 

26 024 df8L Zffvf 
sfof{no 

df8L g=kf=–#, 
j;Gtk'/ 

2078-01-16 2083-01-15 217,800.00 

27 025 x]6f}+8f Zffvf 
sfof{no 

x]6f}+8f p=d=g=kf=–@, 
x]6f}8f 

2080-05-15 2085-05-14 330,000.00 

28 026 sdnfdfO{ 
Zffvf sfof{no 

sdnfdfO{ g=kf=–%, 2080-07-01 2085-06-30 240,000.00 

29 027 dfg]e~Hofª 
Zffvf sfof{no 

dfg]e~Hofª uf=kf=–% 2078-01-01 2083-12-30 96,525.00 

30 028 l;l4r/0f Zffvf 
sfof{no 

l;l4r/0f g=kf=–!! 2078-07-01 2083-06-30 184,800.00 

31 029 3tL{ufpF /f]Nkf 
Zffvf sfof{no 

df8Lufp uf=kf= @   
3lt{ufpFm 

2081-09-01 2086-08-30 251,700.00 

32 030 yf/df/] Zffvf 
sfof{no 

afurf}/ g=kf=–@  
yf/df/] 

2081-09-01 2086-08-30 149,500.00 

33 031 vnËf Zffvf 
sfof{no 

e]/L  g= kf=–$, vnËf 2078-06-16 2083-06-15 211,200.00 

34 032 s6f/L Zffvf 
sfof{no 

s6f/L g=kf= &, s6f/L 2078-11-07 2083-11-06 158,400.00 

35 033 Uf9jf Zffvf 
sfof{no 

Uf9jf uf=kf= ^, Uf9jf 2081-09-01 2086-08-30 151,000.00 

36 034 afu]Zj/L Zffvf 
sfof{no 

vh'/f uf=kf= #  vh'/f 2081-05-15 2086-05-14 308,700.00 

37 035 la/]Gb|gu/ 
Zffvf sfof{no 

la/]Gb|gu/ g=kf=–* 2078-03-01 2083-03-01 264,000.00 

38 036 Gff/fo0f Zffvf 
sfof{no 

Gff/fo0f g=kf=–^ 2081-10-01 2091-09-30 233,628.00 

39 037 alGbk'/ Zffvf 
sfof{no 

sh{Gxf g=kf= @,  
alGbk'/ 

2079-07-16 2084-07-15 171,326.65 

40 038 wf/fkfgL Zffvf 
sfof{no 

wg''iffwfd g=kf= (, 
wf/fkfgL 

2081-04-15 2086-04-14 193,000.00 

41 039 xl/jg Zffvf 
sfof{no 

xl/jg g=kf= ( 2080-04-01 2085-03-30 168,000.00 

42 040 ;Gtk'/ Zffvf 
sfof{no 

rGb|k'/ g=kf= *, 
;Gtk'/ 

2081-11-01 2086-10-30 181,200.00 

43 041 lghu9 Zffvf 
sfof{no 

lghu9 g=kf= * 2079-07-16 2084-07-15 217,600.00 

44 042 Hofld/] Zffvf 
sfof{no 

v}/xgL g=kf= !, 
Hofld/] 

2081-10-01 2091-09-30 223,200.00 

45 043 d'lu{of Zffvf 
sfof{no 

;}gfd}gf g=kf= $, 
d'lu{of 

2079-08-01 2084-07-30 284,800.00 

46 044 alb{af;  Zffvf 
sfof{no 

alb{af;  g= kf ! 2078-08-01 2083-07-30 264,000.00 

47 045 a'lnª6f/ Zffvf 
sfof{no 

a'lnª6f/ uf=kf= # 2081-09-01 2086-08-30 158,400.00 

48 046 agufO{ Zffvf 
sfof{no 

Jff0fu+uf g= kf &,  
agufO{ 

2077-11-01 2082-10-30 178,100.00 

49 047 O{ldlnof Zffvf 
sfof{no 

a'4e"dL g= kf (, 
O{ldlnof 

2079-11-16 2084-11-15 205,425.00 

50 048 sf]xnk'/ Zffvf 
sfof{no 

sf]xnk'/  g= kf !@ 2080-03-01 2085-03-01 217,800.00 
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51 049 Dff5fu9 Zffvf 
sfof{no 

Dff5fu9 g= kf (,  
af;u9L 

2078-12-17 2083-12-16 198,000.00 

52 050 e'/LufpF Zffvf 
sfof{no 

7fs'/afaf g= kf !,  
e'/LufpF 

2081-02-01 2086-01-30 194,400.00 

53 051 ;fgf]>L Zffvf 
sfof{no 

dw'jg g= kf= *, 
;fgf]>L 

2081-02-01 2086-01-30 138,000.00 

54 052 ;'v8 Zffvf 
sfof{no 

3f]8f3f]8L g= kf= !, 
;'v8 

2080-09-01 2085-09-01 163,200.00 

55 053 ehgL Zffvf 
sfof{no 

ehgL g= kf= ! 2080-09-01 2085-08-30 208,080.00 

56 054 a]nf;k'/ Zffvf 
sfof{no 

kfNxLgGbg uf=kf=#, 
a]nf;k'/ 

2081-04-01 2086-03-30 156,000.00 

57 055 u}8fsf]6 Zffvf 
sfof{no 

u}8fsf]6 g=kf= % 2078-08-01 2083-07-30 264,000.00 

58 056 dg'jf Zffvf 
sfof{no 

k;f{u9L g=kf= !, 
dg'jf 

2080-08-01 2085-07-30 144,000.00 

59 057 ksfxfd}gk'/ 
Zffvf sfof{no 

ksfxfd}gk'/ uf=kf= # 2078-02-01 2083-01-30 171,600.00 

60 058 k8l/of Zffvf 
sfof{no 

Nfxfg g= kf=–!!, 
k8l/of 

2080-07-01 2085-06-30 224,400.00 

61 059 bdf}nL zfvf 
sfof{no 

Jof; g=kf=–@ 2078-08-01 2083-07-30 204,600.00 

62 060 k/jflgk'/ zfvf 
sfof{no 

k/jflgk'/ uf=kf=–# 2079-04-01 2084-03-30 264,000.00 

63 061 a9lgxf/ zfvf 
sfof{no 

Kf;f{u9L g=kf=–#  
a9lgxf/ 

2078-06-06 2083-06-06 218,700.00 

64 062 sf]NxjL zfvf 
sfof{no 

sf]NxjL g=kf=–@ , 
lgsf;6f]n 

2079-05-01 2084-05-01 196,500.00 

65 063 ‰ofnjf; zfvf 
sfof{no 

x'K;]sf]6 uf=kf=–$ 2079-10-01 2084-09-30 152,460.00 

66 065 demf}nL zfvf 
sfof{no 

cf]d;ltof uf=kf=–^ 2080-08-01 2085-07-30 173,340.00 

67 067 xfF8Lvf]nf  
zfvf sfof{no 

Dfgx/L uf=kf=–# 2080-10-01 2085-10-01 158,400.00 

68 068 rs|lty{ zfvf 
sfof{no 

/fOgf; g= kf=–$ 2080-01-02 2086-01-30 184,500.00 

69 069 £ofDk];fn 
zfvf sfof{no 

led;]gyfkf uf=kf=–
)! 

2077-06-16 2082-06-15 188,691.75 

70 070 a]gL3f6 zfvf 
sfof{no 

a]lg3f6 /f]/fË uf= 
kf=–% 

2078-08-01 2083-08-30 211,200.00 

71 071 afR5f zfvf 
sfof{no 

ljxfbL uf=kf=–! 2079-10-01 2084-09-30 126,000.00 

72 072 7f]/L zfvf 
sfof{no 

7f]/L uf=kf=–@ 2081-04-01 2086-03-31 105,600.00 

73 073 l;d||}fgu9 zfvf 
sfof{no 

l;d|f}gu9  g= kf=–&,  
hfgsLgu/ 

2080-07-01 2085-06-30 168,000.00 

74 074 al/of/k'/ zfvf 
sfof{no 

Dfxfu9LdfO{ g= kf=–! 2078-01-01 2082-12-30 224,400.00 

75 076 n+u8L zfvf 
sfof{no 

kf]vl/of g=kf=–$ 2079-01-16 2089-01-16 231,000.00 

76 077 k|;f}gL zfvf 
sfof{no 

k|;f}gL uf= kf=–# 2079-04-01 2084-03-30 156,000.00 
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77 079 dwjlnof zfvf 
sfof{no 

ltnf]Qdf g= kf=–!% 2080-07-01 2082-06-30 228,060.00 

78 080 dw'jg zfvf 
sfof{no 

s/}ofdfO{ uf=kf=–! 2080-07-15 2085-07-15 145,200.00 

79 081 ;'j0f{k'/ zfvf 
sfof{no 

7f]/L uf=kf=–% 2080-08-01 2085-07-30 145,200.00 

80 082 a]y/L zfvf 
sfof{no 

dfofb]jL uf=kf ^ 2078-04-01 2083-03-30 198,000.00 

81 087 dfgks8L zfvf 
sfof{no 

;'4f]wg g= kf=–% 2078-05-01 2083-04-30 203,050.00 

82 088 e'tfxf zfvf 
sfof{no 

ab{3f6 g=kf= ( 2080-05-01 2085-04-30 141,984.00 

83 090 e6gL zfvf 
sfof{no 

ljhogu/ uf= kf=–^ 2080-05-01 2085-04-30 156,000.00 

84 091 c:g}of zfvf 
sfof{no 

;'gjn g= kf=–& 2078-05-01 2083-03-15 220,008.00 

85 093 rf/gDa/ zfvf 
sfof{no 

ltnf]Qdf g= kf=–* 2081-05-01 2091-04-30 162,113.00 

86 094 v}/]gL zfvf 
sfof{no 

;TojtL uf= kf=–% 2081-08-01 2086-08-01 110,220.00 

87 095 nagL zfvf 
sfof{no 

;'4f]wg uf= kf=–# 2080-10-01 2085-09-30 144,000.00 

88 096 wflbËa];L zfvf 
sfof{no 

lgns07 g= kf=–# 2081-02-01 2086-01-30 160,200.00 

89 097 df}nfk'/ zfvf 
sfof{no 

df}nfk'/ g= kf=–% 2078-10-01 2083-09-30 198,000.00 

90 098 8'dl/of zfvf 
sfof{no 

O{zgfy g= kf=–( 2077-03-03 2082-03-03 144,000.00 

91 099 lkk/fahf/ 
zfvf sfof{no 

b'uf{eujtL uf= kf=–! 2081-09-01 2086-08-30 136,400.00 

92 100 xl/k'jf{ zfvf 
sfof{no 

xl/k'jf{ g=kf=–% 2082-02-01 2087-01-31 154,400.00 

93 101 ag]kf zfvf 
sfof{no 

ag]kf g=kf=–* 2078-12-01 2083-11-30 237,600.00 

94 102 kfFrvfn zfvf 
sfof{no 

kfFFrvfn g= kf=–$ 2080-05-01 2085-05-01 246,000.00 

95 103 es'08]a];L 
zfvf sfof{no 

gdf]a'4 g= kf=–& 2081-04-01 2086-03-30 198,000.00 

96 104 d+GynL zfvf 
sfof{no 

d+GynL g= kf=–! 2078-01-16 2084-03-30 222,495.00 

97 106 alb{jf; zfvf 
sfof{no 

alb{af; g= kf=–# 2078-06-01 2088-05-30 366,684.00 

98 107 dxfb]j:yfg 
zfvf sfof{no 

dl/0f uf= kf=–^ 2080-05-01 2082-04-30 174,240.00 

99 108 /fdgu/ zfvf 
sfof{no 

uf}zfnf g= kf=–! 2080-08-01 2085-09-30 120,000.00 

100 110 wgu9L zfvf 
sfof{no 

wgu9LdfO{ g= kf=–!) 2081-12-31 2086-12-30 254,760.00 

101 111 ob's'jf zfvf 
sfof{no 

;lxbgu/ g= kf=–# 2080-04-01 2082-03-30 193,800.00 

102 112 ?kgu/ zfvf 
sfof{no 

sGrg?k g= kf=–( 2081-04-01 2086-03-31 150,000.00 
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103 113 sfnfa~hf/ 
zfvf sfof{no 

Aff/fxIf]q g= kf=–% 2080-05-01 2082-04-30 145,200.00 

104 114 cfdaf/L zfvf 
sfof{no 

/t'jfdfO{ g= kf=–^ 2081-04-01 2086-03-31 144,000.00 

105 115 dw'dNnf zfvf 
sfof{no 

ldSnfh'ª g= kf=–( 2081-07-01 2086-06-30 159,000.00 

106 116 uf}l/u~h zfvf 
sfof{no 

uf}l/u~h uf= kf=–^ 2080-10-01 2082-10-30 145,200.00 

107 117 k8f}n zfvf 
sfof{no 

anjf g= kf=–# 2081-01-01 2086-12-30 198,000.00 

108 118 l;tfk'/ zfvf 
sfof{no 

e+uxf g= kf=–% 2081-04-01 2086-03-30 198,000.00 

109 119 /3'gfyk'/ zfvf 
sfof{no 

;a}nf g= kf=–!@ 2081-04-01 2083-03-31 158,400.00 

110 120 lkk/f zfvf 
sfof{no 

lkk/f uf= kf=–$ 2081-05-01 2086-04-30 154,200.00 

111 121 tf/fk§L zfvf 
sfof{no 

ldlynf laxf/L g=kf=–
& 

2081-05-01 2086-04-30 175,700.00 

112 122 lji0f'k/ zfvf 
sfof{no 

lji0f'k/ uf= kf=– ! 2081-05-01 2086-04-30 160,600.00 

113 123 lrd8L  zfvf 
sfof{no 

jh{'  uf=kf=–^ 2078-05-01 2083-05-01 134,400.00 

114 124 l;tfk'/l;/fxf 
zfvf sfof{no 

nIdLk'/ ktf/L uf= 
kf=–^ 

2080-12-15 2082-12-15 181,500.00 

115 125 8sfxf zfvf 
sfof{no 

b'wf}nL  g= kf=–$ 2079-07-01 2083-06-30 154,800.00 

116 126 /fd]5fk zfvf 
sfof{no 

/fd]5fk g= kf=–$ 2078-04-04 2083-04-04 198,000.00 

117 127 df]ltu9f zfvf 
sfof{no 

lqo'uf  g= kf=–# 2077-09-01 2082-09-01 152,900.00 

118 128 tk]Zj/L  zfvf 
sfof{no 

Af]nsf  g= kf=– ! 2076-08-15 2082-08-12 115,200.00 

119 129 
emfFufemf]nL 
/ftdf6f  zfvf 
sfof{no 

:f'gsf]zL  uf= kf=–# 2080-05-01 2084-05-01 143,760.00 

120 130 ;'gfkftL zfvf 
sfof{no 

;'gfklt uf= kf=–# 2081-05-01 2086-04-30 174,000.00 

121 131 sflt{s] b]p/fnL 
zfvf sfof{no 

rf}/L b]p/fnL  uf= 
kf=–^ 

2081-04-01 2086-03-30 144,000.00 

122 132 /fdk'/ zfvf 
sfof{no 

£ofªn]v  uf= kf=–% 2080-01-01 2085-03-30 153,750.00 

123 135 g/}gfk'/ zfvf 
sfof{no 

g/}gfk'/ uf=kf= –# 2078-04-01 2083-03-30 132,000.00 

124 136 gf/fo0fk'/ 
zfvf sfof{no 

/fKtL;f]gf/L uf=kf=–# 2079-04-01 2084-03-30 145,200.00 

125 137 x]s'nL zfvf 
sfof{no 

b+uLz/0f uf=kf=–# 2078-01-01 2083-01-01 121,500.00 

126 138 a|Dxk'/L zfvf 
sfof{no 

a|Dxk'/L uf=kf=–@ 2079-04-01 2084-03-30 145,200.00 

127 139 x]dk'/ zfvf 
sfof{no 

sljnf;L g=kf=–$ 2082-03-01 2087-02-28 144,000.00 



19 
 

qm=;+= 
zfvf 
sf]8 
g+= 

sfof{nosf] 
k|s[lt gfd 

:yflgo tx 
;Demf}tf z'? 

ldlt 
;Demf}tf 

;dflKt ldlt 

jflif{s jfxfn 
/sd  

@)*@ cfiff9 
d;fGt;Dd -¿=_ 

128 140 xl/x/k'/u9L 
zfvf sfof{no 

xl/x/k'/u9L g=kf=–@ 2081-11-01 2091-11-01 159,700.00 

129 141 lj>fdk'/ zfvf 
sfof{no 

j[Gbfjg g= kf=–# 2078-06-01 2083-05-30 171,600.00 

130 142 l;;f}l6of zfvf 
sfof{no 

uf]8}tf g= kf=–!! 2080-08-01 2082-08-01 120,000.00 

131 143 a]n;f]t zfvf 
sfof{no 

s6f/L g= kf=–! 2078-07-01 2083-06-30 118,800.00 

132 144 vx/]kfFu' zfvf 
sfof{no 

/f]zL  uf= kf=–! 2081-05-01 2086-04-30 135,551.00 

133 147 ab{uf]l/of zfvf 
sfof{no 

ab{uf]l/of  uf= kf=–^ 2078-07-15 2083-07-14 106,680.00 

134 148 nDsLr'xf zfvf 
sfof{no 

nDsLr'xf  g= kf=–& 2078-08-23 2083-08-22 166,980.00 

135 149 a]nf}/L zfvf 
sfof{no 

a]nf}/L g=kf=–!) 2078-08-01 2083-07-30 171,600.00 

136 150 af/]sf]6 zfvf 
sfof{no 

af/]sf]6 uf=kf=–!) 2078-08-01 2083-07-30 146,664.00 

137 152 ;v'jf k|;}gL 
zfvf sfof{no 

;v'jf k|;}gL uf=kf=–^ 2080-11-01 2082-10-29 120,000.00 

138 153 Nff]x/k§L  zfvf 
sfof{no 

Nff]x/k§L g=kf=–% 2079-10-01 2082-03-30 132,000.00 

hDdf 26,841,576.40 
 

 

-u_ olb ;DklQ ;+ul7t ;+:yfsf] :jfldTjdf /x]sf] ePdf pQm ;DklQ dfly s'g} lnog jf df]6{u]h eP ;f] ;DaGwL ljj/0fM 
;f] gePsf] .  

-3_ cfly{s jif{ ;dfKt eP kZrft\ ljj/0fkq af]8{df k]z ul/Psf] ldltdf ;+ul7t ;+:yfsf] ;DklQsf] lstfaL d"No / 
ahf/ d"NoaLr km/s ePdf ;f]sf] ljj/0f M sDkgLsf] ;Dk"0f{ ;DklQ jf:tljs vr{sf] lx;fadf sfod ul/Psf]               
5 . 

-ª_ ;DklQsf] d"Nof+sg ul/Psf] tl/sf ;DaGwL ljj/0f M k/ndf]ndf lgodfg';f/ ug'{kg]{ x|f;s§L u/L n]vfdfg cg';f/ 
afFsL /x]sf] jf:tljs ;DklQnfO{ ;DklQsf] ?kdf /flvPsf] 5 / ;f] sf] k'gd""{Nof+sg ul/Psf] 5}g . 

 

-u_ #=u_ efjL of]hgf tyf /0fgLlt M 
s_ Joj;fo÷;]jfsf] j[l4sf nflu ;+:yfsf] efjL of]hgf / To:tf] of]hgfsf] k|flKtsf nflu rflng] ;doa4 /0fgLlt M 

sDkgLn] cfˆgf] Joj;fo÷;]jfsf] j[l4sf nflu rfNg] efjL of]hgf / To:tf] of]hgfsf] k|flKtsfnflu rflng] ;doj4 
/0fgLlt lgDgfg';f/ 5g\ M 
 cfly{s jif{ @)*@÷)*# df sfo{qmd lj:tf/ gePsf lhNnf tyf cGo n3'ljQ ;]jf k|bfos ;+:yfx?sf] 

pkl:ylt sd ePsf lhNnfx?df sfo{qmd lj:tf/sf nflu pko'Qm x'g] :yfgx?df ;DefJotf cWoog ug]{ nIo 
lnOPsf] 5 .  

 ljQLo ;+:yfn] cfˆgf] zfvf lj:tf/sf] lx;fan] art ;+sng tyf shf{ k|jfx ug]{ . 
 eljiodf ;d]t u|fxsx?af6 dfu eP adf]lhdsf ;]jf ;'ljwfx? cfˆgf u|fxs ju{df Nofpg k|oTg/t /x]sf]]   

5 . 
 ef}uf]lns tyf ;+rfngsf] b[li6sf]0faf6 pko'Qm x'g] ;+rfngdf /x]sf zfvf sfof{nox?nfO{ dh{ u/L ;an 

agfpg] . 
 shf{sf] u'0f:t/nfO{ pRr:t/df /fVg] / shf{ tyf ;fk6df k|fKt x'g] k|ltkmnnfO{ pRr /fVg shf{ nufgLdf 

ljljlws/0f ug]{ . 
 ljQLo ;+:yfdf cfj4 u|fxs ;b:ox?nfO{ cfo cfh{gsf] nflu pkof]uL ;Lkd"ns tflnd k|bfg u/L pTk|]l/t 

u/fpg] . 
 ljQLo ;+:yfsf] sfo{qmd ;+rfngsf] k|efjsfl/tfnfO{ cg'udg ug{ If]qut?kdf cg'udg clws[tsf] Joj:yf 

ug]{ . To;}u/L n3'ljQ sfo{qmd ;+rfngdf ;"rgf k|ljlwsf] x'g ;Sg] pRrtd k|of]unfO{ ;dfj]z ub}{                 
nlug]5 . 

-v_ k|lt:kwf{, ljBdfg cfly{s l:ylt / ;dfg lsl;dsf] pBf]usf] l:yltsf] cfwf/df ;+ul7t ;+:yfsf] Joj;fosf]               
eljio M b]zsf] n3'ljQ If]qdf xfn k|lt:kwf{ cToflws /x]sf] 5 / ;f]xL sf/0fn] ubf{ o; sDkgLn] cfˆgf] pNn]Vo 
If]q cf]u6\g ljleGg /0fgLltsf ;fy cl3 a9]sf] 5 . jt{dfg cfly{s, /fhg}lts / a}+lsË k|lt:kwf{ aLr ;kmntfsf 
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;fy cuf8L a9\g sDkgLn] cfˆgf ;]jf tyf sfo{qmddf leGgtf, zfvf lj:tf/df ;se/ cGo n3'ljQ ljQLo ;+:yf 
gePsf cw{ ;x/L / u|fdL0f If]qdf hf]8, cfw'lgs tyf k|ljlwo'Qm n3'ljQ a}+lsË ;]jf h:tf /0fgLlt cjnDjg u/]/ 
cuf8L al9/x]sf] 5 . pNn]lvt /0fgLltsf] sf/0f sDkgL cfˆgf] nufgLdf /x]sf] hf]lvdx? sd ug{ ;Ifd /x]sf] 5 
/ eljiodf ljQLo If]qdf Ps leGg If]q cf]u6\g] s'/fdf b[9 /x]sf] 5 . o; sDkgLsf ;~rfns ;ldlt nufot 
Joj:yfkg ;ldlt tyf pRr kbflwsf/Lx?df nfdf] ;dosf] a}+lsË tyf n3'ljQsf] cg'ej /x]sf]n] cGo n3'ljQ 
;+:yfx?;Fu k|ltikwf{Tds tj/n] ;+rfng ug{ ;Sg] Ifdtf /x]sf] 5 . 
o; ljQLo ;+:yfsf] @)*@ cfiff9 d;fGt;Ddsf] ljBdfg ;+:yfut l:ytL b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

qm=;+= ljj/0f cf=j= @)*!÷)*@ cfiff9 d;fGt 
! lhNnf $$ 

@ s]Gb|Lo sfof{no ! 

# Zffvf !#% 

$ s'n art -¿= xhf/df_ @),&*,!^% 

% s'n shf{ -¿= xhf/df_ ((,)),)&( 

^ r'Qmf k'FhL -¿= xhf/df_ &,$%,)$) 

 
-u_ #=3_ ;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf / k|ltlglwTj ;DaGwL Joj:yf M 

!_ ;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf, ;~rfnsx?sf] of]Uotf / k|ltlglwTj tyf ;~rfns x'g'sf] nflu lng'kg]{ Go"gtd z]o/ 
;+Vof ;DaGwL Joj:yf M  
ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] lgodfjnLsf] @& sf] pklgod @ df ePsf] Joj:yf cg';f/ & -;ft_ hgf 
;~rfns /x]sf] Ps ;~rfns ;ldlt b]xfo adf]lhd x'g]5 M 
;+:yfks ;d"xsf z]o/wgLx?sf] dgf]lgt÷lgjf{lrt $ -rf/_ hgf 
;j{;fwf/0f ;d"xsf z]o/wgLaf6 lgjf{lrt @ -b'O{_ hgf 
:jtGq ;~rfns ! -Ps_ hgf 

;~rfnsx?sf] sfo{sfn $ -rf/_ jif{sf] x'g]5 .  

;~rfns x'g'sf] nflu lng'kg]{ Go"gtd z]o/ ;+Vof ;DaGwL Joj:yf M 
o; sDkgLsf] lgodfjnLsf] lgod @* df Joj:yf eP cg';f/ ljQLo ;+:yfsf] ;~rfnssf] kbdf lgo'Qm x'gsf] 
nflu s'g} klg z]o/wgLn] cfˆgf] gfddf !)) -Ps ;o_ lsQf z]o/ lnPsf] x'g'kg]{5 .  
t/, :jtGq ;~rfns / ;+ul7t ;+:yfsf] k|ltlglwTj ug]{ ;~rfnssf] xsdf of] Joj:yf nfu' x'g] 5}g . 

 

-u_ $= k'FhL ;+/rgf ;DaGwL hfgsf/L M 
 

-s_ clws[t, hf/L tyf r'Qmf k'FhL / ;+:yfsf] :yfkgf kZrft\ ;f] df kl/jt{g ePsf] eP tT;DaGwL ljj/0f M 
 clws[t k'FhL M o; sDkgLsf] clws[t k'FhL ¿= !,)),)),)),)))÷– -cIf/]kL Ps ca{ ?k}ofF dfq_ x'g]5 . pQm 

k'FhLnfO{ ¿= !))÷– sf b/n] !,)),)),))) -Ps s/f]8_ yfg ;fwf/0f z]o/df ljeflht ul/Psf] 5 . 
 hf/L k'FhL M o; sDkgLsf] hf/L k'FhL ¿= &(,!&,@@,)%(÷– -cIf/]kL pgfGc;L s/f]8 ;q nfv afO; xhf/ 

pgfG;fÝL ?k}ofF dfq_ /x]sf] 5 . pQm k'FhL nfO{ ¿= !))÷– sf b/n] &(,!&,@@)=%( -pgfGc;L nfv ;q xhf/ 
b'O{ ;o aL; bzdnj kfFr gf} dfq_ yfg ;fwf/0f z]o/df ljeflht ul/Psf] 5 . 

 r'Qmf k'FhL M o; sDkgLsf] xfn r'Qmf k'FhL ¿= &$,%),$),#%(÷– -cIf/]kL rf}xQ/ s/f]8 krf; nfv rfln; 
xhf/ tLg ;o pgfG;fÝL ?k}ofF dfq_ /x]sf] 5 . pQm k'FhLnfO{ ¿= !))÷– sf b/n] &$,%),$)#=%( -cIf/]kL 
rf}xQ/ nfv krf; xhf/ rf/ ;o tLg bzdnj kfFr gf} dfq_ yfg ;fwf/0f z]o/df ljeflht ul/Psf] 5 . 
o; ljj/0fkq dfk{mt $,^^,*!& -rf/ nfv  5};¶L  xhf/ cf7  ;o ;q dfq_ yfg ;fwf/0f z]o/sf] yk ;fj{hlgs 
lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ dfk{mt lgisfzg u/L k"0f{ laqmL eO{ ;fwf/0f z]o/sf] afF8kmfF8 u/] kZrft\ sDkgLsf] 
r'Qmf k'FhL ¿= &(,!&,@@,)%(÷– -cIf/]kL pgf;L s/f]8 ;q nfv afO; xhf/ pgfG;fÝL ?k}ofF dfq_ x'g]5 . 

 

sDkgLsf] :yfkgf kZrft\ clws[t, hf/L Pj+ r'Qmf k'FhLdf eO{ cfPsf]÷kl/jt{g ePsf] eP tT;DaGwL ljj/0f M  

o; ljQLo ;+:yfsf] :yfkgf kZrft\ k"FhLdf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f M 

qm=;+= cfly{s jif{ clws[t k'FhL -¿=_ hf/L k'FhL -¿=_ r'Qmf k'FhL -¿=_ s}lkmot 

! @)^(÷)&) @),)),)),)))÷– !$,)),)),)))÷– (,*),)),)))÷– 
z'?sf] z]o/ k'FhL ¿= !)) sf 
b/n] r'Qmf .  

@ @)&!÷)&@ @),)),)),)))÷– !$,)),)),)))÷– !$,)),)),)))÷– 

bf];|f] ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿=$,@),)),)))÷– a/fa/sf] 
cyf{t\ hf/L k'FhLsf] #) k|ltzt 
;j{;fwf/0fdf k|yd z]o/ k'FhL              
lgisfzg kZrft\ 

# @)&#÷)&$ @),)),)),)))÷– !^,!),)),)))÷– !^,!),)),)))÷– 
rf}yf] ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿=@,!),)),)))÷– a/fa/sf] 
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qm=;+= cfly{s jif{ clws[t k'FhL -¿=_ hf/L k'FhL -¿=_ r'Qmf k'FhL -¿=_ s}lkmot 
cyf{t !% k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

$ @)&$÷)&% @),)),)),)))÷– !&,&!,)),)))÷– !&,&!,)),)))÷– 

kFfrf} ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿=!,^!,)),)))÷– a/fa/sf] 
cyf{t !) k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

% @)&%÷)&^ @),)),)),)))÷– !(,$*,!),)))÷– !(,$*,!),)))÷– 

5]6f} ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿= !,&&,!),)))÷– a/fa/sf] 
cyf{t !) k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

^ @)&^÷)&& #%,)),)),)))÷– @@,$),#!,%))÷– @@,$),#!,%))÷– 

;ftf}+ ;fwf/0f;efaf6 kfl/t           
¿= @,(@,@!,%))÷– a/fa/sf] 
cyf{t !% k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

& @)&&÷)&* #%,)),)),)))÷– @^,^%,(&,$*%÷– @^,^%,(&,$*%÷– 

cf7f}+ ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿= $,@%,^%,(*%÷– a/fa/sf] 
cyf{t !( k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

* @)&*÷)&( #%,)),)),)))÷– #@,)),)),)))÷– #@,)),)),)))÷– 

gjf}+ ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿= %,#$,)@,%!%÷– a/fa/sf] 
cyf{t @)=)#! K|ltzt af]gz 
z]o/ kZrft\ 

( @)&(÷)*) #*,$),)),)))÷– #*,$),)),)))÷– #*,$),)),)))÷– 

bzf}+ ;fwf/0f;efaf6 kfl/t            
¿=^,$),)),)))÷– a/fa/sf] 
cyf{t @) k|ltzt af]gz z]o/ 
kZrft\ 

!) @)&(÷)*) !,)),)),)),)))÷– &(,!&,@@,)%(÷– &$,%),$),#%(÷– 

cfly{s jif{ @)&(÷)*) df 
;fljssf] ljho n3'ljQ ljQLo 
;+:yf lnld6]8 / gofF ;f/yL 
n3'ljQ ljQLo ;+:yf Ps 
cfk;df dh{/ eO{ ljho n3'ljQ 
ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] gfdaf6 
ldlt @)*)÷)#÷#! ut] af6 
PsLs[t sf/f]af/ kZrft\ 

 

-v_ lgisfzg kl5sf] r'Qmf k'FhL -;d"xs[t ul/Psf] cj:yfdf ;f]xL cg'?k_ M  

    yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ lgisfzg k"j{ sDkgLsf] z]o/ k'FhLsf] ;+/rgf M 

;d"x Zf]o/wgLx? z]o/ ;+Vof k'FhL ;+/rgf -Ü_ r'Qmf /sd -¿=_ e'QmfgL k|ltzt 

-s_ ;+:yfks z]o/wgLx? %%,$@,)%$=@% &$=#(* %%,$@,)%,$@%/- zt\k|ltzt 

-v_ ;j{;fwf/0f z]o/wgLx? !(,)*,#$(=#$ @%=^!* !(,)*,#$,(#$/- zt\k|ltzt 

hDdf &$,%),$)#=%( !))=)) &$,%),$),#%(/-  

 *-clwstd b'O{ c+s_     

yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ u/L afF8kmfF8 u/] kZrft\ sDkgLsf] r'Qmf k'FhLsf] ;+/rgf b]xfo adf]lhd 
x'g]5 M 

;d"x Zf]o/wgLx? z]o/ ;+Vof k'FhL ;+/rgf -Ü_ r'Qmf /sd -¿=_ e'QmfgL k|ltzt 

-s_ 
;+:yfks 

z]o/wgLx? 
%%,$@,)%$=@% &) %%,$@,)%,$@%/- zt\k|ltzt 

-v_ 
;j{;fwf/0f 
z]o/wgLx? 

@#,&%,!^^=#$ #) @#,&%,!^,^#$/- 

o; dWo] &$,%),$)#=%( 
lsQf z]o/ laqmL eO{ ;s]sf] / 
$,^^,*!& lsQf z]o/ yk 
;fj{hlgs lgisfzg kZrft\ 
zt\k|ltzt 

hDdf &(,!&,@@)=%( !)) &(,!&,@@,)%(/-  

-u_ z]o/ lk|ldod vftf -lgisfzg k"j{ / lgisfzg kZrft\_ M ;f] gePsf] .  
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-u_ %= ;+:yfks÷;~rfns ;DaGwL hfgsf/L M 
-s_ ;+:yfks÷;~rfnssf] k[i7e"dL M 

s_ cfwf/e"t z]o/wgLx? tyf ;~rfnsx?sf] gfd, kb, pd]/, /fli6«otf, 7]ufgf, z]o/ :jfldTj, z}lIfs of]Uotf, cg'ej 
/ k|:tfljt Jofkf/÷Joj;fodf cg'ej M  

cfwf/e"t z]o/wgLsf] ljj/0f M 

qm=;+= z]o/wgLsf] Gffd÷7]ufgf kb 
pd]/ 
-jif{_ 

/fli6«otf 
z]o/ 

:jfldTj 
z}lIfs 
of]Uotf 

cg'ej 
k|:tfljt 

Jofkf/÷Joj;fo 
cg'ej 

!= 
u'8ljn kmfO{gfG; lnld6]8, 
xflQ;f/, sf7df8f}+ 

;+:yfks 
nfu' 
gx'g] 

nfu' 
gx'g] 

*,@@,*%& 
-!!=)$Ü_ 

nfu' 
gx'g] 

nfu' 
gx'g] 

nfu' gx'g] 

@= 
s'df/L a}+s lnld6]8 
6+ufn, sf7df8f}+ 

;+:yfks 
nfu' 
gx'g]] 

nfu' 
gx'g] 

%,#),&!! 
-&=!@Ü_ 

nfu' 
gx'g] 

nfu' 
gx'g] 

nfu' gx'g] 
 

;~rfnsx?sf] ljj/0f M 

qm=;+= 
;~rfnssf] 
gfd÷7]ufgf 

kb 
pd]/ 
-jif{_ 

/fli6«otf 
z]o/ 

:jfldTj 
z}lIfs 
of]Uotf 

cGo If]qsf] 
cg'ej 

k|:tfljt 
Joj;fodf ePsf] 

cg'ej 

!= 

>L nf]s axfb'/ 
v8\sf 
6f]vf–%, sf7df8f}+  
-;+:yfks ;d"x_ 
 

cWoIf ^$ g]kfnL 
#@,$($ 
-)=$$Ü_ 

:gftsf]Q/ gePsf] 

g]kfn /fi6« a}+ssf] 
sfo{sf/L lgb]{zs 
kbdaf6 ;]jf lgj[Q, 
s]Gb|Lo a}+lsËsf] #) 
jif{sf]  cg'ej . 

@= 

>L slkn Gof}kfg] 
nlntk'/ d=g=kf  
–@*, nlntk'/ 
-;+:yfks ;d"x_ 

;~rfns ^! g]kfnL 
!^,$%& 
-)=@@Ü_ 

:gfts 

;xsf/L, u}/ 
;xsf/L 
;+:yf / 
ljsf; 

k/fdz{ ;]jf 
;DaGwL 

;+:yfx?;Fu 
#% jif{sf] 

sfo{ cg'ej 

gePsf] 

#= 

>L sdn k|;fb  
1jfnL,  
x;/f—%, u'NdL 
-;+:yfks ;d"x_ 

;~rfns ^% g]kfnL 
#(,)&$ 
-)=%@Ü_ 

:gfts gePsf] 
g]kfn /fi6« a}+sdf 
#) jif{sf]  
sfof{g'ej . 

$= 

>L v]d/fh 
;fksf]6f 
u}8fsf]6 – *, 
gjnk/f;L 
-;+:yfks ;d"x_ 

;~rfns %^ g]kfnL 
*,@@( 
-)=!!Ü_ 

:gfts 

;xsf/L, u}/ 
;xsf/L 
;+:yf / 
cGo 

;fdflhs 
;+:yfx?;Fu 
#) jif{sf] 

sfo{ cg'ej 

gePsf] 

%= 

>L ;+hLj 9sfn 
k'tnLahf/,  
:of+Ëhf  
-;j{;fwf/0f ;d"x_ 

;~rfns #% g]kfnL 
#)) 

-)=))$Ü_ 
Rff6{8{ 

PsfpG6]06 

lghL 
Joj;fodf  

;+nUg 
/x]sf] . 

gePsf] 

^= 

>L pd]z l3ld/] 
Tf/s]Zj/–*, 
dgd}+h' sf7df8f}+ 
-;j{;fwf/0f ;d"x_ 

;~rfns #& g]kfnL 
!*# 

-)=))@Ü_ 
:gfts 

lghL 
Joj;fodf  

;+nUg 
/x]sf] . 

gePsf] 

&= 

>L ;[hgf zdf{         
-uf}td_ 
sf=d=g=kf=– #!, 
sf7df8f}+* 

:jtGq 
;~rfns 

%& g]kfnL gePsf] :gfts gePsf] 

g]kfn /fi6« a}}+sdf 
pk lgb]{zs kb;Dd 
/xL #) jif{ sfo{ 
u/]sf]            
cg'ej . 

* o; ;+:yfsf] :jtGq ;~rfns >L ;[hgf zdf{ -uf}td_ sf] rf/jif]{ sfo{sfn ldlt @)*@÷)*÷!& ut]b]lv ;dfKt ePsf] . 
Gff]6 M sDkgL P]g @)^# sf] bkmf *^ sf] pkbkmf -@_ df ePsf] ;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf ;DaGwL Joj:yf kfngf ePsf] . 
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v_ ;+:yfksx? s'g} sDkgL÷;+:yf ePdf To:tf] sDkgL÷;+:yfsf] gfd tyf 7]ufgf ;lxtsf] ;+lIfKt ljj/0f / pQm 
sDkgL÷;+:yfsf ;~rfnsx?sf] gfd, 7]ufgf, -k|fs[lts JolQm gv'n];Dd_ M  

qm=;+= 
;+:yfksx?sf] gfd 

tyf 7]ufgf 
;+lIfKt ljj/0f ;~rfnsx?sf] gfd tyf 7]ufgf 

! 
u'8ljn kmfO{gfG; 
lnld6]8, 
xflQ;f/, sf7df8f}+ 

u'8ljn kmfOgfG; lnld6]8, k|rlnt 
sDkgL P]g adf]lhd ldlt @)%!÷)^÷!! 
g]kfn ;/sf/, sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{nodf klAns lnld6]8sf] ?kdf btf{ 
ePsf] xf] .  g]kfn /fi6« a}+saf6 ldlt 
@)%@÷)!÷@( df o; ljQLo ;:+yfn] 
“u” ju{sf] ljQLo ;+:yfsf] O{hfht kq 
k|fKt u/L ldlt @)%@÷)@÷)@ b]lv 
cfˆgf] ;]jf ;+rfng ub}{ cfO/x]sf] 5 . 

cWoIf– >L lbnLk s'df/ d'g+sdL{, v/Lkf6L, 
eQmk'/ 
;~rfns–>L h]gL hf]zL, v'dn6f/, nlntk'/  
;~rfns–>L  kz'klt eQm >]i7, s'n]Zj/, 
sf7df8f}+  
;~rfns–>L p4ozf]/ >]i7, sf7df8f}+  
:jtGq ;~rfns– k|f= 8f= ;'zLn eQm 
dfy]df, sf7df8f}+ 

@ 
s'df/L a}+s lnld6]8, 
6+ufn, sf7df8f}+ 

s'df/L a}+s lnld6]8 k|rlnt sDkgL P]g, 
@)%# adf]lhd ldlt @)%^÷)*÷@$ df 
g]kfn ;/sf/, sDkgL /lhi6«f/sf] 
sfof{nodf klAns lnld6]8sf] ?kdf btf{ 
ePsf] xf] . tTsflng jfl0fHo a}+s P]g, 
@)#! cg';f/ ldlt @)%&÷!@÷!& df 
g]kfn /fi6« a}+saf6 ljQLo sf/f]af/ ug{ 
:jLs[lt k|fKt u/L æsÆ ju{sf] a}+ssf] 
x}l;otn] @)%& ;fn r}q @! ut]b]lv 
cfˆgf] ljQLo sf/f]af/ ;+rfng ub}{ 
cfO/x]sf] 5 . 

cWoIf– >L cld/ k|tfk h]=la= /f0ff, d}ltb]jL, 
sf7df8f}+  
;~rfns–>L kz'klt d'/f/sf, yfkfynL, 
sf7df8f}+ 
;~rfns–>L dx]z k|;fb kf]v/]n, 
a'9flgns07–!@, sf7df8f}+ 
;~rfns–>L ljho s'df/ >]i7, sf7df8f}+ 
;~rfns–>L /fhf/fd v8\sf, sf7df8f}+ 
;~rfns–>L l;d/g cu|jfn, sf7df8f}+ 
:jtGq ;~rfns–>L ljho :yflkt, 
sf=d=g=kf= j8f g++= !^, klxsf] 6f]n 

# 

d]uf6]s sDKo'6/ 
P08 On]S6«f]lgS; 
sG;g{, lj/f6gu/–
(, df]/Ë 

ldlt @)%&÷!)÷@^ df g]kfn ;/sf/, 
jfl0fHo sfof{nodf k|fOe]6 kmd{sf] ?kdf 
btf{ eO{ sDKo'6/ tyf cGo On]lS6«s 
;fdfu|Lx?sf] sf/f]af/ ub}{ cfO/x]sf] 5 .  

k|f]k/fO6/ – >L ;'/]z nf]xgL, lj/f6gu/–(, 
df]/Ë 

$ 
d]uf O{G6/g]zgn 
lj/f6gu/–*, df]/Ë 

ldlt @)^!÷)@÷@! Df g]kfn ;/sf/, 
jfl0fHo sfof{nodf k|fOe]6 kmd{sf] ?kdf 
btf{ eO{ On]lS6«s ;fdfu|Lx?sf] 
sf/f]af/  ub}{ cfO/x]sf] kmd{ . 

k|f]k/fO6/ – >L jf;'b]j hf]zL, lj/f6gu/–
!#, df]/Ë 

% 
PSo'd]g Oge]i6 
k|f=ln=, yfkfynL–
!!, sf7df8f}+ 

Joj:yfkg k/fdz{sf ;]jf k|bfg ug]{ 
sDkgL . 

cWoIf – >L ab|L gfy a/fn, sf7df8f}+ 
;~rfns – >L k|]d ;fu/ ;'j]bL, sf7df8f}+ 
;~rfns – >L cRo"t xl/ cof{n, sf7df8f}+ 
;~rfns – >L 3gZofd kf}8ofn, sf7df8f}+ 
;~rfns – >L ;"o{ e§, sf7df8f}+ 

 

u_ ;+ul7t ;+:yfsf ;~rfnsx? cGo s'g} sDkgL, ;+:yf, sf]if, ;+u7g;Fu cfj4 eP To:tf] ;~rfns / cfj4 
ePsf] ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf M 
qm=;+= ;+:yfksx?sf] gfd tyf 7]ufgf cfj4 /x]sf] ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf 
! >L nf]s axfb'/ v8\sf, 6f]vf–%, sf7df8f}+ g/x]sf] . 
@ >L slkn Gof}kfg], nlntk'/ d=g=kf, j8f g+= @*, nlntk'/ g/x]sf] . 
# >L sdn k|;fb 1jfnL, x;/f—&, u'NdL g/x]sf] . 
$ >L v]d /fh ;fksf]6f, u}8fsf]6 gu/kflnsf  j8f g+= *, gjnk/f;L g/x]sf] . 

% >L ;+hLj 9sfn,  k'tnLahf/  g=kf= !$, :of·hf  
P;=l8=P08 P;f]l;P6\;, rf6{8{ 

PsfpG6]G6\; 
^ >L pd]z l3ld/], tf/s]Zj/—*, dgd}+h', sf7df8f}+ g/x]sf] . 
& >L ;[hgf zdf{ -uf}td_, sf=d=g=kf=– #!, sf7df8f}+* g/x]sf] . 

* o; ;+:yfsf] :jtGq ;~rfns >L ;[hgf zdf{ -uf}td_ sf] rf/jif]{ sfo{sfn ldlt @)*@÷)*÷!& ut]b]lv ;dfKt ePsf] . 
gf]6 M sDkgLsf ;~rfnsx?af6 ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfx?sf] ;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL lgb]{lzsf, @)&$ cg';f/sf k|fjwfgx? tyf 
sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf *( sf] pkbkmf ! -5_ df pNn]lvt k|fjwfgx?sf] k"0f{ ?kdf kfngf ePsf] 5 . 
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3_ ;+:yfks÷;~rfnssf] xs x:tfGt/0f aGb]h ;DaGwL ljj/0f M  
-s_ g]kfn /fi6« a+}ssf] k"j{ :jLs[lt glnO{ ljQLo ;+:yfsf]] z]o/ s'g} ljb]zL a+}s jf ljQLo ;+:yfnfO{ laqmL jf 

x:tfGt/0f ul/g] 5}g .  
-v_ g]kfn /fi6« a}Fssf] k"j{ :jLs[lt glnO{ ;+:yfks / ;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj cg'kftdf kl/jt{g ul/g] 

5}g . 
-u_ ljQLo ;+:yfn] sf/f]af/ ;+rfng u/]sf] kfFr jif{ gk'u];Dd ljQLo ;+:yfsf] ;+:yfksn] cfˆgf] z]o/ laqmL jf 

lwtf]aGws /fVg kfpg] 5}g / pQm cjlwkl5 To:tf] z]o/ laqmL ubf{ jf lwtf]aGws /fVg' kbf{ g]kfn /fi6« a}+ssf] 
k"j{ :jLs[lt lnO{g]5 . o; Joj:yf adf]lhd ljQLo ;+:yfn] sf/f]af/ ;+rfng u/]sf] kfFr jif{ gk'u] tfklg ljQLo 
;+:yfsf] ;+rfngdf s'g} afwf Jojwfg pTkGg eO{ ljz]if kl/l:yltsf] >[hgf x'g uPdf g]kfn /fi6« a}+ssf] :jLs[lt 
lnO{ ;+:yfksx?sf aLrdf z]o/ v/Lb–laqmL ug{ ;lsg]5 . 
t/, To;/L xs 5f]8\bf jf x:tfGt/0f ubf{ klxnf] k|fyldstf h'g ;d"xsf] z]o/ xf] ;f]xL ;d"xsf z]o/wgLx?nfO{ 
lbg'kg]{5 . ;d"xleq pk;d"x /x]sf] cj:yfdf h'g pk;d"xsf] z]o/ xf] ;f]xL pk;d"xsf z]o/wgLnfO{ k|fyldstf 
lbO{g]5 . o;/L laqmL ubf{ Ps eGbf a9L z]o/wgLn] z]o/ v/Lb ug{ rfx]df lghn] wf/0f u/]sf] z]o/sf] cg'kftdf 
ljt/0f ug‘{kg]{5 . ;f] ;d"xsf s'g} klg ;+:yfks z]o/wgLn] z]o/ lng] O{R5f gu/]df dfq To:tf] z]o/ g]kfn /fi6« 
a}+ssf] :jLs[lt lnO{ ;~rfns ;ldltsf] lg0f{o adf]lhd cGo JolQm, kmd{, sDkgL jf ;+:yfnfO{ laqmL ug{ ;lsg] 
5 . 

-3_ s'g} ;+:yfks z]o/wgLsf] d[To' ePdf jf k|rlnt sfg"g adf]lhd kfl/jfl/s c+zj08f ePdf jf cbfntsf] cfb]zn] 
lghsf] z]o/ gfd;f/L x'g] ePdf k|rlnt sfg"g adf]lhd gfd;f/L ul/g] 5 .  

-ª_  ;j{;fwf/0fn] z]o/ v/Lb ubf{ !) c+sn] efu ubf{ z]if g/xg] u/L Go"gtd !) lsQf z]o/ jf clwstdf 
ljj/0fkqdf tf]lsP adf]lhd z]o/ v/Lb ug{sfnflu lgj]bg ug{ ;Sg]5 . t/, xsk|b z]o/ / af]g; z]o/sf] xsdf 
of] aGb]h nfu' x'g] 5}g\ . 

-r_  ljQLo ;+:yfsf ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v, n]vfk/LIfs, ;lrj jf ljQLo ;+:yfsf] Joj:yfkg tyf n]vf ;DaGwL 
sfo{df k|ToIf?kn] ;+nUg JolQmn] To:tf] kbdf axfn /xFbfsf] avt jf To:tf] kbaf6 cjsfz k|fKt u/]sf] sDtLdf 
Ps jif{;Dd ;DalGwt ljQLo ;+:yf jf To;sf] ;xfos sDkgLsf] z]o/ cfˆgf] jf cfˆgf] kl/jf/sf] lgoGq0fdf 
/x]sf] kmd{, sDkgL jf ;+:yfsf] gfddf v/Lb laqmL ug{, u/fpg, ug{ lbg, lwtf]aGws /fVg, /fVg nufpg jf bfg 
as; lng, lbg jf n]gb]g ug{ x'b}g . t/, gofF z]o/ hf/L u/]sf] cj:yfdf of] k|ltaGw nfu' x'g]5}g . 

-5_ s;}n] v08 -r_ sf] ljkl/t sfd u/]df To:tf] z]o/ ljQLo ;+:yfn] hkmt ug]{5 / To;/L hkmt ePsf] z]o/ 
;~rfns ;ldltn] plrt 7x¥ofPsf] lsl;daf6 laqmL ljt/0f ug{ ;Sg]5 . 

-h_ z]o/ v/Lb jf x:tfGt/0f ug{ aGb]h ;DaGwL cGo Joj:yf a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&#, sDkgL 
P]g, @)&#, lwtf]kq sf/f]af/ ;DaGwL sfg"g tyf cGo k|rlnt sfg"gdf pNn]v eP adf]lhd x'g]5 . 

-em_ a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&#, sDkgL P]g, @)^#, lwtf]kq sf/f]af/ ;DaGwL sfg"g tyf cGo k|rlnt 
sfg"gsf] cwLgdf /xL ;fljssf z]o/wgLx?n] xsk|b z]o/ v/Lb ug]{ xs cGo s'g} JolQm jf ;+:yfnfO{ x:tfGt/0f 
ug]{ ePdf k|rlnt sfg"g, ljBdfg gLltut Joj:yf tyf g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L ul/Psf] PsLs[t lgb]{zgsf] 
cwLgdf /xL cfˆgf] ;Dk"0f{ jf cf+lzs xs s'g} JolQm jf ;+:yfnfO{ xs x:tfGt/0f ug{ k|of]u ug{ ;Sg]5 . 

 

-v_ ;+:yfks÷;~rfns;Fusf] sf/f]af/ M 
s_  ;+ul7t ;+:yfaf6 s'g} ;+:yfks÷;~rfnsn] k|ToIf jf ck|ToIf ?kdf s'g} j:t' jf ;'ljwf -cfly{s jf u}/cfly{s_ 

k|fKt u/]sf jf k|fKt ug]{ ePdf To:tf] j:t' jf ;'ljwfsf] k|s[lt / d"No / To:tf] ;'ljwf lbP jfkt ;+ul7t ;+:yfn] 
s'g} ;DklQ, ;]jf k|fKt u/]sf] jf ug]{ ePdf tT;DaGwL ljj/0f M o; ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfnsx?n] ;~rfns 
;ldltsf] a}7sdf pkl:yt eP jfkt k|lt a}7s cWoIfn] ¿= ^,)))÷– / cGo ;~rfnsx?n] ¿= %,)))÷– eQf 
tyf ;~rfns ;ldltsf] a}7sdf ;xeflu x'g cfpFbf hfFbf oftfoft vr{ jf:tljs lan adf]lhd vr{ e'QmfgL k|fKt 
ug]{5g\ . o; cltl/Qm ;~rfns :t/Lo pk;ldltx?sf] a}7s ;+rfng x'‘Fbf ;~rfns ;ldltsf] a}7s eQf ;/xs} 
eQf k|fKt ug]{5g\ . o; afx]s cGo s'g}klg ;+:yfks jf ;~rfnsn] o; ;+:yfaf6 k|ToIf jf ck|ToIf ?kdf s'g} 
j:t' jf ;'ljwf -cfly{s jf u}/ cfly{s_ k|fKt u/]sf 5}gg\ . 

v_ a'Fbf -s_ df pNn]lvt j:t' jf ;'ljwfsf] d"No lgwf{/0f ug{ ckgfOPsf] tl/sf M sDkgLsf] cWoIf / ;+rfnsx?nfO{ 
dfly pNn]v eP adf]lhdsf] ;'ljwf sDkgLsf] gjf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] lg0f{oaf6 pknAw u/fOPsf] . 

 

-u_ ^= ;Lldt bfloTj ;DaGwL ljj/0f M  
o; ljQLo ;+:yf sDkgL P]g, @)^# tyf a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# cGtu{t :yflkt tyf ;+rflnt 
klAns lnld6]8 sDkgL xf] . o;df z]o/jfnfx?sf] bfloTj ;Lldt 5 . o; ljQLo ;+:yfsf z]o/jfnfsf] bfloTj 
lghn] v/Lb u/]sf] jf v/Lb ug{ saf]n u/]sf] z]o/sf] clwstd /sd;Dd dfq ;Lldt /xg]5 . 
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-u_ &= ;+ul7t ;+:yfsf] sd{rf/L ;DaGwL hfgsf/L M 
s_ ;+ul7t ;+:yfsf] pRr Joj:yfksLo txsf clws[t sd{rf/Lx? ;DaGwL ljj/0f M 

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] pRr Joj:yfksLo txsf sd{rf/Lsf] gfd, of]Uotf, lgo'lQm ePsf] ldlt, klxn] sfd u/]sf] cg'ej 
tyf ;+ul7t ;+:yfsf] z]o/ lnPsf] eP z]o/ ;+Vof ;DaGwL ljj/0f . ;fy}, To:tf sd{rf/Lx? cGo s'g} ;"rLs[t 
;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e"t z]o/wgL eP jf cGo s'g} ;+ul7t ;+:yfdf nufgL u/]sf] eP pQm ;+ul7t ;+:yfsf] gfd 
/ nufgL u/]sf] /sd v'nfpg' kg]{ . 

qm=;++= gfd tyf kb of]Uotf lgo'lQm ldlt cg'ej 

;"rLs[t 
;+ul7t ;+:yfdf 

/x]sf] z]o/ 
;+Vof 

! 

>L a;Gt /fh 
nD;fn, 
k|d'v sfo{sf/L 
clws[t 

Pd=P= cy{zf:q, 
Pd=P;=;L= –
8]enkd]06 
:6l8h 

@)*)÷)$÷)! 

n3'ljQ ;lxt cGo cfly{s tyf 
;fdflhs If]qdf ljleGg  /fli6«o 
tyf cGt/fli6«o lgsfox?;Fu #^ 
jif{sf] sfo{ cg'ej 

^*,%&! 
-)=(@Ü_ 

@ 

>L ;/f]h l3ld/],               
jl/i7 gfoj 
k|d'v sfo{sf/L 
clws[t÷ sDkgL 
;lrj 

:gftsf]Q/ @)&^÷)$÷)! 

ljut * jif{b]lv ;fljs gofF 
g]kfn n3'ljQ tyf gofF ;f/yL 
n3'ljQ ljQLo ;+:yfdf 
;~rfns÷sfo{sf/L ;~rfns 
tyf k|d'v sfo{sf/L clws[t eO{ 
xfn jl/i7 gfoj k|d'v sfo{sf/L 
clws[tdf sfo{ ul//x]sf]             
cg'ej . 

&&! 
-)=)!Ü_ 

# 

>L gf/fo0f 
;fksf]6f,               
gfoj k|d'v 
sfo{sf/L clws[t 

Pd=la=P= @)^(÷)&÷@# 
n3'ljQ, ;xsf/L, u}/ ;xsf/L 
;+:yf / cGo ;fdflhs If]qdf @% 
jif{sf] sfo{ cg'ej . 

!%,%!! 
-)=@!Ü_ 

 

pNn]lvt pRr Joj:yfksLo txsf sd{rf/Lx? cGo s'g} ;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e"t z]o/wgL gePsf] .  

;+ul7t ;++:yfsf sd{rf/Lx? cGo ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e"t z]o/wgLsf] ?kdf /x]sf] jf sd{rf/Lx?n] cGo 
s'g} ;+ul7t ;+:yfdf u/]sf] nufgL ;DaGwL ljj/0f M o; ljQLo ;+:yfsf s'g} klg sd{rf/Lsf] ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfdf 
! k|ltzt jf ;f] eGbf a9L nufgL g/x]sf] . 

v_ ljj/0fkq af]8{df k|:t't ug{' eGbf ! jif{ cufl8sf] cjlwdf lgod cg';f/ cjsfz k|fKt ePsf] cj:yf afx]s ;+ul7t 
;+:yfsf] pRr Joj:yfksLo txdf /x]sf s'g} sd{rf/L kl/jt{g ePdf ;f] ;DaGwL ljj/0f pNn]v ug'{kg]{ M      

qm=;+= gfd tyf kb ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfdf /x]sf] z]o/ ;+Vof s}lkmot 

! 
>L uf]ljGb jfUn]                      
;xfos k|d'v sfo{sf/L clws[t 

!$^ 
-)=))@Ü_ 

JolQmut sf/0fn] /flhgfdf 
lbPsf] .  

 

u_ sd{rf/L ;+Vof M  
@)*@ cfiff9 d;fGt;Ddsf] ljj/0f M 

s'n sd{rf/L ;+Vof :yfoL k/LIf0f sfndf /x]sf s/f/ cGo 
%## $)& %@ &$ – 

 

v_ ;~rfns Pj+ pRr Joj:yfksLo txsf clws[tnfO{ lbPsf] eQf tyf kfl/>lds ;DaGwL ljj/0f M 
-s_ ;~rfns ;ldltsf] cWoIf nufot cGo ;b:ox?nfO{ k|bfg ul/g] jf ul/Psf] a}7s eQfsf] b/ tyf lghx?nfO{ 

k|bfg ul/g] jf ul/Psf] b}lgs tyf e|d0f eQf / cGo ;' ljwf M 
ljQLo ;+:yfsf] lgodfjnLsf] lgod #@-!_-s_, -v_, -u_ / -3_ df ePsf] Joj:yf adf]lhd ;~rfnsx?n] kfpg] 
dfl;s kfl/>lds, a}7s eQf, b}lgs tyf e|d0f eQf / cGo ;'ljwf b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 
-!_  b}lgs sfo{ ;+rfngdf sfo{sf/L k|d'vsf] x}l;otn] k|ToIf ?kdf ;+nUg ;~rfnsn] dfl;s kfl/>ldssf] ?kdf 

tna ¿= !,)),)))÷– -cIf/]kL Ps nfv ?k}ofF_ kfpg]5 . :jb]z tyf ljb]zsf] e|d0f vr{ l6s6 adf]lhdsf] 
jf:tljs vr{ ePsf] /sdsf] cfwf/df e'QmfgL lbg]5 . t/, o:tf] xjfO{ l6s6 ldtJooL b/sf] x'g'kg]{5 . 

-@_  ;~rfns ;ldltsf] a}7sdf pkl:yt eP jfkt k|lt a}7s cWoIfn] ¿= ^,)))÷– / cGo ;~rfnsn] ¿= 
%,)))÷– k|fKt ug]{5g\ . ;fy}, ;~rfnsnfO{ dfl;s df]afO{n vr{ /sd ¿= !,)))÷– / jif{df Psk6s s'g} 
b'O{j6f /fli6«o b}lgs klqsf vl/b ug{sf nflu lan adf]lhdsf] /sd pknAw u/fO{g]5 .   

-#_ ljQLo ;+:yfsf] sfdsf] l;nl;nfdf ;~rfnsnfO{ k|bfg ul/g] b}lgs tyf e|d0f eQf b]xfo adf]lhd x'g]5 M 
c= :jb]zdf b}lgs eQf ¿= #,)))÷– tyf cfjf; vr{ ¿= #,)))÷– 
cf= ef/tdf b}lgs eQf ef=¿= #,)))÷– tyf cfjf; vr{ ef=¿= #,)))÷– 
O= t];|f] d'n'sdf b}lgs eQf cd]l/sL 8n/ !)) tyf cfjf; vr{ cd]l/sL 8n/ !)) 
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-v_ ;+ul7t ;+:yfsf] pRr Joj:yfklso txsf tLg hgf clws[tx?sf] gfd / kb / Ps cfly{s jif{sf] cjlwleq 
pgLx?nfO{ kfl/>ldssf] ?kdf e'Qmfg ul/Psf] /sd M 

qm=;+= Gffd kb 
kfl/>lds -¿=_ 

-cf=j=@)*)÷*!_ 
kfl/>lds -¿=_ 

-cf=j=@)*!÷*@_ 
! >L a;Gt /fh nD;fn k|d'v sfo{sf/L clws[t ^#,)&,#*)÷– ^&,%&,%#*=!^ 

@ >L ;/f]h l3ld/] 
jl/i7 gfoj k|d'v sfo{sf/L clws[t÷ 

sDkgL ;lrj 
#),$&,)))÷– #@,##,(*(=(! 

# >L gf/fo0f ;fksf]6f gfoj k|d'v sfo{sf/L clws[t @!,%!,$)!÷– @$,%%,*^&=^^ 
 

-u_ s'g} clws[t jf ;~rfnsnfO{ eljiosf] nflu s'g} /sd k|bfg ul/g] u/L s/f/ ul/Psf] eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M                        
;f] gePsf] . 

-u_ *= cGtlg{lxt hf]lvd tyf ;f]sf] Joj:yfkgsf] nflu Joj:yfkgsf] wf/0ff M 
;+ul7t ;+:yfn] jxg u/]sf] jf ug]{ hf]lvd :ki6 ?kdf pNn]v ug'{kg]{ . o; ;Gbe{df hf]lvdx?nfO{ ;+ul7t ;+:yfsf] 
cfGtl/s jf Joj;fo÷kl/of]hgf;Fu k|ToIf cyjf ;+ul7t ;+:yfsf] lgoGq0f eGbf aflx/sf] egL jlu{s/0f u/L k|d'v 
?kdf b]xfosf] hf]lvdsf] ljZn]if0f ug' {kg]{ M 

s_ ljQLo ;fwgsf] cefjaf6 x'g] hf]lvd M 
 shf{ nufgLdf cK7\of/f] kg{ ;Sg] / u|fxs ;b:ox?af6 hDdf ul/Psf] art /sdsf] e'QmfgL lbg ;d:of kg{ 

;Sg] hf]lvd /x]sf] . 
 k'FhL j[l4 tyf Ifdtf clej[l4 u/L sfo{qmd lj:tf/ ug'{kg]{ cj:yfdf ljQLo cefjaf6 x'g ;Sg] hf]lvd . 
 b]zdf c;xh kl/l:ylt pTkGg eO{ shf{ c;"nL k|efljt ePsf] cj:yfdf x'g ;Sg] ljQLo hf]lvd . 

Vf_ sRrf kbfy{sf] cefjaf6 x'g] hf]lvd M nfu' gx'g] .  
u_ pTkfbg jf ;]jfsf] ahf/sf] l:ylt / o;df cfpg] kl/jt{gaf6 x'g] hf]lvd M 

 gofF n3'ljQ ljQLo ;+:yfx?sf] k|j]zaf6 pTkGg x'g] k|lt:kwf{af6 x'g ;Sg] hf]lvdx? . 
 ljQLo ;+:yfn] k|bfg u/]sf] shf{ tyf ;fk6 v/fa shf{df kl/0ft x'g uPdf x'g] hf]lvdx? . 
 art tyf shf{sf] Aofhb/df cfpg] kl/jt{gaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? . 

3_ cfof]hgf ;DkGg x'g l9nfO{ x'g] ;Defjgf / To;af6 x'g] d"No clej[l4 (Cost Overrun)sf] hf]lvd M 
nfu' gx'g] .  

ª_ ljb]zL ljlgdosf] M ljQLo ;+:yfn] ljb]zL ljlgdo ;DaGwL sfo{ gug]{ ePsfn] o;sf] hf]lvd g/x]sf] .   
r_ sfg"gL k|lqmofx? tyf Ohfhtk|fKt ug'{kg]{ eP ;f]af6 kg{;Sg] cj/f]wx? M o; ljQLo ;+:yfn] ljleGg lgsfox?af6 

lng'kg]{ O{hfhtx? Tyf sfg"gL k|lqmofx? k"/f u/L ;+rfngdf /x]sfn] eljiodf o; ljifodf s'g} pNn]Vo cj/f]w kg]{ 
gb]lvPsf] .  

5_ If]qLos/0f / ljZjJofkLs/0f (Globalization) sf sf/0faf6 pTkGg x'g ;Sg] hf]lvd M 
 cGt/f{li6«o ahf/df x'g] dGbLaf6 g]kfnL ahf/df kg{ ;Sg] c;/af6 x'g] cfly{s hf]lvdx? . 
 k'FhL ahf/sf] cj:yfdf cfpg] ptf/–r9fjaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? . 

h_ ;/sf/L gLlt tyf lgodx?df x'g] kl/jt{g tyf ljZjJofkL ?kdf x'g] gLltut kl/jt{gaf6 pTkGg x'g] hf]lvd M 
 b]zsf] df}lb|s gLlt nufot g]kfn /fi6« a}+sn] hf/L ug]{ lgod lgb]{zgsf] ck|Toflzt kl/jt{gaf6 l;h{gf x'g] 

;Defljt hf]lvdx? . 
 b]zsf] j}b]lzs gLltdf x'g ;Sg] kl/jt{gaf6 pTkGg x'g ;Sg] ;Defljt hf]lvdx? . 
 g]kfn ;/sf/ tyf cGo lgodg lgsfox?sf] cfly{s tyf ljQLo gLlt lgoddf x'g] kl/jt{gaf6 l;h{gf x'g 

;Sg] ;Defljt hf]lvdx? . 
em_ ;+rfng Oltxf;sf] cefj M o; ljQLo ;+:yfn] ;fljsdf æljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ sf] gfddf g]kfn 

/fi6« a}+saf6 /fli6«o:t/ sfo{If]q ePsf] æ3Æ ju{sf] n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] ?kdf ldlt @)^(÷)(÷!( df 
O{hfhtkq k|fKt u/L ldlt @)^(÷!)÷@* ut]b]lv ljQLo ;+:yfsf] sf/f]af/ ;+rfng ub}{ cfO{/x]sf] 5 . g]kfn /fi6« 
a}+ssf] dh{/ ;DaGwL gLlt cg'?k o; ljQLo ;+:yfn] g]kfn /fi6« a}+saf6 æ3Æ ju{sf] /fli6«o :t/sf] ljQLo ;+:yfsf] 
?kdf O{hfhtkqk|fKt /fli6«o:t/ sfo{If]q ePsf] æ3Æ ju{sf] n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] ?kdf ldlt @)^%÷!!÷!! df 
O{hfhtkqk|fKt u/L ldlt @)^%÷!@÷)& ut]b]lv ljQLo ;+:yfsf] sf/f]af/ ;+rfng ub}{ cfO{/x]sf] w'lnv]nsf] 
sfe|]knf~rf]sdf s]lGb|o sfof{no /x]sf] ægofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ ;Fu dh{/ eO{ g]kfn /fi6« 
a}+saf6 ldlt @)*)÷)#÷@* ut]sf] :jLs[ltkq tyf sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nosf] ldlt @)*)÷)#÷@$ sf] 
kqaf6 :jLs[lt k|bfg eP cg';f/ ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] gfdaf6 ldlt @)*)÷)#÷#! Aff6 
PsLs[t sf/f]af/ k|f/De u/]sf] 5 . æ3Æ ju{sf] n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] ?kdf ;+:yf ;+rfngsf] Oltxf; sl/a !% 
jif{sf] ePsf] x'gfn] o; ljQLo ;+:yfn] u/]sf] sfo{ tyf xfnsf] ljQLo ;+:yfsf] sfo{If]q, u|fxs ;+Vof, shf{ nufgL, 
art ;+sng cflbsf] cfwf/df x]bf{ o; ljQLo ;+:yfsf] ;+rfng O{ltxf; k'/fgf] /x]sf] 5 . 

-`_ k|ljlwsf] kl/jt{gaf6 x'g;Sg] hf]lvd M k|ljlw ;DaGwL kl/jt{gaf6 ljQLo ;+:yfsf] ;+rfng tyf sf/f]af/ k|0ffnLdf 
ck|Toflzt hf]lvd /xg' :jefljs g} xf] . ljQLo ;+:yfn] k|of]u ug]{ ;ˆ6j]o/df k|ljlwsf] kl/jt{gaf6 cfpg ;Sg] 
hf]lvd Joj:yfkgsf nflu tYofÍx?sf] ;'/Iffy{ Data Backup df ljz]if ;ts{tf ckgfO{Psf] 5 / To;af6 
hf]lvdnfO{ Go"gLs/0f ug{ ljQLo ;+:yf ;Ifd /x]sf] 5 . 
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-6_ cGo M lgDg pNn]lvt hf]lvdx?sf] k|efjsf/L Joj:yfkg ug{ g;s]sf] cj:yfdf ljQLo ;+:yfsf] hf]lvd axg ug]{ 
Ifdtf Pj+ Joj;flos, cfly{s Pj+ ;+rfng glthfdf c;/ kg{ hfg]5 . 

 b]zsf] /fhgLlts cl:y/tfaf6 ;+rfng tyf ljQLo cj:yfdf kg]{ hf]lvd . 

 shf{ jf nufgL v/fa shf{ tyf nufgLdf kl/0ft x'Fbf ljQLo ;+:yfsf] cfDbfgL ;+s'rg x'g] hf]lvd . 
 k'FhL ahf/df cfpg] lu/fj6sf] sf/0f ljQLo ;+:yfsf] nufgLsf] d"Nodf x|f; cfpg] hf]lvd . 
 sfo{ ;+rfng hf]lvd (Operational Risk)af6 x'g;Sg] xfgL gf]S;fgL . 

 ;DklQ z'l4s/0f nufot ljQLo ck/fw ;DaGwL hf]lvdaf6 x'g;Sg] xfgL gf]S;fgL . 
 k|fs[lts k|sf]k -h:t} e"sDk, af9L÷klx/f] cflb_ sf] sf/0faf6 Joj;fodf cfpg] k|efjsf] hf]lvd . 

 

pk/f]Qmfg';f/sf] hf]lvdx?nfO{ Go"g jf Joj:yfkg ug]{ ;DaGwdf Joj:yfkgsf] of]hgf M ljQLo ;+:yfsf] shf{ pkef]u 
u/]sf] ;b:osf] d[To' eO{ x'g ;Sg] hf]lvdx?sf] nflu ljQLo ;+:yfn] n3'shf{ aLdfsf] Joj:yf u/]sf] 5 . ljQLo ;+:yfn] 
ljQ ahf/df x'g] k|lt:kwf{sf] ;fy} If]qLos/0f / ljZjJofkLs/0f (Globalization) sf sf/0faf6 pTkGg x'g ;Sg] 
hf]lvdx? Go"gLs/0f ug{sf nflu hgzlQm ljsf;df Wofg k'¥ofpg'sf] ;fy} cGo Joj;flos hf]lvdx?af6 l;h{gf x'g 
;Sg] xfgL–gf]S;fgLsf] nflu Joj:yfkg rgfvf] eO{ ;Defljt xfgL–gf]S;fgL sd ug{ ;Ifd / k|lta4 5 . To:t} cGo 
ljleGg hf]lvdx? Go"gLs/0fsf nflu k|efjsf/L cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL, ;dofg';f/sf] cfw'lgs k|ljlw, :ki6 gLlt 
tyf lgodx?sf] lgdf{0f Pj+ ;dofg';f/ cfˆgf] ;]jf tyf ;'ljwfx?df kl/jt{g ub}{ nlug] ljQLo ;+:yfsf] gLlt /x]sf]  
5 . 
To;}u/L, g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zg tyf ljQLo ;+:yfsf] gLlt lgodsf] cwLgdf /xL cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ 
dha't agfO{ ljleGg hf]lvdx? Joj:yfkg u/L ljQLo ;+:yfnfO{ pTs[i6 Pj+ ;jn?kdf ;+rfng u/L nufgLstf{x?sf] 
lxtsf] ;+/If0fsfnflu cfjZos gLlt, sfo{ljlwx? agfO{ nfu' ul/Psf] 5 . o;sf ;fy} ljQLo ;+:yfdf /x]sf] hf]lvd 
Joj:yfkg ljefun] :jtGq ?kdf hf]lvdnfO{ k|efjsf/L ?kdf lgoGq0f ug]{ tyf Joj:yfkg ug]{ sfo{ ug'{sf ;fy} ;do 
;dodf hf]lvd lgoGq0fsf] If]qdf eP u/]sf sfo{x?sf] k'g/fjnf]sg ;d]t ug]{ u/]sf] 5 . shf{;Fu ;DalGwt hf]lvdx?, 
s'g} klg Joj;fox? Ufbf{ ;fdgf ug'{kg]{ cGo cGtlg{lxt hf]lvdx? nufot ahf/ / t/ntf, sfo{ ;+rfng, Joj:yfkg 
/ k|lti7f h:tf ljQLo ;+:yfsf] Joj;fo;Fuf ;DalGwt hf]lvdx?nfO{ ljQLo ;+:yfn] hf]lvd Joj:yfkg ;+/rgfåf/f 
;ts{tfk"j{s Joj:yfkg ug]{ u/]sf] 5 .  

lwtf]kqsf]] d"No kl/jt{g ;DaGwL hf]lvd M k|lt z]o/ ¿= !))÷– c+lst b/n] lgisfzg ul/g] z]o/ d"Non] ;"rLs/0f kZrft\ 
g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8df x'g] sf/f]af/ d"No ghgfpg] ePsf]n] z]o/ d"Nodf x'g;Sg] kl/jt{gsf] hf]lvd /x]sf] 5 . 
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-u_ (= ljQLo ljj/0f M 
-s_ ljQLo ljj/0f / tT;DaGwdf Joj:yfkgsf] wf/0ff / ljZn]if0f M 

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] n]vfk/Lif0f ePsf] kl5Nnf] cfly{s jif{sf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa, gub k|jfx ljj/0f, 
OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f M o; ljQLo ;+:yfsf] cf=j= @)*)÷)*! sf] jf;nft, gfkmf–gf]S;fg 
lx;fa, gub k|jfxsf] ljj/0f tyf OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f lgDgfg';f/ 5 M 

jf;nft 

ljj/0f 
kl/is[t -¿=xhf/df_ 

2080/81 
;DklQx?  

gub tyf gub ;dfg 409,603 
j}wflgs Aofn]G; / g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft 47,841 
a}+s÷ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - 
ljQLo ;+:yf / sf]cf]k/]l6enfO{ C0f tyf P8\efG; - 
u|fxsx?nfO{ C0f tyf P8\efG; 9,112,206 
lwtf]kqdf nufgL 10 
rfn' s/ ;DklQx? 24,182 
nufgL ;DklQ - 
;DklQ / pks/0f 95,182 
cd"t{ ;DklQx? 2,415 
:yug s/ ;DklQ 20,380 
cGo ;DklQx? 80,652 
hDdf ;DklQx? 9,792,471 
bfloTjx?  

a}+s÷ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ afFsL - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - 
u|fxsx?af6 art 1,896,819 
;fk6L 6,453,253 
rfn' s/ bfloTjx? - 
k|fjwfg - 
:yug s/ bfloTj - 
cGo bfloTj 310,173 
C0fkq lgisfzg - 
cwLg:y bfloTj - 
hDdf bfloTjx? 8,660,244 
OlSj6L  

z]o/ k'FhL 745,040 
z]o/ lk|ldod - 
;+lrt gfkmf 27,416 
hu]8f 359,770 
hDdf OlSj6L 1,132,226 
hDdf bfloTj / OlSj6L 9,792,471 

 
Gffkmf–gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 
kl/is[t -¿=xhf/df_ 

2080/81 
Aofh cfDbfgL 1,280,161 
Aofh vr{ (871,496) 
v'b Aofh cfDbfgL 408,665 
z'Ns / sldzg cfDbfgL 64,463 
z'Ns / sldzg vr{ (7,436) 
v'b z'Ns / sldzg cfDbfgL 57,027 
v'b Aofh, z'Ns / sldzg cfDbfgL 465,692 
v'b 6«]l8Ë cfDbfgL - 
cGo ;+rfng cfDbfgL - 
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ljj/0f 
kl/is[t -¿=xhf/df_ 

2080/81 
hDdf ;+rfng cfDbfgL 465,692 
;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? 30,106 
v'b ;+rfng cfDbfgL 435,586 
;+rfng vr{  

sdrf/L vr{ (301,286) 
cGo ;+rfng vr{ (87,841) 
x|f;s§L / kl/zf]wg (25,283) 
;+rfng gfkmf 21,176 
u}/ ;+rfng cfDbfgL 2,807 
u}/ ;+rfng vr{ - 
cfos/ cl3sf] gfkmf 23,983 
cfos/ vr{ (6,422) 
rfn' s/ 31,715 
:yug s/ (38,137) 
o; jif{sf] gfkmf 30,405 

 

gub k|jfxsf] ljj/0f 

ljj/0f 
kl/is[t -¿=xhf/df_ 

2080/81 
;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx  

Aofh k|flKt 1,194,447 
z'Ns / cGo cfDbfgL k|flKt 64,463 
nfef+z k|flKt - 
cGo ;+rfng ultljlwaf6 k|flKt (30,106) 
Aofh vr{ (864,468) 
sldzg / z'Ns vr{ (7,436) 
sd{rf/LnfO{ e'QmfgL u/]sf] gub (277,198) 
cGo vr{ (113,026) 
;+rfng ;DklQ / bfloTjdf kl/jt{g cl3sf] ;+rfng gub k|jfx (33,323) 
;+rfng ;DklQdf -j[l4_÷sdL  

g]kfn /fi6« a}+sn] ltg{ afFsL - 
a}+s / ljQLo ;+:yf ;+u /x]sf] df}Hbft - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - 
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; (341,368) 
cGo ;DklQ (40,759) 
;+rfng bfloTjdf j[l4÷-sdL_  

a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 
u|fxsaf6 cfPsf] art (136,221) 
;fk6L 583,924 
cGo bfloTj (46,724) 
s/ cl3sf] ;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (14,470) 
cfos/ (17,455) 
;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (31,926) 
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx  

nufgL lwtf]kqsf] v/Lb - 
nufgL lwtf]kqsf] laqmLaf6 k|flKt - 
;DklQ / pks/0fsf] v/Lb (1,103) 
;DklQ / pks/0fsf] laqmLaf6 k|flKt - 
cd"t{ ;DklQsf] v/Lb (1,557) 
cd"t{ ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] v/Lb - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - 
Aofh k|flKt - 
nfef+z k|flKt - 
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ljj/0f 
kl/is[t -¿=xhf/df_ 

2080/81 
cGo 2,807 
nufgL ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 147 
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx  

l8a]~r/ lgisfzgaf6 k|flKt - 
l8a]~r/ lkmtf{ e'QmfgL - 
cwLg:y bfloTjsf] lgisfzgaf6 k|flKt - 
cwLg:y bfloTjsf] lkmtf{ e'QmfgL - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|flKt - 
nfef+z ljt/0f - 
;+lrt gfkmf (2,373) 
Aofh e'QmfgL - 
cGo k|flKt÷vr{ - 
ljQLo ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (2,373) 
gub / gub a/fa/df v'b j[l4÷-sdL_ (34,152) 
z'?sf] gub tyf gub a/fa/ 443,754 
ljlgdo b/sf] ptf/–r9fjaf6 gub tyf gub a/fa/df ePsf] c;/ - 
clGtd gub tyf gub a/fa/ 409,603 
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OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f 
       -¿= xhf/df_ 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof
–Íg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo sf]if 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 
sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

jf:tljs 
sf]if 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{–
rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lg–

oGq0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

>fj0f )!, @)*) 
sf] df}Hbft 

745,040 - 147,653 96 124,851 - - 54,239 (5,872) 2,215 - 14,092 2,813 (24,991) - - - - 1,066,008 - 1,066,008 

o; jif{sf] lj:t[t 
cfDbfgL 

                    - 

o; jif{sf] gfkmf - - - - - - - 30,405 - - - - - - - - - - 30,405 - 30,405 
cGo lj:t[t cfo, 
s/ kl5sf] 

                    - 

plrt d"Nodf 
dfkg ul/Psf] 
OlSj6L nufgLdf 
gfkmf÷             
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sgdf 
gfkmf÷-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift nfe 
of]hgfdf 
jf:tljs gfkmf÷-
gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - 22,247 - - - - 22,247 - - - - 22,247 - 22,247 

gub k|jfx x]hdf 
gfkmf÷-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo gfkmf÷         
-gf]S;fg_-ljb]zL 
;+rfngsf] ljQLo 
;DklQ 
cg'jfbaf6 
pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf 
lj:t[t cfo 

- - - - - - - 30,405 22,247 - - - - 22,247 - - - - 52,651 - 52,651 

jif{ e/Ldf 
hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 6,081 - 62,389 - - - 608 - - 304 304 - - - - - 69,078 - 69,078 

jif{ e/Ldf 
hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - (69,078) - - - - - - - - - - (69,078) - (69,078) 

cGo ;dfof]hg - - - - - - - 11,850 1,717 - - 578 1,139 - - - - - 13,567 - 13,567 
OlSj6Ldf 
b]vfOPsf] 

                    - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof
–Íg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo sf]if 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 
sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

jf:tljs 
sf]if 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{–
rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lg–

oGq0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

z]o/wgL;Fusf] 
sf/f]af/ 
z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
z]o/ cfwfl/t 
e'QmfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L 
wgLx?nfO{ 
nfef+z 

                    - 

af]g; z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z ljt/0f - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
cGo -z]o/ 
;DaGwL vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf of]ubfg / 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cfiff9 #! @)*! 
sf] df}Hbft 

745,040 - 153,734 96 187,241 - - 27,416 18,700 2,215 - 14,973 4,256 (2,745) - - - - 1,132,226 - 1,132,226 

 

v_  ;+rfng cjlw tLg jif{ JotLt e};s]sf] cj:yfdf ljut tLg jif{sf] / tLg jif{ Joltt e}g;s]sf] cj:yfdf ;+rfng cjlwe/sf] n]vfk/LIf0f ePsf] gfkmf gf]S;fg, jf;nft ;lxtsf] 
;+lIfKt ljQLo ljj/0f -;xfos sDkgL eP ;dli6s[t ?kdf_ M ljQLo ;+:yfsf] cf=j= @)&*÷)&(, @)&(÷)*) tyf @)*)÷)*! ;Ddsf] n]vfk/LIf0f ePsf] jf;nft, gfkmf–gf]S;fg, 
gfkmf–gf]S;fg afF8kmfF8, gub k|jfxsf] ljj/0f tyf OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

jf;nft 
-¿= xhf/df_ 

ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
;DklQx?     
gub tyf gub ;dfg 267,875 150,458 443,754 409,603 
j}wflgs Aofn]G; / g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft - 21,990 47,841 47,841 
a}+s÷ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - - - - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - - - - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - - - - 
ljQLo ;+:yf / sf]cf]k/]l6enfO{ C0f tyf P8\efG; - - - - 
u|fxsx?nfO{ C0f tyf P8\efG; 4,234,727 4,778,261 8,684,491 9,112,206 
lwtf]kqdf nufgL 10 2,196 10 10 
rfn' s/ ;DklQx? - 14,054 - 24,182 
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ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
nufgL ;DklQ - - - - 
;DklQ / pks/0f 19,984 45,460 47,680 95,182 
cd"t{ ;DklQx? - 2,481 1,550 2,415 
:yug s/ ;DklQ - - - 20,380 
cGo ;DklQx? 80,573 2,446 85,573 80,652 
hDdf ;DklQx? 4,603,168 5,017,346 9,310,900 9,792,471 
bfloTjx?     
a}+s÷ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ afFsL 2,937,073 - - - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 192,000 - - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - - - - 
u|fxsx?af6 lgIf]k 983,669 1,136,617 2,033,040 1,896,819 
;fk6L - 2,889,786 5,869,329 6,453,253 
rfn' s/ bfloTjx? 2,856 - 20,334 - 
k|fjwfg - - - - 
:yug s/ bfloTj 4,529 6,127 8,222 - 
cGo bfloTj 198,522 194,573 313,966 310,173 
C0fkq lgisfzg - - - - 
cwLg:y bfloTj - - - - 
hDdf bfloTjx? 4,126,650 4,419,104 8,244,892 8,660,244 
OlSj6L - -   
z]o/ k'FhL 303,395 320,000 745,040 745,040 
z]o/ lk|ldod - - - - 
;+lrt gfkmf 87,225 150,955 54,239 27,416 
hu]8f 85,898 127,287 266,729 359,770 
hDdf OlSj6L 476,518 598,242 1,066,008 1,132,226 
hDdf bfloTj / OlSj6L 4,603,168 5,017,346 9,310,900 9,792,471 

 
gfkmf–gf]S;fg lx;fa 

  -¿= xhf/df_ 

ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
 Aofh cfDbfgL  585,958 687,639 762,438 1,280,161 
 Aofh vr{  (321,716) (347,500) (439,010) (871,496) 
 v'b Aofh cfDbfgL  264,242 340,139 323,427 408,665 
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ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
 z'Ns / sldzg cfDbfgL   60,170 54,719 39,125 64,463 
 z'Ns / sldzg vr{  (10,332) (6,268) (6,920) (7,436) 
 v'b z'Ns / sldzg cfDbfgL  49,837 48,451 32,205 57,027 
 v'b Aofh, z'Ns / sldzg cfDbfgL  314,079 388,590 355,632 465,692 
 v'b 6«]l8Ë cfDbfgL  - - - - 
 cGo ;+rfng cfDbfgL  - 614 (126) - 
 hDdf ;+rfng cfDbfgL  314,079 389,204 355,506 465,692 
 ;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx?  (22,381) (1,335) (18,506) (30,106) 
 v'b ;+rfng cfDbfgL  291,698 387,869 336,999 435,586 
 ;+rfng vr{      
 sdrf/L vr{  (145,082) (157,670) (161,311) (301,286) 
 cGo ;+rfng vr{  (46,777) (50,948) (60,225) (87,841) 
 x|f;s§L / kl/zf]wg  (5,750) (15,952) (15,901) (25,283) 
 ;+rfng gfkmf  94,088 163,299 99,562 21,176 
 u}/ ;+rfng cfDbfgL  - - 139 2,807 
 u}/ ;+rfng vr{  - (4,557) (4,320) - 
 cfos/ cl3sf] gfkmf  94,088 158,742 95,380 23,983 
 cfos/ vr{   28,392 (47,495) 56,362 (6,422) 
   rfn' s/  31,194 (51,339) 34,134 31,715 
   :yug s/  (2,803) 3,845 22,228 (38,137) 
 o; jif{sf] gfkmf  65,697 111,247 39,018 30,405 

 
 

gub–k|jfxsf] ljj/0f 
-¿= xhf/df_ 

ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx        
Aofh k|flKt 585,958 688,315 700,915 1,194,447 
z'Ns / cGo cfDbfgL k|flKt 60,170 54,449 39,125 64,463 
nfef+z k|flKt - - - - 
cGo ;+rfng ultljlwaf6 k|flKt - 193 139 (30,106) 
Aofh vr{ (321,716) (347,500) (439,010) (864,468) 
sldzg / z'Ns vr{ (10,332) (6,268) (6,920) (7,436) 
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ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
sd{rf/LnfO{ e'QmfgL u/]sf] gub (134,582) (151,982) (172,692) (277,198) 
cGo vr{ 5,172 (64,428) (83,178) (113,026) 
;+rfng ;DklQ / bfloTjdf kl/jt{g cl3sf] ;+rfng gub k|jfx 184,670 172,780 38,379 (33,323) 
;+rfng ;DklQdf -a[l4_÷sdL -    
g]kfn /fi6« a}+sn] ltg{ afFsL - (2,000) (25,851) - 
a}+s / ljQLo ;+:yf ;+u /x]sf] df}Hbft - - - - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - - - - 
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; - - - - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; (723,231) (408,468) (3,906,230) (341,368) 
cGo ;DklQ (57,593) 534 (26,055) (40,759) 
;+rfng bfloTjdf j[l4÷-sdL_ -    
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL 418,928 - - - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - (48,000) (192,000) - 
u|fxsaf6 cfPsf] lgIf]k 160,565 142,712 896,422 (136,221) 
;fk6L - 227,407 2,979,543 583,924 
cGo bfloTj 14,563 40,288 144,067 (46,724) 
s/ cl3sf] ;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (2,097) 125,252 (91,725) (14,470) 
cfos/ 31,194 (68,173) 34,388 (17,455) 
;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (33,292) 57,079 (57,337) (31,926) 
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx -    
nufgL lwtf]kqsf] v/Lb - - - - 
nufgL lwtf]kqsf] laqmLaf6 k|flKt - 637 2,196 - 
;DklQ / pks/0fsf] v/Lb (6,370) (20,378) (13,681) (1,103) 
;DklQ / pks/0fsf] laqmLaf6 k|flKt - 981 - - 
cd"t{ ;DklQsf] v/Lb - - (119,240) (1,557) 
cd"t{ ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - - - - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] v/Lb - - - - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - - - - 
Aofh k|flKt - - - - 
nfef+z k|flKt - 187 - - 
cGo - - - 2,807 
nufgL ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (6,370) (18,572) (130,725) 147 
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx -    
l8a]~r/ lgisfzgaf6 k|flKt - - - - 
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ljj/0f 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 
l8a]~r/ lkmtf{ e'QmfgL - - - - 
cwLg:y bfloTjsf] lgisfzgaf6 k|flKt - - - - 
cwLg:y bfloTjsf] lkmtf{ e'QmfgL - - - - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|flKt - - 361,040 - 
nfef+z ljt/0f (2,550) (2,811) (3,368) - 
;+lrt gfkmf - - - (2,373) 
Aofh e'QmfgL - - - - 
cGo k|flKt÷vr{ (867) 13 123,687 - 
ljQLo ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (3,416) (2,798) 481,359 (2,373) 
gub / gub a/fa/df v'b j[l4÷-sdL_ (43,078) 35,709 293,297 (34,152) 
z'?sf] gub tyf gub a/fa/ 310,953 114,749 150,458 443,754 
ljlgdo b/sf] ptf/–r9fjaf6 gub tyf gub a/fa/df ePsf] c;/ - - - - 
clGtd gub tyf gub a/fa/ 267,875 150,458 443,754 409,603 

 
OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f 

gofF ;f/yL n3'ljQ 
-¿= xhf/df_ 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 

lk|ldod 
;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgLs/0f sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ Eofn' 
sf]if 

u|fxs ;+/If0f sf]if 
k'FhL 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if 

hDdf 

>fj0f )!, @)&* sf] df}Hbft 254,954 - 34,266 - - - 9,771 2,215 111,849 1,184 414,238 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL           - 
o; jif{sf] gfkmf - - - - - - - - 65,697 - 65,697 
cGo lj:t[t cfo, s/ kl5sf]            - 
plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] OlSj6L nufgLdf gfkmf÷-gf]S;fgL_ - - - - - - - - - - - 
k'gd"{Nof+sgdf gfkmf÷-gf]S;fgL_ - - - - - - - - - - - 
kl/eflift nfe of]hgfdf jf:tljs gfkmf÷-gf]S;fgL_ - - - - - - - - - - - 
gub k|jfx x]hdf gfkmf÷-gf]S;fgL_ - - - - - - - - - - - 
ljlgdo gfkmf÷-gf]S;fg_-ljb]zL ;+rfngsf] ljQLo ;DklQ 
cg'jfbaf6 pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf lj:t[t cfo - - - - - - - - 65,697 - 65,697 
jif{ e/Ldf hu]8fdf :yfgfGt/0f - - 13,139 - 24,877 - 657 - (39,330) 657 0 
jif{ e/Ldf hu]8faf6 :yfgfGt/0f - - - - - - (766) - - (101) (867) 
cGo ;dfof]hg - - - - - - - - - - - 
OlSj6Ldf b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] sf/f]af/           - 
z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - 
z]o/ cfwfl/t e'QmfgL - - - - - - - - - - - 
OlSj6L wgLx?nfO{ nfef+z           - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 

lk|ldod 
;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgLs/0f sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ Eofn' 
sf]if 

u|fxs ;+/If0f sf]if 
k'FhL 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if 

hDdf 

af]g; z]o/ lgisfzg 48,441 - - - - - - - (48,441) - - 
nfef+z ljt/0f - - - - - - - - (2,550) - (2,550) 
cGo -z]o/ ;DaGwL vr{x?_ - - - - - - - - - - - 
hDdf of]ubfg / ljt/0f 48,441 - 13,139 - 24,877 - (109) - (90,321) 556 (3,416) 
cfiff9 #@ @)&( sf] df}Hbft 303,395 - 47,405 - 24,877 - 9,662 2,215 87,225 1,739 476,518 

 
ljho n3'ljQ 

     -¿= xhf/df_ 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld–
od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+–
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if# 

k'FhLut 
hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

PSr'l/–
on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]hg÷
;dfgLs/0f 

sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

>fj0f )!, @)&* sf] 
df}Hbft 

320,000 - 68,714 4 - - - 42,706 12,737 - 8,380 2,948 1,408 - - - - - 444,160 - 444,160 

;dfof]hg÷l/:6]6d]G6\; (53,403) - - - 29,747 157 - 78,528 (8,380) - (8,380) - - - - - - - 46,649 - 46,649 
;dfof]hg÷l/:6]6d]G6\; 
kl5sf] >fj0f )!, 
@)&* sf] df}Hbft 

266,597 - 68,714 4 29,747 157 - 121,234 4,357 - - 2,948 1,408 - - - - - 490,809 - 490,809 

o; jif{sf] lj:t[t 
cfDbfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] gfkmf - - - - - - - 111,247 169 - - 169 - - - - - - 111,416 - 111,416 
cGo lj:t[t cfo, s/ 
kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt d"Nodf dfkg 
ul/Psf] OlSj6L 
nufgLdf gfkmf÷                     
-gf]S;fgL_ 

- - - - - (272) - - - - - - - - - - - - (272) - (272) 

k'gd"{Nof+sgdf gfkmf÷               
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift nfe of]hgfdf 
jf:tljs gfkmf÷                     
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - (744) - - - - (744) - - - - (744) - (744) 

gub k|jfx x]hdf 
gfkmf÷-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo gfkmf÷-gf]S;fg_ 
-ljb]zL ;+rfngsf] 
ljQLo ;DklQ 
cg'jfbaf6 pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - (272) - 111,247 (575) - - 169 - (744) - - - - 110,400 - 110,400 

jif{ e/Ldf hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 21,852 3 683 - - 84 2,859 - - 1,850 1,008 - - - - - 25,480 - 25,480 

jif{ e/Ldf hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - (25) - (25,396) (59) - - - (59) - - - - - (25,480) - (25,480) 

cGo ;dfof]hg - - - - - - - - (157) - - (157) - - - - - - (157) - (157) 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld–
od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+–
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if# 

k'FhLut 
hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

PSr'l/–
on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]hg÷
;dfgLs/0f 

sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

OlSj6Ldf b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fusf] sf/f]af/ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
z]o/ cfwfl/t e'QmfgL - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
OlSj6L wgLx?nfO{ 
nfef+z 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ lgisfzg 53,403 - - - - - - (53,403) - - - - - - - - - - - - - 
nfef+z ljt/0f - - - - - - - (2,811) - - - - - - - - - - (2,811) - (2,811) 
cGo -z]o/ ;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - 

hDdf of]ubfg / ljt/0f 53,403 - 21,852 3 683 (25) - (81,525) 2,643 - - 1,694 950 - - - - - (2,967) - (2,967) 
cfiff9 #@ @)&( sf] 
df}Hbft 

320,000 - 90,566 6 30,430 (140) - 150,955 6,425 - - 4,811 2,358 (744) - - - - 598,242 - 598,242 

>fj0f )!, @)&( sf] 
df}Hbft 

320,000 - 90,566 6 30,430 (140) - 150,955 6,425 - - 4,811 2,358 (744) - - - - 598,242 - 598,242 

;dfof]hg÷l/:6]6d]G6\; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
;dfof]hg÷l/:6]6d]G6\; 
kl5sf] >fj0f )!, @)&( 
sf] df}Hbft 

320,000 - 90,566 6 30,430 (140) - 150,955 6,425 - - 4,811 2,358 (744) - - - - 598,242 - 598,242 

o; jif{sf] lj:t[t 
cfDbfgL - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] gfkmf - - - - - - - 39,018 - - - - - - - - - - 39,018 - 39,018 
cGo lj:t[t cfo, s/ 
kl5sf] - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt d"Nodf dfkg 
ul/Psf] OlSj6L 
nufgLdf gfkmf÷                   
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sgdf gfkmf÷              
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift nfe of]hgfdf 
jf:tljs gfkmf÷                          
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - (24,247) - - - - (24,247) - - - - (24,247) - (24,247) 

gub k|jfx x]hdf 
gfkmf÷-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo gfkmf÷-gf]S;fg_ 
-ljb]zL ;+rfngsf] 
ljQLo ;DklQ 
cg'jfbaf6 pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - - - 39,018 (24,247) - - - - (24,247) - - - - 14,770 - 14,770 

jif{ e/Ldf hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 7,804 - 66,275 - - 119 780 - - 390 390 - - - - - 74,978 - 74,978 

jif{ e/Ldf hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - 140 - 
(74,859

) 
(258) - - (229) (29) - - - - - (74,978) - (74,978) 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld–
od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+–
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if# 

k'FhLut 
hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

PSr'l/–
on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]hg÷
;dfgLs/0f 

sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

cGo ;dfof]hg - - 49,284 90 28,146 - - 6,376 11,428 2,215 - 9,120 94 - - - - - 95,324 - 95,324 
OlSj6Ldf b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fusf] sf/f]af/ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ lgisfzg 361,040 - - - - - - - - - - - - - - - - - 361,040 - 361,040 
z]o/ cfwfl/t e'QmfgL - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
OlSj6L wgLx?nfO{ 
nfef+z - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ lgisfzg 64,000 - - - - - - 
(64,000

) 
- - - - - - - - - - - - - 

nfef+z ljt/0f - - - - - - - (3,368) - - - - - - - - - - (3,368) - (3,368) 
cGo -z]o/ ;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf of]ubfg / ljt/0f 425,040 - - - - - - (67,368) - - - - - - - - - - 357,672 - 357,672 
cfiff9 #! @)*) sf] 
df}Hbft 

745,040 - 147,653 96 124,851 - - 54,239 (5,872) 2,215 - 14,092 2,813  - - - - 1,066,008 - 1,066,008 

>fj0f )!, @)*) sf] 
df}Hbft 

745,040 - 147,653 96 124,851 - - 54,239 (5,872) 2,215 - 14,092 2,813 (24,991) - - - - 1,066,008 - 1,066,008 

o; jif{sf] lj:t[t 
cfDbfgL - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] gfkmf - - - - - - - 30,405 - - - - - - - - - - 30,405 - 30,405 

cGo lj:t[t cfo, s/ 
kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt d"Nodf dfkg 
ul/Psf] OlSj6L 
nufgLdf gfkmf÷                    
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sgdf gfkmf÷               
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift nfe of]hgfdf 
jf:tljs gfkmf÷                     
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - 22,247 - - - - 22,247 - - - - 22,247 - 22,247 

gub k|jfx x]hdf 
gfkmf÷-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo gfkmf÷-gf]S;fg_ 
-ljb]zL ;+rfngsf] 
ljQLo ;DklQ 
cg'jfbaf6 pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - - - 30,405 22,247 - - - - 22,247 - - - - 52,651 - 52,651 

jif{ e/Ldf hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 6,081 - 62,389 - - - 608 - - 304 304 - - - - - 69,078 - 69,078 

jif{ e/Ldf hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - (69,078) - - - - - - - - - - (69,078) - (69,078) 

cGo ;dfof]hg - - - - - - - 11,850 1,717 - - 578 1,139 - - - - - 13,567 - 13,567 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld–
od 

;fwf/0f 
hu]8f 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+–
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
sf]if# 

k'FhLut 
hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ sf]if 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/–
bfloTj 

PSr'l/–
on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]hg÷
;dfgLs/0f 

sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

OlSj6Ldf b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fusf] sf/f]af/ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ cfwfl/t e'QmfgL - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L wgLx?nfO{ 
nfef+z - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z ljt/0f - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo -z]o/ ;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf of]ubfg / ljt/0f - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cfiff9 #! @)*! sf] 
df}Hbft 

745,040 - 153,734 96 187,241 - - 27,416 18,700 2,215 - 14,973 4,256 (2,744) - - - - 1,132,226 - 1,132,226 

# cGo sf]ifsf] /sd = -u|fxs ;+/If0f sf]ifsf] /sd + ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTjsf] /sd + sd{rf/L tflnd sf]if + PSr'l/on l/he{sf] /sd_ 
 

 



41 
 

u_ cfly{s jif{ ;dfKt ePsf] ^ dlxgf kZrft\ ljj/0fkq :jLs[ltsf] nflu k]z u/]df pQm cGtl/d cjlwsf] nflu 
n]vfk/LIfsaf6 k|dfl0ft u/]sf] ckl/is[t ljQLo ljj/0f M 

jf;nft 
 

ljj/0f 
ckl/is[t -¿=xhf/df_ 
@)*@ cfiff9 d;fGt 

;DklQx?  
gub tyf gub ;dfg 566,414 
j}wflgs Aofn]G; / g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft 47,841 
a}+s÷ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - 
ljQLo ;+:yf / sf]cf]k/]l6enfO{ C0f tyf P8\efG; - 
u|fxsx?nfO{ C0f tyf P8\efG; 9,900,079 
lwtf]kqdf nufgL 10 
rfn' s/ ;DklQx? 49,349 
nufgL ;DklQ - 
;DklQ / pks/0f 96,120 
cd"t{ ;DklQx? 1,777 
:yug s/ ;DklQ 20,380 
cGo ;DklQx? 78,234 
hDdf ;DklQx? 10,760,206 
bfloTjx?  

a}+s÷ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ afFsL - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - 
u|fxsx?af6 lgIf]k 2,078,166 
;fk6L 7,055,886 
rfn' s/ bfloTjx? 56,694 
k|fjwfg - 
:yug s/ bfloTj - 
cGo bfloTj 338,250 
C0fkq lgisfzg - 
cwLg:y bfloTj - 
hDdf bfloTjx? 9,528,996 
OlSj6L  

z]o/ k'FhL 745,040 
z]o/ lk|ldod - 
;+lrt gfkmf 36,013 
hu]8f 450,157 
hDdf OlSj6L 1,231,210 
hDdf bfloTj / OlSj6L 10,760,206 

 
gfkmf–gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 
ckl/is[t -¿=xhf/df_ 

@)*@ cfiff9 d;fGt;Dd 

Aofh cfDbfgL 1,335,547 
Aofh vr{ (701,381) 
v'b Aofh cfDbfgL 634,166 
z'Ns / sldzg cfDbfgL 76,614 
z'Ns / sldzg vr{ (4,585) 
v'b z'Ns / sldzg cfDbfgL 72,029 
v'b Aofh, z'Ns / sldzg cfDbfgL 706,196 
v'b 6«]l8Ë cfDbfgL - 
cGo ;+rfng cfDbfgL - 
hDdf ;+rfng cfDbfgL 706,196 
;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? (100,557) 
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ljj/0f 
ckl/is[t -¿=xhf/df_ 

@)*@ cfiff9 d;fGt;Dd 

v'b ;+rfng cfDbfgL 605,638 
;+rfng vr{  

sdrf/L vr{ (322,434) 
cGo ;+rfng vr{ (101,277) 
x|f;s§L / kl/zf]wg (29,663) 
;+rfng gfkmf 152,265 
u}/ ;+rfng cfDbfgL 1,034 
u}/ ;+rfng vr{ (2,585) 
cfos/ cl3sf] gfkmf 150,714 
cfos/ vr{ 56,694 
rfn' s/ 56,694 
:yug s/ - 
o; jif{sf] gfkmf 94,020 

 
gub–k|jfxsf] ljj/0f 

ljj/0f 
ckl/is[t -¿=xhf/df_ 

@)*@ cfiff9 d;fGt;Dd 
;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx  
Aofh k|flKt 1,335,547 
z'Ns / cGo cfDbfgL k|flKt 76,614 
nfef+z k|flKt - 
cGo ;+rfng ultljlwaf6 k|flKt (100,557) 
Aofh vr{ (701,381) 
sldzg / z'Ns vr{ (4,585) 
sd{rf/LnfO{ e'QmfgL u/]sf] gub (322,434) 
cGo vr{ (133,524) 
;+rfng ;DklQ / bfloTjdf kl/jt{g cl3sf] ;+rfng gub k|jfx 149,680 
;+rfng ;DklQdf -a[l4_÷sdL  

g]kfn /fi6« a}+sn] ltg{ afFsL - 
a}+s / ljQLo ;+:yf ;+u /x]sf] df}Hbft - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - 
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; (787,874) 
cGo ;DklQ (22,749) 
;+rfng bfloTjdf j[l4÷-sdL_  

a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 
u|fxsaf6 cfPsf] lgIf]k 181,347 
;fk6L 602,633 
cGo bfloTj 89,134 
s/ cl3sf] ;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 212,170 
cfos/ (56,694) 
;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 155,476 
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx  

nufgL lwtf]kqsf] v/Lb - 
nufgL lwtf]kqsf] laqmLaf6 k|flKt - 
;DklQ / pks/0fsf] v/Lb 301 
;DklQ / pks/0fsf] laqmLaf6 k|flKt - 
cd"t{ ;DklQsf] v/Lb - 
cd"t{ ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] v/Lb - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - 
Aofh k|flKt - 
nfef+z k|flKt - 
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ljj/0f 
ckl/is[t -¿=xhf/df_ 

@)*@ cfiff9 d;fGt;Dd 
cGo 1,034 
nufgL ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 1,335 
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx  

l8a]~r/ lgisfzgaf6 k|flKt - 
l8a]~r/ lkmtf{ e'QmfgL - 
cwLg:y bfloTjsf] lgisfzgaf6 k|flKt - 
cwLg:y bfloTjsf] lkmtf{ e'QmfgL - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|flKt - 
nfef+z ljt/0f - 
;+lrt gfkmf - 
Aofh e'QmfgL - 
cGo k|flKt÷vr{ - 
ljQLo ultljlwaf6 v'b gub k|jfx - 
gub / gub a/fa/df v'b j[l4÷-sdL_ 156,811 
z'?sf] gub tyf gub a/fa/ 409,603 
ljlgdo b/sf] ptf/–r9fjaf6 gub tyf gub a/fa/df ePsf] c;/ - 
clGtd gub tyf gub a/fa/ 566,414 
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OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f 
@)*@ cfiff9 d;fGt;Dd ckl/is[t ljj/0f -¿=xhf/df_ 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhLu
t 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloT
j sf]if 

PSr'l/o
n l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgLs
/0f sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{–
rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgo–
Gq0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

>fj0f ! @)*! 
sf] ;'? clGtd 
df}Hbft 

745,040 - 153,734 96 187,241 - - 27,416 18,700 2,215 - 14,973 4,256 (2,745) - - - - 1,132,226 - 1,132,226 

o; jif{sf] 
lj:t[t cfDbfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{df v'b 
gfkmf 

- - - - - - - 94,020 - - - - - - - - - - 94,020 - 94,020 

cGo lj:t[t 
cfo, s/ kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt d"Nodf 
dfkg ul/Psf] 
OlSj6L 
nufgLdf 
gfkmf÷            
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sgdf 
gfkmf÷            
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift nfe 
of]hgfdf 
jf:tljs 
gfkmf÷            
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gub k|jfx 
x]hdf gfkmf÷    
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo gfkmf÷    
-gf]S;fg_             
-ljb]zL 
;+rfngsf] 
ljQLo ;DklQ 
cg'jfbaf6 
pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] hDdf 
lj:t[t cfo 

- - - - - - - 94,020 - - - - - - - - - - 94,020 - 94,020 

jif{ e/Ldf 
hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 18,804 - 64,268 - - (85,423) 2,350 - - 1,410 940 - - - - - (0) - (0) 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgdo 
;dfgL–
s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhLu
t 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloT
j sf]if 

PSr'l/o
n l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgLs
/0f sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{–
rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgo–
Gq0f 
Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

jif{ e/Ldf 
hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo ;dfof]hg - - - - - - - - 4,964 - - (919) (261) - - - 6,144 - 4,964 - 4,964 
OlSj6Ldf 
b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fusf] 
sf/f]af/ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ lgisfzg - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
z]o/ cfwfl/t 
e'QmfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L 
wgLx?nfO{ 
nfef+z 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z ljt/0f - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
cGo -z]o/ 
;DaGwL vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf of]ubfg / 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cfiff9 d;fGt 
@)*@ sf] 
clGtd df}Hbft 

745,040 - 172,538 96 251,509 - - 36,013 26,014 2,215 - 15,464 4,935 (2,745) - - 6,144 - 1,231,210 - 1,231,210 

 
3_ cfDbfgL / vr{ lx;fasf] s'g} zLif{sdf 7"nf] dfqfdf kl/jt{g ePdf To;sf] ljZn]if0ffTds sf/0f M pNn]lvo kl/jt{g gePsf] . 
ª_  kl5Nnf] ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0f eP kZrft\ ;+ul7t ;+:yfsf] sf/f]af/, gfkmf gf]S;fg, ;DklQsf] d"No jf cfufdL !@ dlxgfsf] bfloTj e'QmfgLdf c;/ kg]{ u/L s'g} cj:yf l;h{gf ePsf] 

5÷5}g ;f] ;DaGwdf ;~rfnsx?sf] wf/0ff M pNn]lvo kl/jt{g gePsf] . 
r_ cfly{s jif{ ;dfKt ePkl5 ljj/0fkq k]z u/]df, ljj/0fkq k]z u/]sf] ldltaf6 :jLs[lt x'g] ldlt;Dddf jf;nftsf] ldlt kl5sf] 36gfsf] af/]df 5'§} hfgsf/L M ;f] gePsf] . 
5_  ljut % jif{df ;DklQsf] k'gd"{Nof+sg ul/Psf] 5÷5}g, olb ul/Psf] eP -c_ ;DklQsf] ljj/0f, -cf_ ;DklQsf] k"gd"{Nof+sg cl3 / kl5sf] lstfjL d"No, -O{_ k"gd"{Nof+sgsf] cf}lrTo M ;f] 

gePsf] . 
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h_ cfufdL tLg jif{sf] k|If]lkt jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fasf ;fy} To;sf u0fgfsf] cfwf/x? M  
ljQLo ;+:yfsf] cfufdL # cfly{s jif{sf] nflu k|If]lkt ljQLo l:ylt b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

jf;nft 

ljj/0f 
 k|If]lkt -¿=xhf/df_ 

 2082/83   2083/84   2084/85  
;DklQx?    

gub tyf gub ;dfg 700,019 650,798 662,043 
g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft 58,669 60,455 73,938 
a}+s÷ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - - - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - - - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - - - 
ljQLo ;+:yf / sf]cf]k/]l6enfO{ C0f tyf P8\efG; - - - 
u|fxsx?nfO{ C0f tyf P8\efG; 11,034,089 12,479,529 15,181,410 
lwtf]kqdf nufgL 10 10 10 
rfn' s/ ;DklQx? 53,842 42,631 51,806 
nufgL ;DklQ - - - 
;DklQ / pks/0f 100,161 95,971 94,146 
cd"t{ ;DklQx? 1,325 985 731 
:yug s/ ;DklQ 20,380 17,850 19,635 
cGo ;DklQx? 273,855 222,840 245,594 
hDdf ;DklQx? 12,242,350 13,571,069 16,329,312 
bfloTjx?    
a}+s÷ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ afFsL - - - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - - - 
Jo'TkGg ljQLo ;fwg - - - 
u|fxsx?af6 art 2,520,782 3,620,910 4,240,129 
;fk6L 7,805,886 8,173,906 10,158,746 
rfn' s/ bfloTjx? 96,529 58,989 63,404 
k|fjwfg - - - 
:yug s/ bfloTj - - - 
cGo bfloTj 422,621 185,990 188,825 
C0fkq lgisfzg - - - 
cwLg:y bfloTj - - - 
hDdf bfloTjx? 10,845,818 12,039,795 14,651,104 
OlSj6L    
z]o/ k'FhL 791,722 791,722 791,722 
z]o/ lk|ldod - - - 
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ljj/0f 
 k|If]lkt -¿=xhf/df_ 

 2082/83   2083/84   2084/85  
;+lrt gfkmf 64,663 108,239 190,764 
hu]8f 540,148 631,312 695,722 
hDdf OlSj6L 1,396,532 1,531,273 1,678,208 
hDdf bfloTj / OlSj6L 12,242,350 13,571,069 16,329,312 

 
gfkmf–gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 
 k|If]lkt -¿=xhf/df_ 

 2082/83   2083/84   2084/85  
Aofh cfDbfgL 1,477,402 1,646,934 1,938,133 
Aofh vr{ (797,749) (925,353) (1,148,945) 
v'b Aofh cfDbfgL 679,653 721,581 789,187 
z'Ns / sldzg cfDbfgL 59,265 86,079 98,741 
z'Ns / sldzg vr{ (5,361) - - 
v'b z'Ns / sldzg cfDbfgL 53,904 86,079 98,741 
v'b Aofh, z'Ns / sldzg cfDbfgL 733,557 807,660 887,929 
v'b 6«]l8Ë cfDbfgL - - - 
cGo ;+rfng cfDbfgL - - - 
hDdf ;+rfng cfDbfgL 733,557 807,660 887,929 
;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? 33,047 (39,162) (68,370) 
v'b ;+rfng cfDbfgL 766,604 768,499 819,559 
;+rfng vr{    
sdrf/L vr{ (403,145) (412,968) (428,860) 
cGo ;+rfng vr{ (108,589) (121,678) (139,896) 
x|f;s§L / kl/zf]wg (36,161) (37,775) (40,037) 
;+rfng gfkmf 218,709 196,077 210,766 
u}/ ;+rfng cfDbfgL 207 553 581 
u}/ ;+rfng vr{ - - - 
cfos/ cl3sf] gfkmf 218,916 196,630 211,346 
cfos/ vr{ 96,529 58,989 63,404 
rfn' s/ 96,529 58,989 63,404 
:yug s/ - - - 
o; jif{sf] gfkmf 122,387 137,641 147,942 
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gub k|jfxsf] ljj/0f 

ljj/0f 
k|If]lkt -¿=xhf/df_ 

 2082/83   2083/84   2084/85  
;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx    
Aofh k|flKt 1,477,402 1,646,934 1,938,133 
z'Ns / cGo cfDbfgL k|flKt 59,265 86,079 98,741 
nfef+z k|flKt - - - 
cGo ;+rfng ultljlwaf6 k|flKt 33,047 (39,162) (68,370) 
Aofh vr{ (797,749) (925,353) (1,148,945) 
sldzg / z'Ns vr{ - - - 
sd{rf/LnfO{ e'QmfgL u/]sf] gub (381,254) (391,120) (405,377) 
cGo vr{ (110,335) (121,678) (139,896) 
;+rfng ;DklQ / bfloTjdf kl/jt{g cl3sf] ;+rfng gub k|jfx 280,376 255,700 274,286 
;+rfng ;DklQdf -a[l4_÷sdL    
g]kfn /fi6« a}+sn] ltg{ afFsL (10,828) (1,786) (13,483) 
a}+s / ljQLo ;+:yf ;+u /x]sf] df}Hbft - - - 
cGo 6«]l8Ë ;DklQ - - - 
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; - - - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ / P8\efG; (1,134,010) (1,445,440) (2,701,881) 
cGo ;DklQ (146,272) 107,387 18,092 
;+rfng bfloTjdf j[l4÷-sdL_    
a}+s / ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL - - - 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - - - 
u|fxsaf6 cfPsf] art 442,616 1,100,128 619,219 
;fk6L 750,000 368,020 1,984,840 
cGo bfloTj 39,541 (340,996) (68,466) 
s/ cl3sf] ;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 221,424 43,014 112,606 
cfos/ (96,529) (58,989) (63,404) 
;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 124,895 (15,975) 49,202 
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx    
nufgL lwtf]kqsf] v/Lb - - - 
nufgL lwtf]kqsf] laqmLaf6 k|flKt - - - 
;DklQ / pks/0fsf] v/Lb (37,972) (33,246) (37,957) 
;DklQ / pks/0fsf] laqmLaf6 k|flKt - - - 
cd"t{ ;DklQsf] v/Lb - - - 
cd"t{ ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - - - 



49 
 

ljj/0f 
k|If]lkt -¿=xhf/df_ 

 2082/83   2083/84   2084/85  
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] v/Lb - - - 
nufgL ul/Psf] ;DklQsf] laqmLaf6 k|flKt - - - 
Aofh k|flKt - - - 
nfef+z k|flKt - - - 
cGo - - - 
nufgL ultljlwaf6 v'b gub k|jfx (37,972) (33,246) (37,957) 
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx    
l8a]~r/ lgisfzgaf6 k|flKt - - - 
l8a]~r/ lkmtf{ e'QmfgL - - - 
cwLg:y bfloTjsf] lgisfzgaf6 k|flKt - - - 
cwLg:y bfloTjsf] lkmtf{ e'QmfgL - - - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|flKt 46,682 - - 
nfef+z ljt/0f - - - 
;+lrt gfkmf - - - 
Aofh e'QmfgL - - - 
cGo k|flKt÷vr{ - - - 
ljQLo ultljlwaf6 v'b gub k|jfx 46,682 - - 
gub / gub a/fa/df v'b j[l4÷-sdL_ 133,605 (49,221) 11,245 
z'?sf] gub tyf gub a/fa/ 566,414 700,019 650,798 
ljlgdo b/sf] ptf/–r9fjaf6 gub tyf gub a/fa/df ePsf] c;/ - - - 
clGtd gub tyf gub a/fa/ 700,019 650,798 662,043 

 
OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{g ;DaGwL ljj/0f 

k|If]lkt ljj/0f -¿=xhf/df_ 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

>fj0f ! 
@)*@ sf] 
z'? clGtd 
df}Hbft 

745,040 - 172,538 96 251,509 - - 36,013 26,014 2,215 - 15,464 4,935 (2,745) - - 6,144 - 1,231,210 - 1,231,210 

o; jif{sf] 
lj:t[t 
cfDbfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

o; jif{df 
v"b gfkmf 

- - - - - - - 122,387 - - - - - - - - - - 122,387 - 122,387 

cGo lj:t[t 
cfo, s/ 
kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt 
d"Nodf dfkg 
ul/Psf] 
OlSj6L 
nufgLdf 
gfkmf÷           
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sg
df gfkmf÷      
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift 
nfe 
of]hgfdf 
jf:tljs 
gfkmf÷         
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gub k|jfx 
x]hdf 
gfkmf÷        
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo 
gfkmf÷          
-gf]S;fg_      
-ljb]zL 
;+rfngsf] 
ljQLo 
;DklQ 
cg'jfbaf6 
pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] 
hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - - - 122,387 - - - - - - - - - - 122,387 - 122,387 

jif{ e/Ldf 
hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 24,477 - 67,589 - - (93,737) (329) - - 2,448 1,224 (2,001) - - (2,000) - (2,000) - (2,000) 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

jif{ e/Ldf 
hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo 
;dfof]hg 

- - - - - - - - (1,746) - - (1,500) (246) - - - - - (1,746) - (1,746) 

OlSj6Ldf 
b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fu
sf] sf/f]af/ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ 
lgisfzg 

46,682 - - - - - - - - - - - - - - - - - 46,682 - 46,682 

z]o/ 
cfwfl/t 
e'QmfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L 
wgLx?nfO{ 
nfef+z 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo -z]o/ 
;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf 
of]ubfg / 
ljt/0f 

46,682 - - - - - - - - - - - - - - - - - 46,682 - 46,682 

cfiff9 
d;fGt 
@)*# sf] 
clGtd 
df}Hbft 

791,722 - 197,015 96 319,097 - - 64,663 23,939 2,215 - 16,412 5,913 (4,745) - - 4,144 - 1,396,532 - 1,396,532 

>fj0f ! 
@)*# sf] 
z'? clGtd 
df}Hbft 

791,722 - 197,015 96 319,097 - - 64,663 23,939 2,215 - 16,412 5,913 (4,745) - - 4,144 - 1,396,532 - 1,396,532 

o; jif{sf] 
lj:t[t 
cfDbfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{df 
v"b gfkmf 

- - - - - - - 137,641 - - - - - - - - - - 137,641 - 137,641 



52 
 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

cGo lj:t[t 
cfo, s/ 
kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

plrt 
d"Nodf dfkg 
ul/Psf] 
OlSj6L 
nufgLdf 
gfkmf÷        
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sg
df gfkmf÷          
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift 
nfe 
of]hgfdf 
jf:tljs 
gfkmf÷         
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gub k|jfx 
x]hdf 
gfkmf÷        
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo 
gfkmf÷          
-gf]S;fg_      
-ljb]zL 
;+rfngsf] 
ljQLo 
;DklQ 
cg'jfbaf6 
pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] 
hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - - - 137,641 - - - - - - - - - - 137,641 - 137,641 

jif{ e/Ldf 
hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 27,528 - 63,031 - - (94,064) 3,505 - - 4,129 1,376 (2,001) - - - - 0 - 0 

jif{ e/Ldf 
hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

cGo 
;dfof]hg 

- - - - - - - - (2,900) - - (1,150) (250) - - - (1,500) - (2,900) - (2,900) 

OlSj6Ldf 
b]vfOPsf] 
z]o/wgL;Fu
sf] sf/f]af/ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ 
cfwfl/t 
e'QmfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L 
wgLx?nfO{ 
nfef+z 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo -z]o/ 
;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf 
of]ubfg / 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cfiff9 
d;fGt 
@)*$ sf] 
clGtd 
df}Hbft 

791,722 - 224,543 96 382,128 - - 108,239 24,544 2,215 - 19,391 7,039 (6,746) - - 2,644 - 1,531,273 - 1,531,273 

>fj0f ! 
@)*$ sf] 
z'? clGtd 
df}Hbft 

791,722 - 224,543 96 382,128 - - 108,239 24,544 2,215 - 19,391 7,039 (6,746) - - 2,644 - 1,531,273 - 1,531,273 

o; jif{sf] 
lj:t[t 
cfDbfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{df 
v"b gfkmf 

- - - - - - - 147,942 - - - - - - - - - - 147,942 - 147,942 

cGo lj:t[t 
cfo, s/ 
kl5sf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

plrt 
d"Nodf dfkg 
ul/Psf] 
OlSj6L 
nufgLdf 
gfkmf÷          
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

k'gd"{Nof+sg
df gfkmf÷      
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

kl/eflift 
nfe 
of]hgfdf 
jf:tljs 
gfkmf÷        
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gub k|jfx 
x]hdf 
gfkmf÷         
-gf]S;fgL_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ljlgdo 
gfkmf÷           
-gf]S;fg_      
-ljb]zL 
;+rfngsf] 
ljQLo 
;DklQ 
cg'jfbaf6 
pTkGg_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

o; jif{sf] 
hDdf lj:t[t 
cfo 

- - - - - - - 147,942 - - - - - - - - - - 147,942 - 147,942 

jif{ e/Ldf 
hu]8fdf 
:yfgfGt/0f 

- - 29,588 - 31,912 - - (65,418) 7,918 - - 4,438 1,479 2,001 - - - - 4,001 - 4,001 

jif{ e/Ldf 
hu]8faf6 
:yfgfGt/0f 

- - - - - - - - (5,009) - - (2,015) (350) - - - (2,644) - (5,009) - (5,009) 

cGo 
;dfof]hg 

- - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - 

OlSj6Ldf 
b]vfOPsf] 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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ljj/0f z]o/ k'FhL 
z]o/ 
lk|ld
–od 

;fwf/0f 
hu]8f 
sf]if 

ljlgd
o 

;dfgL
–s/0f 
sf]if 

lgofds 
sf]if 

km]o/ 
Eofn' 
sf]if 

k'g–
d"Nof+
sg 
sf]if 

;+lrt 
gfkmf 

cGo 
hu]9f 

k'FhL–
ut 

hu]8f 
sf]if 

:yug 
s/ 

hu]8f 

u|fxs 
;+/If0f 
sf]if 

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if 

PSr'l/on 
l/he{ 

k'FhL 
;dfof]–
hg÷ 

;dfgL–
s/0f 
sf]if 

nufgL 
;df–
of]hg 
sf]if 

sd{rf/L 
tflnd 
sf]if 

dh{/ 
clw–
u|x0f 
hu]8f 

hDdf 

u}/ 
lgoGq
–0f 

Aofh 

hDdf 
OlSj6L 

z]o/wgL;Fu
sf] sf/f]af/ 
z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

z]o/ 
cfwfl/t 
e'QmfgL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OlSj6L 
wgLx?nfO{ 
nfef+z 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

af]g; z]o/ 
lgisfzg 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nfef+z 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cGo -z]o/ 
;DaGwL 
vr{x?_ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

hDdf 
of]ubfg / 
ljt/0f 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

cfiff9 
d;fGt 
@)*% sf] 
clGtd 
df}Hbft 

791,722 - 254,132 96 414,041 - - 190,764 27,453 2,215 - 21,814 8,169 (4,745) - - - - 1,678,208 - 1,678,208 

 

** k|If]lkt ljQLo ljj/0f ljQLo ;+:yf cfk}mn] tof/ kf/]sf] xf] / ;f] ljQLo ljj/0fx? la= ;Gtf]if P08 P;f]l;P6;\åf/f k'g/fjnf]sg u/L 7Ls 5 egL k|dfl0ft ul/Psf] 5 . 
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ljQLo ;+:yfsf] ljQLo k|If]k0fsf cfwf/ tyf tl/sfx? M 

ljj/0f 
k|If]lkt 

2082/83 2083/84 2084/85 
s'n lgIf]kdf cf}ift j[l4b/ -k|ltztdf_ 21.30 43.64 17.10 
s'n shf{ tyf ;fk6df cf}ift j[l4b/ -k|ltztdf_ 11.45 13.10 21.65 
s'n shf{ tyf ;fk6÷lgIf]k, C0f tyf k'FhL sf]if -k|ltztdf_ 95.49 95.26 95.84 
gfkmfdf cf}ift j[l4b/ -k|ltztdf_ 8.82 12.78 17.53 
vr{df cf}ift j[l4b/ -k|ltztdf_ 7.23 10.86 17.36 
artsf] cf}ift Aofhb/ -k|ltztdf_ 8.00 8.15 8.27 
shf{ tyf ;fk6sf] cf}ift Aofhb/ -k|ltztdf_ 14.11 14.01 14.01 
cfos/ b/ -k|ltztdf_ 30.00 30.00 30.00 
;+rfng vr{df j[l4b/ -k|ltztdf_ 20.85 4.48 6.35 
sd{rf/L vr{df j[l4b/ -sd{rf/L af]g; afx]s_ -k|ltztdf_ 25.03 2.44 3.85 
s'n C0fdf Joj:yf -k|ltztdf_ 3.59 2.83 2.51 
CRR 0.57 0.51 0.51 
SLR 7.35 6.03 5.11 
k'FhL sf]if (Capital fund to RWA) -k|ltztdf_ 10.39 9.87 9.01 
s'n Aofhsf] cfodf cf}ift j[l4b/ -k|ltztdf_ 10.62 11.48 17.68 
sd{rf/L vr{df j[l4b/ -sd{rf/L af]g; ;d]t_ -k|ltztdf_ 24.04 2.59 3.65 
a}+sx?Aff6 k|fKt C0f ;fkl6sf] j[l4b/ -k|ltztdf_ 10.63 4.71 24.28 
cGo rfn' ;DkQLdf j[l4b/ -k|ltztdf_ 13.89 11.02 20.50 
cGo bfloTjdf j[l4 -k|ltztdf_ 22.92 27.17 16.21 
a}+s df}Hbftdf j[l4 -k|ltztdf_ 24.16 (6.61) (3.25) 
;+rfng gfkmfdf j[l4b/ -k|ltztdf_                    43.64 (10.35) 7.49 
;fk6Lsf] Aofhb/ -k|ltztdf_ 8.26 8.45 8.99 
sldzg cfDbfgL tyf 5'6df j[l4b/ -k|ltztdf_ (22.64) 45.24 14.71 
;+rfng cfDbfgLdf j[l4b/ -k|ltztdf_ 26.58 0.25 6.64 
u}x| sfo{ ;+rfng cfDbfgLdf j[l4 -k|ltztdf_ (80.00) 167.39 5.00 
lgis[o shf{ cg'kft 8.23 6.62 5.69 
Cost of Fund -k|ltztdf_ 8.20 8.37 8.77 
shf{÷art cg'kft 4.38 3.45 3.58 
Average Yield on Loan 14.11 14.01 14.01 
shf{ tyf ;fk6sf] Aofhb/ cGt/ (Spread) 5.92 5.64 5.24 
Borrowing/Networth -k|ltztdf_ 569.75 544.13 616.34 

 

 

 
 



57 
 

-v_  ljQLo cg'kft ;DaGwL ljj/0f M 
-s_ ;+ul7t ;+:yfsf] ;+rfng cjlw tLg jif{ JotLt e};s]sf] cj:yfdf ljut tLg jif{sf] / tLg jif{ Joltt e}g;s]sf] cj:yfdf ;+ rfng cjlwsf] tyf cfufdL tLg jif{sf] k|If]lkt k|lt z]o/ 

cfDbfgL (EPS), k|lt z]o/ g]6jy{ tyf g]6jy{df cf};t k|ltkmn lgDgfg';f/ 5 M 
;+lIfKt ljQLo ljj/0f 

ljj/0f 
jf:tljs -¿=xhf/df_ ckl/is[t 

k|If]lkt -¿=xhf/df_# 
gofF ;f/yL n3'ljQ ljho n3'ljQ ljho n3'ljQ -dh{/ kZrft\_ -¿= xhf/df_ 

2078/79 2078/79 2079/80 2080/81 @)*@ cfiff9 d;fGt* 2082/83 2083/84 2084/85 
r'Qmf k'FhL -¿= xhf/df_ 303,395 320,000 745,040 745,040 745,040 791,722 791,722 791,722 
;+lrt gfkmf -¿= xhf/df_ 87,225 150,955 54,239 27,416 36,013 64,663 108,239 190,764 
hu]8f tyf sf]ifx? -¿= xhf/df_** 74,587 120,118 249,824 340,541 423,614 513,679 602,238 665,739 
hDdf 465,207 591,073 1,049,103 1,112,997 1,204,667 1,370,064 1,502,199 1,648,225 
ckn]vg x'g afFsL vr{ - - - - - - - - 
s'n g]6jy{** 465,207 591,073 1,049,103 1,112,997 1,204,667 1,370,064 1,502,199 1,648,225 
z]o/ ;+Vof -¿= xhf/df_ 3,034 3,200 7,450 7,450 7,450 7,917 7,917 7,917 
k|ltz]o/ g]6jy{ -?_** 153.33 184.71 140.82 149.40 161.70 173.05 189.74 208.19 
k|lt z]o/ cfDbfgL -?_ 21.65 34.76 5.24 4.08 12.62 15.46 17.39 18.69 
k|lt z]o/ r'Qmf k'FhL -?_ 100 100 100 100 100 100 100 100 
g]6jy{df k|ltkmn -Ü_ 14.12 18.82 3.72 2.73 7.80 8.93 9.16 8.98 
lgisfzg k"j{sf] k|lt z]o/ cfDbfgL (EPS) sfod /fVg j[l4 x'g] g]6jy{df cfjZos Go"gtd k|ltkmn k|ltztdf 2.79% 
* cf=j= @)*!÷*@ sf] cfiff9 d;fGt;Ddsf] ckl/is[t ljQLo ljj/0f Joj:yfkg tyf >L la= ;Gtf]if P08 P;f]l;P6\;af6 k|dfl0ft ul/Psf] .  
** u|fxs ;+/If0f sf]if, ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if tyf sd{rf/L tflnd sf]ifsf] /sd ;dfj]z gul/Psf] . 

# k|If]lkt ljQLo ljj/0f sDkgL cfk}mn] tof/ kf/]sf] xf] / ;f] ljQLo ljj/0fx? la= ;Gtf]if P08 P;f]l;P6\;åf/f k'g/fjnf]sg u/L 7Ls 5 egL k|dfl0ft ul/Psf] 5 . 
 

-v_ ljut # jif{sf] g]6jy{df ePsf] cf}ift k|ltkmn M  8.42 % 
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-u_ !)= lwtf]kq lgisfzg ;DaGwL ljj/0f M 
s_ lwtf]kq hf/L ug'{sf] p2]Zo M 

c_ ;fljssf] ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 / ;fljssf] gofF ;f/yL n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 Ps cfk;df 
ufleO{ ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8 gfd /flvPsf]df g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb{]zg cg';f/ ;fwf/0f;efaf6 
k|:tfj kfl/t eO{ g]kfn /fi6« a}+ssf] ldlt @)*)÷)#÷!% ut]sf] :jLs[ltkq tyf sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nosf] 
ldlt @)*)÷)#÷@$ sf] kqaf6 :jLs[lt k|bfg eP cg';f/ æljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8Æ sf] gfdaf6 
ljQLo sf/f]af/ ul//x]sf] / dh{/ kZrft\ ljQLo ;+:yfsf] k'FhL ;+/rgfdf ;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj a}+s 
tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g @)&# sf] bkmf ( sf] pkbkmf -!_] adf]lhdsf] #) k|ltzt sfod gePsf]n] gk'u 
a/fa/sf] /sdnfO{ yk ;fj{hlgs lgisfzgsf] dfWodaf6 ;j{;fwf/0fdf lgisfzg u/L #) k|ltzt sfod /fVg .  

cf_ ljQLo ;+:yfsf] k|aGwkq tyf lgodfjnLdf pNn]v ePsf p2]Zox? cg'?k ug'{kg]{ sfo{x?sf] nflu cfjZos k'FhL 
;+sng ug{ . 

O_ ljQLo ;+:yfn] ;]jf lj:tf/ ug]{ qmddf nufgL a9fpg tyf ljQLo Pj+ cfly{s ultljlwx?nfO{ lj:tf/ ug{ cfjZos 
kg]{ k'FhLsf] Joj:yf ug{ . 

v_ lwtf]kq lgisfzgaf6 k|fKt k'FhLsf] pkof]u M 
s_ lgisfzgaf6 k|fKt x'g] s'n /sdnfO{ s;/L / s'g If]qdf k|of]u ul/g] 5 tT;DaGwL ljj/0f M ;fwf/0f z]o/sf] yk 

;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ af6 k|fKt x'g] k'FhLsf] pkof]u ljQLo ;+:yfsf] lglb{i6 sfo{ of]hgf cg'?k 
ul/g]5 . ljQLo ;+:yfn] to u/]sf] cfˆgf] nIonfO{ xfl;n ug{sf] lglDt g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zg adf]lhd / cGo 
lgod sfg"g cg';f/ g} ljleGg If]qdf shf{ k|jfx Pj+ cGo nufgLsf nflu k'FhLsf] pkof]u ul/g]5 . lgisfzgaf6 
k|fKt x'g] s'n /sdsf] pkof]u cg'dflgt ?kdf o; k|sf/ x'g]5 M 

qm=;+= ljj/0f /sd -¿=_ 

!= ef}lts k'jf{wf/ tyf zfvf lj:tf/ !%,)),)))÷– 
@= s[lif, kz'kfng, v'b|f Jofkf/ tyf ;]jf Joj;fo shf{ $,!%,)),)))÷– 
#= Jffl0fHo a}+s nufot cGo ljQLo ;+:yfx?df /flvg] gub #^,*!,&))÷– 

hDdf $,^^,*!,&))÷– 
v_ yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ ul/g] lwtf]kq k"0f{ ?kdf laqmL gePdf ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu 

p2]Zo k|flKt ug{sf] nflu ckgfOg] j}slNks Joj:yf M ljutdf cGo a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? tyf cGo sDkgLx?n] 
;j{;fwf/0fx?df yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ k|s[of dfk{mt z]o/ lgisfzg ubf{ lgisflzt 
z]o/x?sfnflu cfjZos dfqfdf cfj]bg k|fKt ePsf] b]lvPsf] tyf xfn lxtu|fxL vftf ePsf nufgLstf{x?sf] 
;+Vof sl/a &) nfv /x]sf] / ljQLo ;+:yfsf] ljQLo cj:yf ;Gtf]ifhgs /x]sf] x'Fbf o; ljQLo ;+:yfn] lgisfzg 
ug]{ z]o/x? klg k"0f{ ?kdf laqmL x'g]5 eGg] ljQLo ;+:yfsf] wf/0ff /x]sf] 5 . yk ;fj{hlgs lgisfzg dfk{mt 
lgisfzg ul/g] z]o/x? s'g} sf/0fjz k"0f{ ?kdf laqmL gePdf laqmL geO{ afFsL /xg] lwtf]kq v/Lb ug{sfnflu 
lgo'Qm ePsf] k|Tofe"ltstf{åf/f v/Lb ul/g] k|Tofe"lt k|ltj4tf /x]sf] 5 . 

u_ cfof]hgfsf] ;+rfng :yfg, cfof]hgf r/0fa4 ?kdf sfof{Gjog ul/g] eP k|To]s r/0fdf nfUg] vr{, s'g} r/0f 
;dfKt e};s]sf] eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M nfu' gx'g] . 

3_ cfof]hgf ;DkGg x'g], kl/If0f pTkfbg z'? x'g] / k"0f{ Jofj;flos pTkfbg z'? x'g] cg'dflgt ldlt M nfu' gx'g] . 
ª_ ;+ul7t ;+:yfn] s'g} pks/0f v/Lb u/]sf] jf ug{ nfu]sf] eP pQm pks/0fsf] d"No jf k|:tfljt d"No, ;Knfo;{sf] 

gfd / ;Knfo;{;Fu ;Demf}tf ePsf] eP ;f] sf] d"Vo d"Vo a"Fbfx? M nfu' gx'g] . 
r_ s'g} kf6L{;Fu k|ltlnkL clwsf/, 6«]8dfs{, Ohfhtkq, /f]oN6L, ;xsfo{ ;DaGwdf jf ljQLo jf k|fljlws ;Demf}tf 

ul/Psf] eP ;f] sf] k|d'v zt{x? / kf6L{sf] gfd, 7]ufgf ;DaGwL lj:t[t ljj/0f M ;f] gePsf] . 
5_ pTkfbg ;DaGwL cfof]hgf eP, ;f] sf] k|s[lt, k|of]ustf{, k|lt:kwf{, nlIft ;d"x, pTkfbg Ifdtf, ljut jif{x?sf] 

Ifdtf pkef]u jf eljiodf ul/g] Ifdtf pkef]u ;DaGwL ljj/0f M nfu' gx'g] .  
h_ cfof]hgfsf] nflu cfjZos sRrf kbfy{sf] pknAwtf / To;sf] >f]t M nfu' gx'g] .  
em_ cfof]hgfsf] nflu cfjZos x'g] ljB't, kfgL, Uof;sf] dfqf / To;sf] >f]t M nfu' gx'g] .  
`_ ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu ul/g] vr{ k|d'v ?kdf b]xfodf pNn]lvt kIfx?nfO{ lbg] z'Nsx? 5'§f5'§} ?kdf k|:t't 

ug'{ kg]{ M 
-c_ lgisfzg tyf laqmL k|aGws M o; ljj/0fkq dfk{mt ;fj{hlgs ?kn] ;j{;fwf/0fdf laqmL ul/g] ;fwf/0f 

z]o/sf] lgisfzg tyf laqmL k|aGws ;DaGwL sfo{ ug{sf nflu PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, 
sf7df8f}++nfO{ lgo'Qm ul/Psf] / pQm ;]jf k|bfg u/] jfkt PgPdla Soflk6n lnld6]8nfO{ Psd'i7                           
¿= !,%),)))÷– -cIf/]kL Ps nfv krf; xhf/ ?k}of dfq_ ;]jf z'Nssf] ?kdf lbOg]5 . 

-cf_ 6«li6 -l8j]~r/ lgisfzgsf] xsdf_ M lgisfzg ul/g] lwtf]kq l8j]~r/ geO{ ;fwf/0f z]o/ ePsf] . 
-O_ k|Tofe"ltstf{ M o; ljj/0fkq dfkm{t ;j{;fwf/0fdf yk ;fj{hlgs lgisfzg ug{ nfu]sf] ¿= $,^^,*!,&))÷– 

-cIf/]kL rf/ s/f]8 5o;fÝL nfv Psf;L xhf/ ;ft ;o ?k}ofF dfq_ /sd a/fa/sf] k|lt z]o/ ¿= !))÷– 
c+lst b/sf $,^^,*!& lsQf z]o/sf] k|Tofe"lt ug{sf nflu b]xfo adf]lhdsf] k|Tofe"ltstf{ lgo'Qm ul/Psf] / 
z'Ns e'QmfgL ul/Psf] . 
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qm=;+= k|Tofe"ltstf{sf] gfd k|Tofe"ltstf{nfO{ k|bfg ul/Psf] z'Ns -¿=_ 
!= PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8 !,)),)))÷– 
 hDdf !,)),)))÷– 

 

-O{_ lj1x? M ;f] gePsf] .  
-p_ n]vfkl/Ifs M o; sDkgLsf] cf=j= @)*)÷)*! sf] n]vfkl/If0f ;DaGwL sfo{ >L ljb'/ P;f]l;P6\; rf6{8{ 

PsfpG6]06;\n] ug'{ ePsf] 5 . pQm n]vfkl/If0fsf] sfo{ ug{sf nflu ;]jf z'Ns jfkt s/ ;lxt ¿= ̂ ,@!,%))÷– 
-cIf/]kL 5 nfv PSsfO{; xhf/ kfFr ;o ?k}ofF dfq_ k|bfg u/]sf] 5 .  
sDkgLn] tof/ u/]sf] k|If]lkt ljQLo ljj/0fx?sf] k'g/fjnf]sg u/L 7Ls 5 egL k|dfl0ft ug]{ sfo{ n]vfk/LIfs 
la= ;Gtf]if P08 P;f]l;P6\;n] ug'{ ePsf] / ;f] sfo{ u/] jfkt lghnfO{ ¿= #),)))÷– -cIf/]kL tL; xhf/ 
?k}ofF dfq_ z'Ns e'QmfgL ul/Psf] .  

-pm_ cGo -h:t} M ;+sng s]Gb|, lgisfzg a}+s cflb_ M g]kfn lwtf]kq af]8{af6 l;–cf:af k|0ffnL sfof{Gjog 
e};s]sf] ;Gbe{df g]kfn lwtf]kq af8{af6 :jLs[t k|fKt l;–cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yf / ltgsf 
tf]lsPsf zfvf sfof{nox? o; lgisfzgsf] nflu ;+sng s]Gb|sf] ?kdf /xg]5g\ . l;–cf:af ;b:o a}+s tyf 
ljQLo ;+:yfx?nfO{ s'g} z'Ns e'QmfgL ug'{ gkg]{ / lghx?n] g]kfn lwtf]kq af]8{n] tf]s] adf]lhdsf] z'Ns 
lgisfzg tyf laqmL k|aGwsnfO{ e'QmfgL ug]{5g\ . 
 

-u_ ;fj{hlgs lgisfzgaf6 k|fKt /sdnfO{ k|of]u ug{ k"j{ cGo s'g} Joj:yf ug{ nfluPsf] 5 eg] tT;DaGwL ljj/0f M 
xfn;Dd To:tf] s'g} Joj:yf ul/Psf] 5}g . 

-3_ lk|ldoddf lwtf]kq hf/L ug]{ ePdf lk|ldod d"No lgwf{/0f ubf{ ckgfO{Psf] ljlw / cf}lrTo M ;f] gePsf] . 
ª_ lwtf]kq afF8kmfF8, lkmtf{ e'QmfgL tyf ;"rLs/0f ;DaGwL Joj:yf M 

s_  cToflws dfu jf Go"g dfu ePsf] cj:yfdf afF8kmfF8sf] k|s[of M o; ljj/0fkq dfk{mt hf/L ul/Psf] ;fwf/0f z]o/ 
v/Lbsf nflu cfj]bgstf{x?af6 cToflws dfu eO{ cfPsf] cj:yfdf k|fKt ePsf cfj]bgx?nfO{ ælwtf]kq lgisfzg 
tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$Æ df ePsf] Joj:yf cg';f/ ;fwf/0f z]o/x? afF8kmFf8 ul/g]5 / z]o/ afF8kmfF8 
;DaGwL ;"rgf /fli6«o :t/sf] b}lgs klqsfdf k|sflzt ul/g]5 . To;}u/L, lgisfzg ul/Psf] z]o/sf] ;+Vof eGbf 
sd ;+Vofdf ;fwf/0f z]o/ v/Lbsf nflu b/vf:t k|fKt x'g cfPdf dfu adf]lhd z]o/ afF8kmfF8 u/L afFsL /x]sf] 
z]o/ k|Tofe"ltstf{n] k|Tofe"lt ;DaGwL ;Demf}tfdf ePsf] Joj:yf cg';f/ v/Lb ug]{5 . 

v_ cToflws dfu ePsf] jf afF8kmfF8 gePsf] cj:yfdf lkmtf{ e'QmfgL ;DaGwL Joj:yf M z]o/ laqmL aGb ePsf] ldltn] 
g]kfn lwtf]kq af]8{n] lgwf{l/t u/]sf] ;doleq z]o/ afF8kmfF8 u/L k"0f{ jf cf+lzs ?kdf :jLs[t÷c:jLs[t ePsf] 
Joxf]/f pNn]v u/L ælwtf]kq v/Lb -;fj{hlgs lgisfzg_ ;DaGwL lgb{]lzsf, @)&#Æ sf] cg';"rL & adf]lhdsf] 
ljj/0f ;DaGwL l;–cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ pknAw u/fOg]5 / ;f]xL ljj/0f cg'?k l;–cf:af 
;b:o a}+s tyf ljQLo ;+yfx?n] afF8kmfF8df gk/]sf] /sd ;DalGwt cfj]bsx?sf] /f]Ssf /fv]sf] vftfsf] /sd dfq 
/f]Ssf k'ms'jf ul/lbg]5 . 

u_ lgj]bg ;fy k|fKt /sdsf] lkmtf{ e'QmfgLdf l9nfO{ ePdf lbOg] Aofhb/ M ;j{;fwf/0fx?af6 l;–cf:af ;b:o a}+s 
tyf ljQLo ;+:yfdfkm{t cfj]bg k|fKt x'g] x'Fbf lghx?sf] xsdf ælwtf]kq v/Lb -;fj{hlgs lgisfzg_ ;DaGwL 
lgb]{lzsf, @)&#Æ df ePsf] Joj:yf adf]lhd x'g] x'Fbf of] Joj:yf nfu' x'g] 5}g . 

3_ lwtf]kqsf] afF8kmfF8 tyf k|df0fkq hf/L ;DaGwL k|s[of / ;dofjlw M lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/ k|rlnt lwtf]kq 
lgisfzg tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ ;DaGwL Joj:yf cg';f/ ;fwf/0f z]o/sf] lgwf{l/t ;doleq afF8kmfF8 
u/L l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8df btf{ tyf g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8df ;"rLs/0f eP kZrft\ cfj]bg 
kmf/fddf pNn]v ePsf] lxtu|fxL vftfdf afF8kmfF8df k/]sf z]o/ ljt/0f÷hDdf ug]{ Joj:yf ldnfO{g]5 .  

ª_ lwtf]kq ;"rLs/0f e};s]sf] eP, To:tf] lwtf]kq ;"rLs/0f ul/Psf] lwtf]kq ahf/sf] gfd / lwtf]kq sf/f]af/ z'? 
x'gsf] nflu ;+ul7t ;+:yfn] k"/f ug'{ kg]{ zt{x? ;DaGwL ljj/0f M ljQLo ;+:yfsf] xfn sfod /x]sf] z]o/ g]kfn 
:6s PS;r]~h lnld6]8df ;"rLs/0f /x]sf] 5 . yk ;fj{hlgs lgisfzg ul/g] z]o/ k|rlnt lwtf]kq lgisfzg tyf 
afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ ;DaGwL Joj:yf cg';f/ lgwf{l/t ;doleq afF8kmfF8 u/L lwtf]kq s]Gb|Lo lgIf]k ;]jf 
ljlgodfjnL, @)^* adf]lhd l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8df btf{ tyf lwtf]kq ;"rLs/0f ljlgodfjnL, @)&% 
adf]lhd g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8df ;"rLs/0f eP kZrft\ cfj]bg kmf/fddf pNn]v ePsf] lxtu|fxL vftfdf 
afF8kmfF8df k/]sf z]o/ ljt/0f÷hDdf ug]{ Joj:yf ldnfO{g]5 . 

r_ lwtf]kq ;"lrs/0f e}g;s]sf] eP, ;+ul7t ;+:yfn] lgisfzg tyf laqmL ul/g] lwtf]kqx? k|rlnt P]g, lgod cg';f/ 
;xh v/Lb laqmL jf ljlgdo x'g ;Sg] u/fpgsf] nflu ul/g] Joj:yf ;DaGwL ljj/0f M yk ;fj{hlgs lgisfzg 
ul/g] ;fwf/0f z]o/ k|rlnt z]o/ lgisfzg tyf afF8kmfF8 ;DaGwL Joj:yf cg';f/ ;fwf/0f z]o/sf] afF8kmfF8 u/] 
kZrft\ l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8 tyf g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8df k|rlnt Joj:yf cg';f/ btf{ tyf 
;"lrs/0f u/fO{ z]o/ v/Lb laqmL tyf /fkm;fkmsf] nflu cfjZos Joj:yf ldnfOg]5 . 

-r_ k|Tofe"lt ;DaGwL ljj/0f M  
s_ lwtf]kq k|Tofe"lt ug]{ ;+ul7t ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf / k|Tofe"lt ug]{ lwtf]kqsf] ;+Vof / /sd M  

o; ljj/0fkq dfkm{t ;j{;fwf/0fdf yk ;fj{hlgs lgisfzg ug{ nfu]sf] ¿= $,^^,*!,&))÷– -cIf/]kL rf/ s/f]8 
5o;fÝL nfv Psf;L xhf/ ;ft ;o ?k}ofF dfq_ /sd a/fa/sf] k|lt z]o/ ¿= !))÷– c+lst b/sf $,^^,*!& 
lsQf z]o/sf] v/Lb k|Tofe"ltsfnflu >L PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8, sf7df8f}+åf/f v/Lb k|Tofe"ltsf] 
k|lta4tf ;lxt ;Demf}tf ePsf] 5 . 
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v_  lwtf]kq k|Tofe"ltstf{;Fu ul/Psf] ;Demf}tfsf] d"Vo–d"Vo aF"bfx? M 
k|Tofe"ltstf{;Fu ul/Psf] ;Demf}tfsf] d'Vo d'Vo a'Fbfx? lgDg adf]lhd /x]sf] 5 M 
!= lgisfzgstf{ sDkgLn]] ;j{;fwf/0fdf lgisfzg ug{ nfu]sf]] ¿= !))÷– c+lst b/sf $,^^,*!& lsQf z]o/n] 

x'g] ¿= $,^^,*!,&))÷– -cIf/]kL rf/ s/f]8 5};¶L nfv Psf;L xhf/ ;ft ;o ?k}ofF dfq_ k|Tofe"ltstf{ 
>L PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8n] k|Tofe"lt ug{ d~h'/ ub{5g\ .  

@= k|Tofe"ltstf{ hf] g]kfn lwtf]kq af]8{af6 ;b:otf k|fKt lwtf]kq Joj;foL -dr]{G6 a}+s/_ x'g\, lgisfzgstf{ 
sDkgLsf] $,^^,*!& lsQf z]o/ k|Tofe"lt ug]{ u/fpg] k|aGw ug{ sfg"gL ?kdf k"0f{ ?kn] ;Ifd / cflwsfl/s 
;+:yf x'g\ . 

#= k|Tofe"ltstf{n] lgisfzgstf{ sDkgLsf] k|Tofe"lt ug{ o; ;Demf}tfaf6 sa'n u/]sf] z]o/ lsQf;Ddsf] dfq 
bfloTj x'g]5 . pQm bfloTj lgDgfg';f/ x'g]5 . 

$= lgisfzgstf{ sDkgLn] $,^^,*!& lsQf ;fwf/0f z]o/sf] k|Tofe"lt Joj:yf ug{ k|Tofe"ltstf{;Fu o; ;Demf}tf 
cg';f/ k|Tofe"lt /sd ¿= $,^^,*!,&))÷– -cIf/]kL rf/ s/f]8 5};¶L nfv Psfl; xhf/ ;ft ;o ?k}ofF 
dfq_ k|Tofe"lt u/] afktsf] sldzg /sd ¿= !,)),)))÷— -cIf/]kL Ps nfv ?k}ofF dfq_ cfjZos s/ 
s§L u/L k|Tofe"ltstf{nfO{ k|Tofe"lt u/]sf] & -;ft_ lbgleq e'QmfgL ug{ k|yd kIf d~h'/ ub{5 . ;f] sldzg 
/sd lkmtf{ gx'g] (Non-Refundable) sf ;fy} ;f] /sddf k|Tofe"ltstf{n] g]kfn lwtf]kq af]8{nfO{ a'emfpg' 
kg]{ ;Dk"0f{ /sd ;d]t ;dfj]z x'g]5 . 

%= k|Tofe"lt ul/Psf] z]o/ k"0f{ jf cf+lzs ?kdf laqmL gePdf k|Tofe"ltstf{n] laqmL x'g afFsL z]o/ lgisfzgstf{ 
sDkgLn] pQm z]o/ jfktsf] /sd dfu u/]sf] avt vl/b ug]{5 . ;fy}, lgisfzgstf{ sDkgLn] ;d]t z]o/ 
jfktsf] /sd k|fKt u/] kZrft\ pQm z]o/sf] :jfldTj oyfl;3| k|Tofe"ltstf{nfO{ x:tfGt/0f ug'{kg]{5 .  

^= lgisfzgstf{ sDkgLsf] z]o/ ;j{;fwf/0fdf laqmL ubf{ ;Dk"0f{ z]o/sf nflu cfj]bg k|fKt ePdf 
k|Tofe"ltstf{sf] bfloTj :jtM k"/f x'g]5 . 

&= o; ;D´f}tfsf] ;dofjlw ;Demf}tf ePsf] ldltn] ^ -5_ dlxgf ;Dddfq x'g]5 . sy+sbflrt pQm cjlwleq 
z]o/ lgisfzgsf] sfo{ ug{ g;lsPdf ;DalGwt kIfx?sf] ;xdltdf ;Demf}tf cjlw yk ug{ ;lsg]5 .   

*= k|Tofe"lt u/]sf] z]o/ k|Tofe"lt ;Demf}tfsf] aF'+bf % cg';f/ u|x0f ug'{ k/]df pQm z]o/x? u|x0f u/]kl5 
;j{;fwf/0f z]o/wgL ;/x k|Tofe"ltstf{nfO{ ;d]t z]o/ k|ltsf] xs clwsf/ k|fKt x'g]5 . 

(= z]o/ k|Tofe"lt u/fpg] jf z]o/ lgisfzg tyf laqmL ug]{ k|of]hgsf] lgldQ olb lgisfzgstf{ sDkgLn] 
hfgfhfgL em'7f ljj/0f lbPsf] /x]5 eg] / ;f] sf/0faf6 ;j{;fwf/0fdf z]o/ laqmL ljt/0f x'g g;sL 
c;fdfGo kl/l:ylt >[hgf ePdf ;d]t To;sf] hjfkmb]xL k|yd kIf x'g]5 / k|Tofe"lt ;Demf}tfsf] aF'+bfsf] 
bkmf #, % / & sf] ;t{ nfu' x'g] 5}g . 

!)= k|Tofe"lt ;Demf}tfsf] JofVofdf jf sfof{Gjogdf dt leGgtf ePdf jf ljjfb pTkGg ePdf b'j} kIfsf] 
;xsfo{df ljjfb lg/f]k0f ul/g]5 . ;f]af6 ljjfb lg/f]k0f gePdf b'j} kIfn] Ps÷Ps hgf dWo:ystf{ lgo'Qm 
ug]{5g\ . o;/L lgo'Qm dWo:ystf{sf] cfk;L ;xdltdf d'Vo dWo:ystf{ (Principal Arbitrator) sf] lgo'lQm 
u/Lg]5 / dWo:ystf{åf/f ul/Psf] lg0f{o b'j} kIfnfO{ DffGo x'g]5 . dWo:ytf ;DjGwL nfUg] vr{ ;a} kIfn] 
;dfg'kflts ?kdf Joxf]g]{5g\ . dWo:ysf] sfof{no sf7df8f+}df /xg]5 . dWo:yn] ckgfpg] sfo{ljlw dWo:ytf 
P]g, @)%% jdf]lhd x'g]5 . 

!!= o; ;Demf}tfsf b'j} kIfx?sf] d~h'/Laf6 ;Demf}tfdf ePsf zt{ aGb]hx? km]/abn ug{ ;lsg]5 . o:tf] 
km]/abnnfO{ ;Demf}tf s}} cleGg c+u dflgg]5 . 

!@= o; ;Demf}tfsf] sfof{Gjog s/f/ P]g, @)%^ adf]lhd x'g]5 .  

k|Tofe"ltstf{;Fu ul/Psf] ;Demf}tfsf] k|yd ;+Zff]wgsf] d'Vo d'Vo a'Fbfx? lgDg adf]lhd /x]sf] 5 M 
!= d"n ;Demf}tfsf] a'Fbf g+= & df pNn]v ePsf] ;dofjlw leq cyf{t ldlt @)*@÷)&÷#) ut];Dddf z]o/ 

lgisfzgsf] k|lqmof k"0f{ gePsf]n] ;f] ;Demf}tfkqsf] cjlw # -tLg_ dlxgf yk u/L ldlt @)*@÷!!÷)! 
ut];Ddsf nflu sfod ul/Psf] . s+ysbflrt pQm cjlwleq z]o/ lgisfzgsf] sfo{ ug{ g;lsPdf ;DalGwt 
kIfx?sf] ;xdltdf ;Demf}tf cjlw yk ug{ ;lsg]5 . 

@= d"n ;Demf}tfsf cGo bkmfx?df pNn]lvt zt{x? oyfjt nfu' x'g]5g\ . 

-5_ cfj]bg lbFbf Wofg lbg' kg]{ s'/fx? M 
s_ lwtf]kqjfnfsf] clwsf/ tyf k|ltaGwfTds Joj:yfx? h:t} dtflwsf/, nfef+z, xsk|b z]o/, lwtf]kqjfnfsf] 

clwsf/df kl/jt{g ug]{ k|s[of tyf lwtf]kqsf] vf/]hL cflb ;DaGwL ljj/0f M 
!= o; ljj/0fkq dfk{mt yk ;fj{hlgs lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/x? afF8kmfF8 u/] kZrft\ sfod x'g] 

z]o/wgLx?n] k|rlnt sfg"g adf]lhd pknAw x'g] xs clwsf/sf] k|of]u ug{ kfpg] .  
@= k|rlnt sDkgL sfg"g tyf g]kfn lwtf]kq af]8{sf] af]g; z]o/ ;DaGwL lgb]{lzsfsf] cwLgdf /xL ljQLo ;+:yfn] 

cfh{g u/]sf] d'gfkmfaf6 af]g; z]o/ jf nfef+z ljt/0f ug{ ;Sg]5 / cfjZostf cg';f/ g]kfn lwtf]kq af]8{ 
tyf cGo ;DalGwt lgodg lgsfox?sf] :jLs[lt lnO{ xsk|b z]o/ ;d]t hf/L ug{ ;Sg]5 . 
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#= lwtf]kqjfnsf] clwsf/df kl/jt{g ug]{ k|lqmof g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L P]g, lgod, lgb]{lzsfdf ePsf] Joj:yf, 
sDkgL P]g, @)^# tyf k|rlnt lwtf]kq ;DaGwL sfg"gdf tf]lsP adf]lhd x'g]5 . 

v_  lgodfjnL, k|aGwkq k|fKt ug]{ jf x]g{ ;Sg] 7fpF, e'QmfgL ug]{ tl/sf, lng'kg]{ Go"gtd lwtf]kq ;+Vof / ;f] eGbf 
dfly lng] ePdf s'g u'0ffÍdf lng ;Sg] xf] ;f] ;DaGwL ljj/0f M 
!= o; ljQLo ;+:yfsf] k|aGwkq tyf lgodfjnL sfof{no ;doleq ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{no, w'lnv]n 

g=kf= j8f g+=# w'lnv]n, sfe|] tyf lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, 
sf7df8f}+df ;Dks{ /fvL x]g{ jf k|fKt ug{ ;lsg]5 .  

@= o; ljj/0fkq dfk{mt lgisfzg ul/g] z]o/sf] nflu b/vf:t lbFbf b/vf:tjfnfn] Go"gtd !) -bz_ lsQf / ;f] 
eGbf a9L z]o/sf nflu cfj]bg lbFbf !) cÍsf] u'0fg ;+Vofdf clwstd !,))) -Ps xhf/_ lsQf;Dd z]o/ 
v/Lb ug{sfnflu b/vf:t lbg ;lsg]5 .  

#= o; ljj/0fkq dfk{mt yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ ul/Psf] z]o/ v/Lbsfnflu b/vf:t lbFbf 
b/vf:tjfnfn] b/vf:t;fy cfkm"n] v/Lb ug{ rfx]sf] ;fwf/0f z]o/ ;+Vofsf] k|lt z]o/ ¿= !))÷– sf b/n] 
x'g cfpg] Psd'i6 /sd o; lgisfzgsf] nflu tf]lsPsf] cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf tf]lsPsf 
zfvf sfof{nox? dfk{mt jf æd]/f] z]o/Æ dfk{mt cfj]bg lbg'kg]{5 . 

u_ cfj]bg lbFbf kfngf ug'{kg]{ zt{ aGb]hx? h:t} Ps eGbf a9L b/vf:t lbg gkfOg], nufgLstf{sf] klxrfgsf] nflu 
gful/stf÷hGdbtf{sf] k|dfl0ft k|df0fkqsf] k|ltlnlk k]z ug'{kg]{ jf lwtf]kq bnfn Joj;foLn] lbPsf] u|fxssf] 
kl/ro gDa/ / ;DalGwt Jofj;foLsf] gfd v'nfpg'kg]{ / a}+s vftf dfk{mt sf/f]af/ ul/g'kg]{ h:tf kIfx? M 
!= s'g} klg g]kfnL gful/sn] o; ljj/0fkq cg';f/ hf/L ul/g] z]o/ v/Lb ug{ cfj]bg lbg ;Sg]5g\ .  
@= cfj]bsn] l;–cf:af k|0ffnLaf6 cfˆgf] vftf /x]sf] a}+s tyf ljQLo ;+:yf dfk{mt dfq cfj]bg lbg'kg]{5 .  
#= cfj]bsn] cfj]bg lbg'k"j{ cfˆgf] vftf /x]sf] ;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf uO{ lwtf]kqsf] ;fj{hlgs 

lgisfzgsf] s]lGb|s[t ljB'lto ;]jf sfo{ ;+rfng lgb]{lzsf, @)&$ sf] cg';"rL $ adf]lhdsf] l;–cf:af 
/lhi6«]zg kmf/d e/L CRN g+= lng'kg]{5 . 

$= cfj]bssf] a}+s vftfdf ePsf] ljj/0f / cg';"rL $ df pNn]v u/]sf] ljj/0f ldNg'kg]{5 . 
%= cfj]bsn] CRN g+= k|fKt u/] kZrft\ z]o/ v/Lbsf nflu tf]lsPsf] 9fFrfdf ;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf 

lwtf]kq v/Lbsf nflu cfj]bg lbg'kg]{5 . 
^= cfj]bsn] cfj]]bg kmf/fddf pNn]v u/]sf] lxtu|fxL kl/ro g+= / cGo ljj/0f l;–cf:af ;ˆ6j]o/df /x]sf] 

cfj]bssf] lxtu|fxL vftf / cGo ljjj/0f;Fu ?h' x'g'kg]{5 . 
&= cfj]bsn] cfj]bg kmf/d a'emfpFbf b]xfosf s'/fx?df ljz]if Wofg lbO{ :ki6;Fu cfj]bg kmf/d e/L a'emfpg' 

kg]{5 M 
s= lwtf]kq lgisfzgstf{ sDkgLsf] gfd . 
v= cfj]bssf] gfd, y/, 7]ufgf, gful/stf g+=, b:tvt, ;Dks{ kmf]g g+=, Od]n 7]ufgf . 
u= gfafns / ljlIfKt JolQmsf] xsdf ;+/Ifssf] gfd, y/ / gftf . 
3= v/Lb ug{ rfx]sf] lwtf]kqsf] ;+Vof -c+s / cIf/df_ . 
ª= v/Lb ug{ rfx]sf] lwtf]kq jfktsf] /sd -c+s / cIf/df_ . 
r= cfj]bssf] vftf /x]sf] a}+s÷ljQLo ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf, vftf g+= / vftfsf] lsl;d . 
5== cfj]bssf] lxtu|fxL (DEMAT) vftf gDa/ . 

*= cfj]bsx?n] cfj]bg lbFbf l;–cf:af ;b:o a}+s÷ljQLo ;+:yfx?df /x]sf] cfj]bg jfktsf] /sd /f]Ssf /flvg] 
vftf cGo s'g} k|sf/n] /f]Ssf /x]sf] jf lgliqmo (Dormant) /x]sf] x'g'x'Fb}g .  

(= cfj]bg lbPsf] /sd a/fa/sf] /sd vftfdf x'g' kg]{5 . 
!)= Ps JolQmn] cfkm"n] v/Lb ug{ rfx]sf] ;fwf/0f z]o/sf] nflu Ps eGbf a9L b/vf:t lbg kfOg] 5}g . olb Ps 

JolQmsf] gfddf Ps eGbf a9L cfj]bg k|fKt x'g cfPdf ;Dk"0f{ b/vf:tnfO{ /2 ul/g]5 .  
!!= lwtf]kq v/Lbsf] nflu b/vf:t lbFbfsf] cj:yfdf jf b/vf:t lbO{ ;s]kl5 v/Lb u/]sf] lwtf]kq jfktsf] /sd 

e'QmfgL gx'Fb} k|rlnt sfg"g adf]lhd clwsf/ k|fKt clwsf/L jf lgsfoaf6 nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf /fVg] 
cfb]z k|fKt ePdf lgisfzg tyf laqmL k|aGwsn] To:tf] b/vf:t kmf/fdnfO{ cfb]z adf]lhd ug]{5 . 

!@= lwtf]kq afF8kmfF8 ug'{k"j{ clVtof/ k|fKt lgsfoaf6 s'g} nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf /fVg cfb]z jf lgb]{zg k|fKt 
ePdf ;DalGwt a}+s jf ljQLo ;+:yfn] To:tf] cfb]z jf lgb]{zg cg';f/ ;DalGwt nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf 
u/L To;sf] hfgsf/L t'?Gt lgisfzg tyf laqmL k|aGwsnfO{ lbg' kg]{5 . 

!#= l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8af6 pknAw u/fO{Psf] æd]/f] z]o/Æ ;ˆ6j]o/af6 klg cfj]bsn] cfj]bg ug{ 
;Sg]5g\ . To;sf nflu cfj]bsn] cfˆgf] lxtu|fxL vftfdf a}+s vftfsf] ljj/0f pNn]v ul/;s]sf] x'g'kg]{5 / 
;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfaf6 CRN g+= lnO{;s]sf] x'g'kg]{5 . 

!$= z]o/sf] afF8kmfF8 u/L ;"rLs/0f eP kZrft\ afF8kmfF8df k/]sf cfj]bsx?nfO{ afF8kmfF8df k/]sf] z]o/ lghx?sf] 
lxtu|fxL vftfdf hDdf ug{] Joj:yf ul/g]5 . 

!%= o; ljj/0fkq dfk{mt lgisfzg ul/g] z]o/sf nflu Go"gtd !) lsQf tyf ;f] eGbf a9Lsf nflu !) cÍsf] 
u'0fg ;+Vofdf clwstd !,))) lsQf ;Ddsf nflu cfj]bg lbg ;lsg]5 . 
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-u_ !!= ;DalGwt kIf aLrsf] sf/f]af/ ;DaGwL ljj/0f M 
lgisfzgstf{ ;+ul7t ;+:yf / lgDg lnlvt kIf aLr ljut @ jif{sf] cjlwdf s'g} k|sf/sf] j:t'ut sf/f] af/ ePsf] jf 
s'g} sf/f]af/ ug{ k|:tfj ul/Psf] eP sf/f]af/df ;+nUg JolQmx?sf] gfd, ltgLx?sf] ;+ul7t ;+:yf;Fusf] ;DaGw, 
sf/f]af/sf] k|s[lt / /sd M 
s_ ;+ul7t ;+:yfsf] sfo{sf/L clws[t jf ;~rfnssf] ?kdf /x]sf] JolQm M sf/f]af/ gePsf] .  

v_ cfwf/e"t z]o/wgL M ;f] gePsf] . 

u_ v08 -s_ / -v_ df pNn]lvt s'g} JolQmsf] Psf3/ kl/jf/ ;b:o M sf/f]af/ gePsf] . 

3_ ;+ul7t ;+:yfsf] sfo{sf/L clws[t jf ;~rfns jf cfwf/e"t z]o/wgLn] #) k|ltzt jf ;f] eGbf a9L dtflwsf/ 
x'g] u/L z]o/ :jfldTj u|x0f u/]sf] sDkgL jf ;+ul7t ;+:yf M ;f] gePsf] . 

ª_ ;+ul7t ;+:yf jf To;sf] ;xfos sDkgLn] xfnsf] ;~rfns jf lghsf] Psf3/sf] kl/jf/sf] ;b:osf nflu s'g} 
sf/f]af/ jf ;Demf}tf u/]sf] 5 eg] ;f] jf ljj/0fkq k|sfzg ug'{ eGbf # jif{ cufl8sf] cjlwdf ;+:yfsf] ;~rfns 
jf ;~rfnssf] Psf3/ kl/jf/sf] ;b:osf nflu s'g} sf/f]af/ jf ;Demf}tf u/]sf] eP ;f] s'/f M 
s'g} sf/f]af/ jf ;Demf}tf u/]sf] 5}g . 

r_ s'g} ;~rfns jf ;~rfnssf] Psf3/ kl/jf/sf] ;b:onfO{ s'g} C0f lbPsf] jf lgh;Fu lnPsf] eP pQm C0f 
;DaGwL lj:t[t ljj/0f h:t} C0f afkt lnPsf] /sd, C0fsf] Aofhb/, C0f lnPsf] ldlt, C0f e'QmfgL cjlw cflb 
s'/f ljj/0fkqdf v'nfpg' kg]{ M ;f] gePsf] .  

 

-u_ !@= ljb]zL nufgL / Joj:yfkg ;DaGwL ljj/0f M 
ljb]zL nufgL / Joj:yfkgdf ;+ul7t ;+:yf ;+rfng x'g] eP ;f] sf] ljj/0fsf ;fy} ;DalGwt ;Demf}tfsf d"Vo tyf 
tflTjs a'Fbfx? M ;f] gePsf] .  

 

-u_ !#= ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfn] ;fj{hlgs lgisfzg ug]{ ePdf ;f] sf] ljj/0f M  
s_ ;+ul7t ;+:yfsf] ljut # cfly{s jif{sf] k|To]s q}dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ d"Nosf ;fy} sf/f]af/ ePsf] 

z]o/ ;+Vof M 
gofF ;f/yL n3'ljQ ;+:yf lnld6]8sf] ljut # cfly{s jif{sf] k|To]s q}dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ 
d"Nosf ;fy} sf/f]af/ ePsf] z]o/ ;+Vof M 

cfly{s jif{ q}dfl;s cjlw 
pRrtd ahf/ 

d"No -¿=_ 
Go"gtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

clGtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

sf/f]af/ ePsf] z]o/ 
;+Vof 

cf=j =)*@÷)*# k|yd q}dfl;s 

ljho n3'ljQ ;+:yf lnld6]8;Fu dh{/ eO{ ;f]xL gfdaf6 PsLs[t 
sf/f]af/ ;'? ePsf] . 

cf=j =)*!÷)*@ 

rf}yf] q}dfl;s 
t]>f] q}dfl;s 
bf]>f] q}dfl;s 
k|yd q}dfl;s 

cf=j =)*)÷)*! 

rf}yf] q}dfl;s 
t]>f] q}dfl;s 

bf]>f] q}dfl;s 

k|yd q}dfl;s 

cf=j=)&(÷)*) 

rf}yf] q}dfl;s 753.00 526.40 693.50 51,356 
t]>f] q}dfl;s 978.00 585.50 625.10 86,872 
bf]>f] q}dfl;s 945.00 702.00 918.00 71,241 
k|yd q}dfl;s 1,030.00 706.40 735.00 90,032 

 

ljho n3'ljQ ;+:yf lnld6]8sf] ljut # cfly{s jif{sf] k|To]s q}dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ d"Nosf 
;fy} sf/f]af/ ePsf] z]o/ ;+Vof M 

cfly{s jif{ q}dfl;s cjlw 
pRrtd ahf/ 

d"No -¿=_ 
Go"gtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

clGtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

sf/f]af/ ePsf] z]o/ 
;+Vof 

cf=j =)*@÷)*# k|yd q}dfl;s !,))*=)) *%%=)) *%(=)! @!&,%&# 

cf=j =)*!÷)*@ 

rf}yf] q}dfl;s ())=)) &&)=)) **^=!( @@(,(&$ 
t]>f] q}dfl;s !,))#=^) &(%=!) *^*=(* @$^,%^^ 
bf]>f] q}dfl;s (()=)) *!^=$) *#%=)) @#$,*$$ 
k|yd q}dfl;s !,!&$=)) &&%=)) (#^=)) ^!$,$#$ 

cf=j =)*)÷)*! 

rf}yf] q}dfl;s 1,110.00 670.00 1,040.00 1,158,370 
t]>f] q}dfl;s 805.00 564.90 728.50 364,607 
bf]>f] q}dfl;s 673.00 546.10 651.00 154,703 
k|yd q}dfl;s 717.60 557.00 597.00 71,815 

cf=j=)&(÷)*) rf}yf] q}dfl;s 780.00 561.00 713.00 62,805 
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cfly{s jif{ q}dfl;s cjlw 
pRrtd ahf/ 

d"No -¿=_ 
Go"gtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

clGtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

sf/f]af/ ePsf] z]o/ 
;+Vof 

t]>f] q}dfl;s 1,014.30 584.30 645.00 91,092 
bf]>f] q}dfl;s 1,010.00 775.00 939.00 53,667 
k|yd q}dfl;s 1,140.00 795.10 831.00 59,400 

 

gf]6 M z]o/sf] cBfjlws ahf/ d"No g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8n] k|sflzt ug]{ ahf/ d"No;"rL dfk{mt hfgsf/L 
lng ;lsg]5 . 

v_ af]8{df ljj/0fkq btf{sf]nflu k|:t't ug'{ eGbf ^ dlxgf cufl8sf] cjlwsf] dfl;s ?kdf pRr, Go"g / clGtd d"Nosf 
;fy} k|To]s dlxgfdf sf/f]af/ ePsf] s'n lbg / s'n sf/f]af/ ePsf] lwtf]kq ;+Vof M 

gofF ;f/yL n3'ljQ ;+:yf lnld6]8sf] ^ dlxgf cufl8sf] cjlwsf] dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ d"Nosf 
;fy} sf/f]af/ ePsf] z]o/ ;+Vof M 

dlxgf 
clwstd z]o/ 

d"No -¿=_ 
Go"gtd z]o/ 
d"No -¿=_ 

clGtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

sf/f]af/ lbg  z]o/ sf/f]af/ ;+Vof 

@)*@ ;fpg 

ljho n3'ljQ ;+:yf lnld6]8;Fu dh{/ eO{ ;f]xL gfdaf6 PsLs[t sf/f]af/ ;'? 
eO;s]sf] . 

@)*@ cfiff9 
@)*@ h]7 
@)*@ j}zfv 
@)*! r}q 
@)*! kmfNu'0f 

 

ljho n3'ljQ ;+:yf lnld6]8sf] ^ dlxgf cufl8sf] cjlwsf] dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ d"Nosf ;fy} 
sf/f]af/ ePsf] z]o/ ;+Vof M 

dlxgf 
clwstd z]o/ 

d"No -¿=_ 
Go"gtd z]o/ 
d"No -¿=_ 

clGtd ahf/ 
d"No -¿=_ 

sf/f]af/ lbg z]o/ sf/f]af/ ;+Vof  

@)*@ ;fpg !,))*=)) *%%=)) *%(=)! @) @!&,%&# 
@)*@ cfiff9 ())=)) &*)=)) **^=!( @$ !)),^@! 
@)*@ h]7 *(@=)) &*^=!) &($=@( !( %&,#$^ 
@)*@ j}zfv **%=() &&)=)) &((=*& @) &@,))& 
@)*! r}q **^=() *))=)) *^*=(* !* #(,))* 
@)*! kmfNu'0f !,))#=^) *%(=)) *%(=!) !* !!&,!&( 

gf]6 M z]o/sf] cBfjlws ahf/ d"No g]kfn :6s PS;r]~h lnld6]8n] k|sflzt ug]{ ahf/ d"No;"rL dfk{mt hfgsf/L 
lng ;lsg]5 . 

 

-u_ !$= kl5Nnf] ;fj{hlgs lgisfzgsf] cg'dfg tyf pknAwL ;DaGwL ljj/0f M 
;+ul7t ;+:yfn] o; eGbf cuf8L lwtf]kq lgisfzg ubf{ tof/ u/]sf] ljj/0fkq jf cGo ljj/0fx?df pNn]vLt ul/Psf 
nIo tyf sfo{qmdx? tyf v'b d'gfkmf xfl;n ug{ ;s]÷g;s]sf], g;s]sf] cj:yfdf nIo tyf sfo{qmdsf ;fy} ljj/0fkq 
jf cGo ljj/0fx?df k|If]lkt v'b d'gfkmf eGbf aL; k|ltzt jf ;f] eGbf a9Ln] Go"g x'g uPsf] eP o;/L km/s kgf{sf] 
sf/0f M o; ljQLo ;+:yfn] o; eGbf cufl8 ldlt @)&! r}q !* ut] $,@),))) lsQf ;fwf/0f z]o/x? k|fylds 
;fj{hlgs lgisfzg u/]sf] / ;f] lwtf]kq lgisfzg ubf{ tof/ u/]sf] ljj/0fkqdf pNn]lvt ul/Psf nIox? tyf v'b 
d'gfkmf xfl;n ug{ ;s]sf]] . 

Jff;nft 
cf=j=)&!÷)&@ 

ljj/0f 
k|If]lkt 
-xhf/df_ 

kl/is[t      
-xhf/df_ 

km/s k|ltzt sf/0f 

k'FhL tyf bfloTj     
!= z]o/ k'FhL 140,000 140,000 - — 
@= hu]8f tyf sf]ifx? 2,450 13,239 440% af]gz z]o/ afF8kmfF8 gePsf]n] 
#= C0fkq tyf a08     

$= ltg{ afFsL shf{ ;fk6 287,453 208,908 -27% shf{ ;fk6Ldf sdL ePsf]n] 
%= art bfloTj 6,079 19,269 217% ;b:o j[l4 ePsf]n] 
^= k|:tfljt tyf e'QmfgL lbg 
afFsL nfef+z 

8,400 - -100% z]o/ k'FhL hf/L x'g g;s]sf] 

&== cfos/ bfloTj 2,729 383 -86% cfDbfgLdf sdL ePsf]n] 
*=  cGo bfloTj 2,242 7,231 222% cGo bfloTj j[l¢ ePsf]n] 
s'n k'FhL tyf bfloTj 449,352 389,031   

;DklQ     
!= gub df}Hbft 2,500 27 -99% gub a}+s bflvnf 
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cf=j=)&!÷)&@ 

ljj/0f 
k|If]lkt 
-xhf/df_ 

kl/is[t      
-xhf/df_ 

km/s k|ltzt sf/0f 

@= g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf]  
df}Hbft 

1,586 100 -94% s ju{sf] a}+sdf /sdfGt/ 

#= a}+s ÷laQLo ;+:yfdf /x]sf] 
df}Hbft 

10,000 126,253 1163% Joj;fo lj:tf/sf] nflu /sd 
;+sng 

$= dfu tyf cNk ;"rgfdf 
k|fKt x'g] /sd 

100,000 - -100% s ju{sf] a}+s ljQLo ;+:yfdf /sd 
hDdf 

%= nufgL 11,417 8,307 -27% nufgL lkmtf{ ePsf]n] 
^= shf{ ;fk6 tyf lan vl/b 297,000 242,929 -18% Joj;fo lj:tf/ ug{ g;lsPsf]n] 
&= l:y/ ;DklQ 7,080 10,755 52% :yL/ ;DklQ v/Lb ul/Psf]n] 
*= u}/ a}+lsÍ ;DklQ - -   

(= cGo ;DklQ 19,769 661 -97% kfpg'kg{] Aofhdf sdL cfPsf] 
s'n ;DklQ 449,352 389,031   

 
cf=j=)&@÷)&# 

ljj/0f 
k|If]lkt 
-xhf/df_ 

kl/is[t      
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

k'FhL tyf bfloTj     
!= z]o/ k'FhL  140,000 161,000 15% af]gz z]o/k'FhL hf/L 
@= hu]8f tyf sf]ifx?  6,082 9,470 56% ;fwf/0f hu]8fsf]if j[l¢ 
#= C0fkq tyf a08   - - -    
$= ltg{ afFsL shf{ ;fk6  459,924 400,124 -13% shf{ ;fk6Ldf sld ePsf]n] 
%= art bfloTj  7,903 58,601 642% ;b:o j[l¢ ePsf]n] 
^= k|:tfljt tyf e'QmfgL lbg 
afFsL nfef+z  

12,600 7,000 -44% af]gz z]o/k'FhL sd hf/LeO{ gub 
nfef+; lat/0fdf sdL cfPsf] 

&= cfos/ bfloTj   6,957 1,072 -85%  cfDbfgLdf sdL  ePsf]n] 
*= cGo bfloTj   3,161 5,432 72% cGo bfloTj j[l¢ ePsf]n] 
s'n k'FhL tyf bfloTj 636,627 642,698     
;DklQ     
!= gub df}Hbft  286 119 -58% gub a}+s bflvnf  
@= g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf]  
df}Hbft  

6,581 100 -98% s ju{sf] a}+sdf /sdfGt/  

#= a+}s÷ljQLo ;+:yfdf /x]sf] 
df}Hbft   

15,779 189,152 1099% Joj;fo lj:tf/sf] nflu /sd 
;+sng 

$= dfu tyf cNk ;"rgfdf 
k|fKt x'g] /sd  

100,000 - -100% s ju{sf] a}+s ljQLo ;+:yfdf /sd 
hDdf 

%= nufgL   87,985 2,655 -97% nufgL lkmtf{ ePsf]n] 
^= shf{ ;fk6 tyf lan vl/b   396,000 431,651 9% Joj;fo lj:tf/ ePsf] 
&= l:y/ ;DklQ  7,480 12,311 65% :yL/ ;DklQ v/Lb ul/Psf]n] 
*= u}/ a}+lsÍ ;DklQ   - - -    
(= cGo ;DklQ  22,515 6,710 -70% kfpg'kg{] Aofhdf sdL cfPsf] 
s'n ;DklQ 636,627 642,698 0.95%   

 
cf=j=)&#÷)&$ 

ljj/0f 
k|If]lkt  
-xhf/df_ 

kl/is[t      
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

k'FhL tyf bfloTj     
!= z]o/ k'FhL 140,000 177,100 26.50% af]gz z]o/ hf/L ul/Psf]n] 
@= hu]8f tyf sf]ifx? 12,846 16,851 31.18% ;fwf/0f hu]8fsf]if j[l¢ 
#= C0fkq tyf a08 - - -  

$= ltg{ afFsL shf{ ;fk6 551,909 666,203 20.71% yk shf{ lnPsf] 
%= art bfloTj 10,273 151,910 1378.69% ;b:o j[l¢ ePsf]n] 
^= k|:tfljt tyf e'QmfgL lbg 
afFsL nfef+z 

16,800 8,050 -52.08% af]gz z]o/k'FhL sd hf/L eO{ gub 
nfefG; lat/0fdf sdL cfPsf] 

&== cfos/ bfloTj 10,099 234 -97.68% cfDbfgLdf sdL  ePsf]n] 
*=  cGo bfloTj 3,684 9,924 169.39% cGo bfloTj j[l¢ ePsf]n] 
s'n k'FhL tyf bfloTj 745,611 1,030,273   
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;DklQ     
!= gub df}Hbft 7,552 218 -97.12% gub a+}s bflvnf 
@= g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf]  
df}Hbft 

1,552 100 -93.56% s ju{sf] a}+sdf /sdfGt/ 

#= a}+s ÷laQLo ;+:yfdf /x]sf] 
df}Hbft 

15,779 121,138 667.71% shf{ ;fk6L lnPsf] /sd a+}s hDDff 

$= dfu tyf cNk ;"rgfdf 
k|fKt x'g] /sd 

110,000 - -100.00% s ju{sf] a}+sdf /sd hDdf 

%= nufgL 130,242 8,960 -93.12% nufgL lkmtf{ ePsf]n] 
^= shf{ ;fk6 tyf lan vl/b 445,500 878,698 97.24% Joj;fo lj:tf/ ePsf] 
&= l:y/ ;DklQ 7,880 18,777 138.30% :yL/ ;DklQ v/Lb u/LPsf]n] 
*= u}/ a}+lsÍ ;DklQ - - -  

(= cGo ;DklQ 27,106 2,382 -91.21% kfpg'kg{] Aofhdf sdL cfPsf] 
s'n ;DklQ 745,611 1,030,273   

 
gfkmf gf]S;fg 
cf=j=)&!÷)&@ 

ljj/0f 
k|If]lkt      
-xhf/df_ 

kl/is[t    
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

Aofh cfDbfgL 40,357 40,300 -0.14% Joj;fo lj:tf/df sdL 
Aofh vr{ 9,389 8,461 -9.88% sf]if nfutdf sdL cfPsf] 
v'b Aofh cfDbfgL 30,967 31,838   

sldzg tyf cGo ;+rfng 
cfDbfgL 

6,000 7,720 28.67% kl/of]hgf ;+rfngsf nflu cg'bfg 
k|fKt 

;6xL 36j9 cfDbfgL - - -  

s'n ;+rfng cfDbfgL 36,967 39,558   

sd{rf/L vr{ 14,130 11,165 -20.98% zfvf lj:tf/ gePsf] 
cGo ;+rfng vr{ 11,236 15,379 36.87% zfvf lj:tf/ gePsf] 
;6xL 36j9 gf]S;fg - - -  

;Defljt gf]S;fgL Joj:yf 
cl3sf] ;+rfng d'gfkmf 

11,601 13,013   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? 1,596 1,647 3.2% v/fa shf{ j[l4 gePsf] 
;+rfng d'gfkmf 10,005 11,366 -  

u}/ ;+rfng cfDbfgL÷vr{ - 2,359   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfaf6 
lkmtf{ 

- -   

lgoldt sf/f]af/jf6 ePsf] 
d'gfkmf 

10,005 13,725   

c;fdfGo sf/f]af/x?af6 ePsf] 
cfDbfgL÷vr{ 

- - -  

;Dk"0f{ sf/f]af/ ;dfj]z kl5sf] 
v'b d'gfkmf 

10,005 13,725 -  

sd{rf/L af]g; Joj:yf 910 1,248 37.14% d'gfkmfdf j[l4 
cfos/ Joj:yf 2,729 3,722 36.39% d'gfkmfdf j[l4 
o; jif{sf] s/ Joj:yf 2,729 3,990 46.21% d'gfkmfdf j[l4 
ljut jif{;Ddsf] s/ Joj:yf - - -  

o; jif{sf] :yug s/            
-cfDbfgL_÷vr{ 

 (269)   

v'b gfkmf÷gf]S;fg 6,367 8,756 37.52%  

 
cf=j=)&@÷)&# 

ljj/0f 
k|If]lkt      
-xhf/df_ 

kl/is[t 
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

Aofh cfDbfgL 63,646 63,358 -0.45% Joj;fodf ;fdfGo lj:tf/ /x]sf] 
Aofh vr{ 17,235 13,947 -19.08% sf]if nfutdf sdL cfPsf] 
v'b Aofh cfDbfgL 46,411 49,412   

sldzg tyf cGo ;+rfng 
cfDbfgL 

8,000 14,388 79.85% shf{ 6g{ cf]e/af6 cfDbfgL 

;6xL 36j9 cfDbfgL - - -  
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s"n ;+rfng cfDbfgL 54,411 63,800   

sd{rf/L vr{ 15,543 18,775 20.80% zfvf lj:tf/ eO{ sd{rf/L yk  
lgol'Qm 

cGo ;+rfng vr{ 12,360 16,003 29.47% zfvf lj:tf/n] ;+rfng vr{ j[l4 
;6xL 36j9 gf]S;fg - - -  

;Defljt gf]S;fgL Joj:yf 
cl3sf] ;+rfng d'gfkmf 

26,508 29,022   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? 1,000 3,387 238.69% lgis[o shf{df j[l4 
;+rfng d'gfkmf 25,508 25,635   

u}/ ;+rfng cfDbfgL÷vr{  12,177   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfaf6 
lkmtf{ 

 -   

lgoldt sf/f]af/jf6 ePsf] 
d'gfkmf 

25,508 37,812 -  

c;fdfGo sf/f]af/x?af6 
ePsf] cfDbfgL÷vr{ 

 -   

;Dk"0f{ sf/f]af/ ;dfj]z 
kl5sf] v'b d'gfkmf 

25,508 37,812 -  

sd{rf/L af]g; Joj:yf 2,319 3,437 48.23% d'gfkmfdf j[l4 
cfos/ Joj:yf 6,957 10,144 45.81% d'gfkmfdf j[l4 
o; jif{sf] s/ Joj:yf 6,957 10,289 47.90% d'gfkmfdf j[l4 
ljut jif{;Ddsf] s/ Joj:yf  -   

o; jif{sf] :yug s/  
-cfDbfgL_÷vr{ 

 (145)   

v'b gfkmf÷gf]S;fg 16,232 24,231 49.27% shf{ 6g{ cf]e/af6 cfDbfgL 
 

cf=j=)&#÷)&$ 

ljj/0f 
k|If]lkt      
-xhf/df_ 

kl/is[t    
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

Aofh cfDbfgL 82,533 118,083 43.07% Joj;fo lj:t/ ul/Psf] 
Aofh vr{ 23,312 39,349 68.79% yk shf{ lnPsf]n] sf]if nfut a9]sf] 
v'b Aofh cfDbfgL 59,222 78,734   

sldzg tyf cGo ;+rfng 
cfDbfgL 

9,000 27,778 208.64% Joj;fo lj:tf/af6 cfDbfgL 

;6xL 36j9 cfDbfgL - -   

s'n ;+rfng cfDbfgL 68,222 106,512   

sd{rf/L vr{ 17,097 35,782 109.29% zfvf lj:tf/ eO{ sd{rf/L yk  
lgo'lQm 

cGo ;+rfng vr{ 13,596 23,731 74.55% zfvf lj:tf/n] ;+rfng vr{ j[l4 
;6xL 36j9 gf]S;fg - -   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yf 
cl3sf] ;+rfng d'gfkmf 

37,529 46,999   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfx? 500 9,639 1,827.79% lgis[o shf{df j[l4 
;+rfng d'gfkmf 37,029 37,360   

u}/ ;+rfng cfDbfgL÷vr{  12,846   

;Defljt gf]S;fgL Joj:yfaf6 
lkmtf{ 

 -   

lgoldt sf/f]af/jf6 ePsf] 
d'gfkmf 

37,029 50,206 -  

c;fdfGo sf/f]af/x?af6 ePsf] 
cfDbfgL÷vr{ 

 -   

;Dk"0f{ sf/f]af/ ;dfj]z kl5sf] 
v'b d'gfkmf 

37,029 50,206 -  

sd{rf/L af]g; Joj:yf 3,366 4,564 35.59% d'gfkmfdf j[l4 
cfos/ Joj:yf 10,099 14,111 39.73% d'gfkmfdf j[l4 
o; jif{sf] s/ Joj:yf 10,099 14,334 41.94% d'gfkmfdf j[l4 
ljut jif{;Ddsf] s/ Joj:yf  246   

o; jif{sf] :yug s/ -
cfDbfgL_÷vr{ 

 (470)   
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cf=j=)&#÷)&$ 

ljj/0f 
k|If]lkt      
-xhf/df_ 

kl/is[t    
-xhf/df_ 

km/s 
k|ltzt 

sf/0f 

v'b gfkmf÷gf]S;fg 23,564 31,531 33.81% Joj;fo lj:tf/af6 cfDbfgL 
 

k|lt z]o/ g]6jy{ tyf k|lt z]o/ cfDbfgL 
cf=j=)&!÷)&@ 

ljj/0f k|If]lkt kl/is[t km/s sf/0f 
k|lt z]o/ g]6jy{ -¿=_ 101 109.46 7.93% v'b gfkmfdf j[l4 
k|lt z]o/ cfDbfgL -¿=_ 4.55 6.25 37.36% v'b gfkmfdf j[l4 

 
cf=j=)&@÷)&# 

ljj/0f k|If]lkt kl/is[t km/s sf/0f 
k|lt z]o/ g]6jy{ -¿=_ 104 125.13 20.11% Joj;fo lj:tf/af6 v'b gfkmfdf j[l4 
k|lt z]o/ cfDbfgL -¿=_ 11.6 17.3 49.35% Joj;fo lj:tf/af6 v'b gfkmfdf j[l4 

 
cf=j=)&#÷)&$ 

ljj/0f k|If]lkt kl/is[t km/s sf/0f 
k|lt z]o/ g]6jy{ -¿=_ 109 109.52 0.31% Joj;fo lj:tf/af6 v'b gfkmfdf j[l4 
k|lt z]o/ cfDbfgL -¿=_ 16.8 19.58 16.34% Joj;fo lj:tf/af6 v'b gfkmfdf j[l4 

 
-u_ !%= k/fdz{bftf÷laz]if1 ;DaGwL ljj/0f M 

s_ n]vfk/LIfs, k|d'v a}+s, lgisfzg sfo{;Fu ;+nUg a}+s, k|If]lkt ljQLo ljj/0f 7Ls 5 egL k|dfl0ft ug]{ lj1 cflbsf] 
gfd tyf 7]ufgf M 
c_  n]vfkl/Ifs M o; ljho n3'ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] ljQLo ;+:yfsf] cf=j= @)*)÷)*! sf] n]vfk/LIf0f 

ljb'/ P;f]l;o6\; rf6{8{ PsfpG6]G6;\n] ug'{ ePsf] 5 . 
cf_ lgisfzg a}+s (Banker to the Issue) M o; lgisfzgsf] nflu b]xfosf a}+snfO{ lgisfzg a}+s (Banker to the 

Issue) sf] ?kdf lgo'Qm ul/Psf] 5 . 

qm=;+= gfd tyf 7]ufgf vftfsf] gfd Vfftf gDa/ 

!= 
>L PgPdla a}+s lnld6]8, gS;fn, 
sf7df8f}+ . 

NMBCL-VLBS-BTI-2081/82 0760005401000814 

;fy}, cfjZostf cg';f/ g]kfn lwtf]kq af]8{nfO{ clu|d hfgsf/L u/fO{ cGo jfl0fHo a}+s tyf /fli6«o :t/sf] ljsf; 
a}+sx?nfO{ ;d]t lgisfzg a}+ssf] ?kdf lgo'Qm ug{ ;lsg]5 . 

O_ ljQLo k|If]k0fsf] ljj/0f tof/ kfg]{ lj1 M o; ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf] ljQLo ljj/0f tof/ kfg]{ lj1df 
lgisfzgstf{ sDkgL ljho n3'ljQ ;+:yf lnld6]8 cfkm} /x]sf] 5 . 

O{_  ljQLo k|If]k0fsf] cg'dfg tyf cfwf/x? k'g/fjnf]sg u/L ljj/0f 7Ls 5 egL k|dfl0ft ug]{ lj1 M o; 
ljj/0fkqdf pNn]lvt ljQLo ljj/0f tyf k|If]k0fsf] cg'dfg tyf cfwf/x? k'g/fjnf]sg u/L ljj/0f 7Ls 5 egL ;f] 
cfwf/df tof/ ul/Psf ljQLo k|If]k0fsf ljj/0f oyfy{k/s /x]sf] egL k|dfl0ft ug]{ ljz]if1df >L la= ;Gtf]if 
P08 P;f]l;o6\; /x]sf] 5 .  
 

-u_ !^= cfof]hgf ;DkGg ug{sf]nflu ;fj{hlgs lgisfzg afx]s cGo ljQLo >f]tx? k|of]u ul/Psf] 5÷5}g, 
tT;DaGwL ljj/0f M nfu' gx'g] . 

-u_ !&= d'2f tyf ljjfb ;DaGwL ljj/0f M 
s_ ;+ul7t ;+:yfsf] t/ntf, df}Hbft, sfo{ ;+rfngdf tflTjs c;/ kg]{ vfnsf] s'g} d'2fdfldnf jf ljjfb eP ;f] 

;DaGwL ljj/0f tyf pk/f]Qm d'2f jf ljjfbsf] sf/0faf6 kg{ ;Sg] k|efj ;DaGwdf Joj:yfkgsf] wf/0ff M  
;f] gePsf] .  

v_ ;+ul7t ;+:yfnfO{ c;/ kg]{ u/L ;+:yfsf] ;+:yfks÷;~rfnsn] jf nfO{ bfo/ ul/Psf] d'2f ;DaGwL ljj/0f M  
;f] gePsf] . 

u_ ljut kfFr jif{df ;+ul7t ;+:yfsf] s'g} ;+:yfks÷;~rfns sfnf];"rLdf k/]sf] jf s'g} g}lts jf cfly{s sf/0faf6 
s'g} lgodg lgsfo jf cbfntn] ;hfo u/fPsf] eP, To:tf] ;~rfnssf] gfd / ;hfo ug]{ lgodg lgsfo jf 
cbfntsf] gfd pNn]v ug'{ kg]{ M ;f] gePsf] .  

3_ ;+ul7t ;+:yf a}+s jf ljQLo ;+:yfdf C0f glt/L l8kmN6 ePsf], lgod cg';f/sf] z'Ns glt/]sf], lwtf]kqjfnfx?sf] 
s'g} /sd e'QmfgL gul/Psf] eP tT;DaGwL ljj/0fx? M ;f] gePsf] .  

-u_ !*= u'gf;f] ;'Gg] / ;dfwfg ug]{ k|s[of M lgisflzt lwtf]kq ;DaGwL nufgLstf{x?sf] u'gf;f] tyf ;'emfj ;'Gg / ;f] 
sf] ;dfwfgsf nflu lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, sf7df8f}+df Pp6f 
5'§} sIfsf] Joj:yf ul/Psf] 5 . s'g} klg nufgLstf{n] o; lgisfzg;Fu ;DalGwt ljifodf s'g} u'gf;f] jf ;'emfjsfnflu 
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cg'kfngf clws[t >L l;hg l;+x vqLnfO{ lghs} sfo{sIfdf jf lghnfO{ sfof{no ;doleq )!–$%#&(^#                             
-PS;6]Gzg M @#&_  df ;Dks{ ug{ ;lsg]5 . 

-u_ !(= gub glnO{ s;}nfO{ lwtf]kq lgisfzg ul/Psf] 5 eg] To:tf] JolQm jf ;d"xsf] gfd, v/Lb ul/Psf] ;DklQ 
jf ;]jf ;DaGwL ljj/0f, lgisfzg ul/Psf] lwtf]kqsf] ;+Vof / b/ ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] . 

-u_ @)= C0fkq lgisfzg ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  

-u_ @!= cu|flwsf/ z]o/ lgisfzg ;DaGwL Joj:yf M ;f] gePsf] . 

-u_ @@= cGo ;fdfGo hfgsf/L M 
s_  ljz]if1sf] s'g} /fo ePdf, ;f] sf] ljj/0f M ;f] gePsf] . 
v_  ut tLg cfly{s jif{ leqdf s'g} ;~rfns, n]vfk/LIfs kl/jt{g ePsf] eP, ;f] sf] sf/0f M 

;~rfnsx? M 
qm=;+= ;~rfnssf] gfd cfly{s jif{ x6]sf]÷gofF lgo'lQm kl/jt{gsf] sf/0f 

1 >L :joDe' zfSo )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
2 >L x]d/fh nfld5fg] )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
3 >L km'ndfof /fgfef6 9sfn )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
4 >L eljGb| vqL )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
5 >L sdn k|;fb 1jfnL )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
6 >L lbjfs/ /fh l;njfn )&(÷*) x6]sf] dh{/sf sf/0f 
7 >L cRo'txl/ cof{n )&(÷*) x6]sf] cjlw k"/f ePsf] sf/0f 
8 >L zf/bf k|;fb s§]n  )*)÷*! x6]sf] cjlw k"/f ePsf] sf/0f 
9 >L gofF zdf{ kf}8]n  )*)÷*! x6]sf] cjlw k"/f ePsf] sf/0f 
10 >L sdn k|;fb 1jfnL  )*)÷*! lgo'lQm ;fwf/0f ;efaf6 lgo'Qm ul/Psf] 
11 >L ;+lhj 9sfn )*)÷*! lgo'lQm ;fwf/0f ;efaf6 lgo'Qm ul/Psf] 
12 >L ;[hgf zdf{ -uf}td_ )*@÷*# x6]sf] cjlw k"/f ePsf] sf/0f 

 

n]vfkl/Ifs M 
qm=;+= n]vfk/LIfssf] gfd cfly{s jif{ x6]sf]÷gofF lgo'lQm kl/jt{gsf] sf/0f 

1 ljb'/ P;f]l;o6\; rf6{8{ PsfpG6]G6;\ )&&÷&* gofF lgo'lQm ;fwf/0f ;efaf6 lgo'Qm ul/Psf] 
2 cf/ P08 P;f]l;o6\; )&&÷&* x6]sf] cjlw k"/f ePsf] sf/0f 

u_  sDkgL ;lrjsf] gfd, 7]ufgf / of]Uotf M  
sDkgL ;lrjsf] gfd M >L ;/f]h l3ld/] 
7]ufgf M sf7df8f}+ dxfgu/kflnsf j8f g+=–)#, ;fdfv'zL, sf7df8f}+ 
of]Uotf M k"jf{~rn ljZjljBfno, lxdfnog x\jfO6 xfp; OG6/g]zgn sn]haf6 Pd=la=P . 

3_  yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ ug{sf nflu ;~rfns ;ldltaf6 ePsf] lg0f{o ;DaGwL ljj/0f M o; 
ljQLo ;+:yfsf] ldlt @)*!÷)#÷#) ut] ;DkGg !%cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o tyf ldlt @)*)÷)%÷!@ 
ut] a;]sf] ;~rfns ;ldltsf] a}7s g+=)$ af6 pQm lwtf]kqnfO{ ;j{;fwf/0fx?df yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ 
klAns O:o'_ dfk{mt lgisfzg tyf laqmL ug]{ lg0f{o ePsf] . 

ª_  ;+ul7t ;+:yf jf o;sf z]o/wgLnfO{ s'g} ljz]if s/ ;'ljwf lbOPsf] eP, ;f] ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  
r_  ;+ul7t ;+:yfsf] kl5Nnf] cfly{s jif{sf] n]vfk/LIf0f ePsf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa / gub k|jfx ljj/0f 

k|fKt ug{ jf x]g{ ;Sg] 7fpF / ;do M sfof{no ;doleq lgDg :yfgx?df ;Dks{ /fvL ljQLo ;+:yfsf] kl5Nnf] 
cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] n]vfk/LIf0f ePsf] ljQLo ljj/0f k|fKt ug{ jf lg/LIf0f ug{ ;lsg]5 M 
!= ljQLo ;+:yfsf] /lhi68{ -s]Gb|Lo_ sfof{no, w'lnv]n g=kf=–#, sfe|]knf~rf]s jf www.vlbs.com.np . 
@=  lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws >L PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, sf7df8f}+ jf 

www.nmbcl.com.np . 
5_ af]g; z]o/ ;DaGwL Joj:yf M k|rlnt P]g / g]kfn lwtf]kq af]8{sf] k|rlnt af]g; z]o/ lgisfzg ;DaGwL Joj:yf 

cg';f/ o; ;+:yfn] af]g; z]o/ hf/L ug{ ;Sg]5 . 
h_  z]o/jfnf, sd{rf/L jf c? s;}sf] nflu z]o/ ;'/lIft ug]{ Joj:yf ul/Psf] ePdf ;f] s'/f M o; ljj/0fkq dfk{mt 

lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/x? z]o/jfnf, sd{rf/L jf c? s;}sf] nflu ;'/lIft ul/Psf] 5}g . ;fy}, ;f] ;fwf/0f 
z]o/x? k"/f laqmL x'g g;s]df afFsL /x]sf z]o/x? sDkgL;Fu ePsf] ;Demf}tf adf]lhd k|Tofe"ltstf{n] v/Lb      
ug]{5 . 

em_ ljQLo ;+:yfn] sDkgL P]gn] u/]sf Joj:yfx?, cfˆgf] sf/f]af/;Fu ;DalGwt P]g, lgod tyf lgodg Joj:yf k"0f{ 
kfngf u/]sf] ;DaGwdf u/]sf] pb\3f]if0f M ljQLo ;+:yfn] sDkgL P]g, @)^# n] u/]sf Joj:yfx?, cfkm"n] ug]{ 
Joj;fo;Fu ;DalGwt P]g, lgod tyf lgodg Joj:yf tyf lgodg lgsfox?n] lbPsf] lgb]{zgx?sf] ljut !@ 
dlxgfdf k"0f{ ?kdf kfngf u/]sf] 5 / ;f]xL lgb]{zgx?sf] bfo/f leq /xL sfo{ ul//x]sf] / o; ljj/0fkqdf pNn]v 
ul/Psf ljj/0fx? ;d]t ;f]xL cg'?k tof/ ul/Psf] xf] eGg] ljQLo ;+:yfsf] pb\3f]if0f /x]sf] 5 . ;fy}, sDkgL P]g, 
@)^# adf]lhd o; ljQLo ;+:yfn] cfly{s jif{ @)*)÷)*! ;Ddsf] k]z ug'{kg]{ ljj/0fx? k]z ul/;s]sf] x'gfn] 
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o; ljQLo ;+:yf cfly{s jif{ @)*)÷)*! ;Dd sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf cBfjlws /x]sf] Joxf]/fsfnflu 
sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{noaf6 ldlt @)*@÷)!÷#) ut]sf] kq k|fKt ePsf] 5 . 

`_  lwtf]kq laqmL ljt/0f ;DaGwL Joj:yf M o; ljj/0fkq dfk{mt lgisflzt ;fwf/0f z]o/ laqmL ljt/0fsfnflu g]kfn 
e/ /x]sf g]kfn lwtf]kq af]8{af6 :jLs[t ;Dk"0f{ cf:af (ASBA) ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? dfk{mt cfj]bg 
lbg ;Sg] Joj:yf /x]sf] 5 . 

6_ qm]l86 /]l6Ë ;DaGwL Joj:yf M o; ljj/0fkq cg';f/ ;fj{hlgs ?kdf lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/sf] nflu 
æqm]l86 /]l6Ë lgodfjnL, @)^*Æ sf] lgod # df ePsf] Joj:yf adf]lhd ljQLo ;+:yfn] g]kfn lwtf]kq af]8{af6 
cg'dlt k|fKt qm]l86 /]l6Ë ;+:yf O{qmf g]kfn lnld6]8, l8NnLahf/, sf7df8f}+af6 ljQLo ;+:yfsf] qm]l86 /]l6Ë u/fO{ 
ldlt @)*@÷)*÷)$ df "[ICRANP-IR] B@" (Pronounced as ICRANP Issuer Rating B; on watch with negative 
implications) k|df0fkq k|fKt u/]sf] 5 . "ICRANP-IR] B" n] High risk of default regarding timely servicing of 
financial obligations tyf "@" n] Rating Watch with Negative Implications eGg] hgfpFb5 . O{qmf g]kfn lnld6]8n] 
[ ICRANP-IR]AAA b]lv [ICRANP-IR]D ;Ddsf] /]l6Ë k|bfg ub{5 h;df /]l6Ë [ICRANP-IR]AAA n] alnof] cfwf/ 
hgfpF5 / [ICRANP-IR]D n] sdhf]/ cfwf/ hgfpFb5 eg] /]l6Ë ;+s]t k5f8L /xg] + -hf]8_ jf - -36fp_ lrGxn] 
;DalGwt /]l6Ë ju{ leqsf] t'ngfTds l:yltnfO{ hgfpFb5 . pQm /]l6Ësf] cjlw hf/L ldltaf6 Ps jif{;Dd cyf{t 
ldlt @)*#÷)*÷)$ ;Dd /xg]5 . 
/]l6Ë k|bfg u/]sf] ldlt M @)*@÷)*÷)$                                                                         
/]l6Ë axfn /xg] cjlw M @)*#÷)*÷)$ 

7_ ljj/0fkq tof/ ug]{ JolQmsf] gfd, y/, z}lIfs of]Uotf / cg'ejsf] ljj/0f M o; ljj/0fkq tof/ kfg]{ Jofj;foLs 
;+:yfdf lgisfzg tyf laqmL k|aGws >L PgPdla Soflk6n lnld6]8, afn'jf6f/, sf7df8f}+ /x]sf] 5 . 

8_  ;sf/fTds kIfx? M 
 a}+lsË tyf ljQLo If]qdf cg'ejL tyf bIf Joj:yfksx?åf/f ;+rflnt . 
 cfly{s / k|ltiklw{ a}+lsË Joj;fo ;'xfpFbf] /0fgLlt cjnDjg u/L Joj;fo lj:tf/ ug{ ;kmn /x]sf] . 

9_  z]o/ /lhi6«f/ ;DaGwL Joj:yf M z]o/ /lhi6«f/ ;DaGwL ;Dk"0f{ sfo{ PgcfOPdla P; Soflk6n lnld6]8, nflhDkf6, 
sf7df8f+}n] ug]{5 . 

0f_  lwtf]kq laqmL v'Nnf cjlw M  
o; ljj/0fkqåf/f yk ;fj{hlgs lgisfzg -kmb{/ klAns O:o'_ dfk{mt ;j{;fwf/0fx?df hf/L ul/g] z]o/x?sf] nflu 
cfj]bg lbg] cjlw laqmL v'Nnf ePsf] ldltaf6 sDtLdf $ sfo{lbg x'g]5 . ;f] cjlw leq ;fj{hlgs lgisfzg 
ul/Psf] ;a} lwtf]kq laqmL gePdf b/vf:t v'Nnf ePsf] ldltn] a9Ldf !% lbgsfnflu lwtf]kqsf] b/vf:t v'Nnf 
/fVg ;lsg]5 . cfjZostf eGbf a9L ;fwf/0f z]o/sf]nflu cfj]bg kg{ cfPdf s'g} klg avt ;fwf/0f z]o/sf] 
laqmL aGb ug{ ;lsg]5 t/ $ -rf/_ sfo{ lbgeGbf cufl8 z]o/ v/Lbsf]nflu cfj]bg lng] sfo{ aGb ul/g] 5}g . 
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-u_ @#= o; ljj/0fkqdf k|sflzt tYo tyf ljj/0fx? 7Ls b'?:t 5g, ;f]ljj/0fx?df s'g} km/s k/]df xfdL 
;~rfnsx? k"0f{ ?kdf lhDd]jf/ x'g]5f}+ egL ;xL 5fk ug]{ ;~rfns tyf lj1x?sf] gfd tyf b:tvt M 
qm=;+= ;~rfnsx?sf] gfd kb b:tvt 

! 
>L nf]s axfb'/ v8\sf 
-;+:yfks ;d"x_ 

cWoIf 

 
 
 
 

@= 
>L slkn Gof}kfg] 
-;+:yfks ;d"x_ ;~rfns  

#= 
>L sdn k|;fb 1jfnL 
-;+:yfks ;d"x_ 

;~rfns  

$ 
>L v]d /fh ;fksf]6f 
-;+:yfks ;d"x_ 

;~rfns 
 
 
 

% 
>L ;+lhj 9sfn  
-;j{;fwf/0f ;d"x_ 

;~rfns 

 
 
 
 

^ 
>L pd]z l3ld/] 
-;j{;fwf/0f ;d"x_ 

;~rfns  

& >L ;[hgf zdf{ -uf}td_* 
:jtGq 

;~rfns 
 

* o; ;+:yfsf] :jtGq ;~rfns >L ;[hgf zdf{ -uf}td_ sf] rf/jif]{ sfo{sfn ldlt @)*@÷)*÷!& ut]b]lv ;dfKt ePsf] . 
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-u_ @$= lgisfzg tyf laqmL k|aGwsn] k|:t't u/]sf] k|ltj4tf kq (Due Diligence Certificate) sf] k|lt M 
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-u_ @%= ljj/0fkq, ljQLo ljj/0f tyf cGo s'g} s'/fdf lj1n] /fo lbPsf] eP ;f] ;DaGwL kq M 
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